

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01 din 07.02.2025

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Gălești
Localitate	com. Gălești r-nul Strășeni
IDNO	1007601010057
Adresa	s. Gălești r-nul Strășeni
Număr de telefon	023753236; 069889221
Număr de fax	-
E-mail oficial	adm.galesti@gmail.com
Adresa de internet	satul-galesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nicolae BUDU 069889221 BuduNicolae@mail.ru

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> <b>Licitație deschisă</b> <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz)	NU
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	<b>Termoizolarea fațadei și amenajarea teritoriului grădiniței de copii din s. Gălești r-nul Strășeni</b>
Cod CPV	45300000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr. oeds-b3wdp1-MD-1730888442072 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21307181/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21307181/</a> Data publicării: 06 noiembrie 2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 01 noiembrie 2024 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_87.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_87.pdf</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu este cazul
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> <b>Bugetul Local;</b> <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>3 295 688,81 LEI</b>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**  
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	6 noiembrie 2024, 17:20
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: caiet de sarcini  Întrebare: Va rugam sa incarcati caietul de sarcini F1 desfasurat
Expunerea succintă a răspunsului	Răspuns : Buna ziua! Formularul F1 este incarcat in documentele lotului.
Data transmiterii	7 noiembrie 2024, 08:07
Data solicitării clarificărilor	14 noiembrie 2024, 20:02
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Subiectul întrebării: Clarificari Întrebare: Rugam A.C. sa incarce forma 5 a caietului de sarcini
Expunerea succintă a răspunsului	Răspuns : Formularul 5 a fost incarcat in documentele lotului.
Data transmiterii	15 noiembrie 2024, 08:37

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt**  
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data "28" noiembrie 2024, ora 10: 00 ), au depus oferta 3 (trei) ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
<b>Lotul 1: Termoizolarea fațadei și amenajarea teritoriului grădiniței de copii din s. Găleşti r-nul Strășeni</b>			
1.	SRL „MASTERCONSTRUCT”	1019600004236	Teclenco Ștefan
2.	SC „FOREMCONS” SRL	1005600001878	Axentii Dumitru
3.	SRL „Intelligent Instal”	1022600022937	Abbasov Alexandru

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „MASTER CONSTRUCT”	SC „FOREMCONS” SRL	SRL „Intelligent Instal”
Documentele ce constituie oferta (Se va consenna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Formularul ofertei (F3.1)	prezentat	prezentat	prezentat
Devizul de cheltuieli (formularul 3,5,7)	prezentat	prezentat	prezentat

Garanție bancară în original emisă de către instituția financiară unde se deservește ofertantul în valoare de 2,0% din suma ofertei fără TVA (anexa nr.12).	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Termenul de valabilitate (solicitat - 60 zile)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documentul Unic de Achiziții European	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Avizul Agenției de Supraveghere Tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la bugetul public național, eliberat de către SFS.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Bilanțul contabil / ultimul raport financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind experiența similară, în ultimii 3 ani de activitate în domeniul.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Lista principalelor lucrări similare executate în ultimii 3 ani de activitate conform (anexei nr.13) însoțită de certificat de bună execuție pentru cele mai importante lucrări, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Procese-verbale de recepție la terminarea lucrărilor care atestă executarea și darea în exploatare a lucrărilor în ultimii 3 ani.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Recomandări, din partea beneficiarelor la contractele prezentate pentru demonstrarea lucrărilor similare.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Disponibilitatea de mijloace financiare pentru posibilitatea de a executa lucrările în avans.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului, conform procesului tehnologic a lucrărilor (anexei nr.14).	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

de specialitate propus pentru implementarea contractului conform, (anexei nr.15), însoțită de schema de încadrare și salarizare a personalului angajat.			
Operatorul economic va demonstra că în cadrul entității este angajat dirigințe de șantier atestat, a cărui vechime în acest domeniu de activitate nu este mai mică de 3 ani pentru domeniul.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Graficul calendaristic de execuție a lucrărilor, cu reprezentarea grafică a consecutivității tehnologice, termenii de execuție a lucrărilor și valorificarea mijloacelor financiare (anexei nr.10).	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Perioada de mobilizare, zile calendaristice,	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente doveditoare privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă (în baza legii nr. 186/2008 securității și sănătății în muncă).	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Manualul calității	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a lucrărilor și materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificate de calitate a principalelor materiale, care conform proiectului de execuție și devizului de cheltuieli vor fi aplicate.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație, referitor perioada de garanție a lucrărilor.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)*



**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul 1: Termoizolarea fațadei și amenajarea teritoriului grădiniței de copii din s. Gălești r-nul Strășeni</b>					
1.	SRL „MASTER CONSTRUCT”	2 793 768,48 MDL	m	+	+
2.	SC „FOREMCONS” SRL	2 871 784,16 MDL	m	+	+
3.	SRL „Inteligent Instal”	2 897 841,41 MDL	m	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
11.12.2024	SC „FOREMCONS” SRL	Justificarea calculului salariului mediu pe oră. Termenul de executare a lucrărilor	Operatorul economic prezentat informația solicitată în termenul stabilit prin scrisoarea nr.265/24 din 12.12.2024
19.12.2024	SC „FOREMCONS” SRL	Explicație privitor la încărcarea tuturor documentelor justificative	Operatorul economic prezentat informația solicitată în termenul stabilit prin scrisoarea nr.273/24 din 20.12.2024

**9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu este cazul**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

**Cel mai bun raport calitate-preț**

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Prețul cel mai scăzut, cu condiția îndeplinirii cerințelor de calificare și selecție expuse în documentația de atribuire.**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<b>S.R.L. „MASTER CONSTRUCT”</b>			<b>Total</b>
Punctaj financiar	80	80,00	95,13
Punctaj tehnic	20	15,13	
<b>SC „FOREMCONS” SRL</b>			<b>Total</b>
Punctaj financiar	80	77,83	95,83
Punctaj tehnic	20	18,00	
<b>SRL „Inteligent Instal”</b>			<b>Total</b>
Punctaj financiar	80	77,13	92,70
Punctaj tehnic	20	15,58	

**13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1: Termoizolarea fațadei și amenajarea teritoriului grădiniței de copii din s. Găleşti r-nul Strășeni	SC „FOREMCONS” SRL	m	2 871 784,16 MDL	2 871 784,16 MDL	3 446 140,99 MDL

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu este cazul

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. „Master-Construct”	26.12.2024	e-mail
SC „Foremcons” SRL	26.12.2024	e-mail
SRL „Inteligent Instal”	26.12.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>



(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA		
SC „FOREMCONS” S.R.L.	01	07.02.2025	45300000-0	2 871 784,16 MDL	3 446 140,99 MDL	27.08.2025	50 zile calendaristice din momentul emiterii ordinului de începere a lucrărilor.

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): Nu este cazul**

(*rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*);

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	( <i>indicați suma cu TVA</i> )
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Nicolae BUDU

(Nume, Prenume)



**DAREA DE SEAMA**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**  
**Nr. 1 din 07 februarie 2025**

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Primaria Moscovei, r-1 Cahul
<b>Localitate</b>	Comuna Moscovei
<b>IDNO</b>	1007601007608
<b>Adresa</b>	s.Moscovei str.Prieteniei, r-ul Cahul
<b>Număr de telefon</b>	029974515, 067700438
<b>Număr de fax</b>	029974515, 067700438
<b>E-mail</b>	acontab@mail.ru, primaria.moscovei@yahoo.com
<b>Adresa de internet</b>	primaria.moscovei@yahoo.com
<b>Persoana de contact</b>	Volcov Stepan

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea Ofertelor de Prețuri
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul de achiziție</b>	Produse alimentare pentru grădinițele de copii Nr.1 „Soarele,, , Nr. 2 „Trifești Noi ,, , din comuna Moscovei, raionul Cahul
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	
<b>Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)</b>	Nr: 21342524 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1736750730042">ocds-b3wdp1-MD-1736750730042</a>
<b>Data și ora deschiderii ofertelor</b>	Data: 27.01.2025   Ora: 8:00
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b>	Nu <input type="checkbox"/>
<b>Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă</b>	Nr: Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1736750730042">ocds-b3wdp1-MD-1736750730042</a> Data publicării/ transiterii: 13.01.2025
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b>	Nu <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Sursă proprie
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	459204,31 lei

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Data depunerii cererii de participare</b>
BAGUETTE SRL	23.01.2025
„Slavena-Lux " SRL	23.01.2025
SRL Lapmol	23.01.2025
SRL "JLC"	23.01.2025
SA "FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI"	23.01.2025



**4. Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt***(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)***Data solicitării clarificărilor****Denumirea operatorului economic****Expunerea succintă a rezumatului demersului****Data transmiterii****Răspunsul la demers****Contestarea documentației de atribuire**

Expunerea succintă a răspunsului:

Nu Da **5. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt***(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)***Rezumatul modificărilor****Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)**

Indicați sursa utilizată și data publicării:

**Transmise operatorilor economici înregistrați**

Data:

**Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit**Nu Da  Cu \_\_\_\_\_ zile**6. Până la termenul-limită (data 23.01.2025, ora 9:00), au fost depuse 6 (șase) oferte:**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/administratorii</b>
BAGUETTE SRL	1014600037741	Bolsacova Ecaterina
SRL "Lapmol"	1002600024308	Ionuța Sergiu
SRL „Slavena Lux,,	1002600003240	Curdov Lidia
JLC SA	1002600005059	SRL "Logos-Grup" IM Jardi SRL ect. acționari juridică 27 acționari p.f. 2719
SRL "Premium Catering"	1015600018732	Plesca Igor
SA "FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI"	1003607011922	Grigoraș S. Iuzvac S. Cemîrtan A. Cojocari V. Filatov A.

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 27.01.2024, ora 8:00.

Oferte întârziate (*după caz*): nu sunt**7. Documentele ce constituie oferta:**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Propunerea tehnică</b>	<b>Propunerea financiară</b>	<b>DUAE</b>	<b>Garanția pentru ofertă (după caz)</b>
BAGUETTE SRL	+	+	+	+
SRL "Lapmol"	+	+	+	+
JLC SA	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux,,	+	+	+	+
SRL "Premium Catering"	+	+	+	+

SA "FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI"	+	+	+	+
--	---	---	---	---

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

**Constatări/Comentarii (după caz):** \_\_\_\_\_

**8. Modalitatea de evaluare:**

Pentru fiecare lot  Pentru mai multe loturi cumulate  Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant  
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi

**Pe toate loturile**

**9. Criteriul de atribuire aplicat:**

**Criteriul aplicat**

**cel mai mic pret**

*\*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)*

**10. Informația privind ofertele examinate:**

Nr. lot	denumirea lot	unit	cantit	Slavena LUX		SRL Lapmol		JLC		Baguette		Premium Catering SRL		Florești	
				Preț fără TVA	Coresp. Spec. Teh.	Preț fără TVA	Coresp. Spec. Teh.	Preț fără TVA	Coresp. Spec. Teh.	Preț fără TVA	Coresp. Spec. Teh.	Preț fără TVA	Coresp. Spec. Teh.	Preț fără TVA	Coresp. Spec. Teh.
1	Carne de vită	Kg	160	110,79	+					156,67	+	112,50	+		
2	Fileu de curcan	Kg	250	157,50	+					239,00	+	175,00	+		
3	Fileu de pasăre	Kg	470	64,13	+					80,00	+	65,00	+		
4	Carne de porc	Kg	750	83,00	+					98,33	+	85,00	+		
5	Cartofi	Kg	2700	-	-					12,96	+				
6	Varză	Kg	550	-	-					13,89	+				
7	Morcov	Kg	350	-	-					13,70	+				
8	Sfeclă roșie	Kg	210	-	-					12,96	+				
9	Ceapă	Kg	600	-	-					13,61	+				
10	Pește HEC	kg	125	51,67	+					56,67	+				
11	Fasole	Kg	120	24,95	+					25,56	+				
12	Mazăre uscată	Kg	130	11,06	+					10,56	+				
13	Mere	Kg	750	-	-					12,96	+				
14	Suc de tomate	Borc	70	46,67	+					43,33	+				
15	Suc de fructe	Kg	320	40,42	+					44,17	+				
16	Banane	Kg	430	-	-					30,83	+				
17	Bicarbonat de sodiu	cutii	54	7,49	+					7,21	+				
18	Lămâie	Kg	100	-	-					31,67	+				
19	Lavaș	Set	220	8,01	+					10,19	+				

20	Paste făinoase	Kg	240	9,96	+					24,17	+			
21	Făină de grâu	kg	45	7,31	+					8,42	+			
22	Cacao	buc	20	58,33	+					55,83	+			
23	Ouă de găină	buc	3500	2,42	+					3,25	+			
24	Sare iodată	kg	150	5,73	+					6,00	+			
25	Crupă de grâu	kg	105	6,54	+					6,63	+			
26	Crupă de griș	Kg	115	9,72	+					9,42	+			
27	Grupă de hrișcă	Kg	150	13,08	+					14,75	+			
28	Orez	Kg	160	19,71	+					36,71	+			
29	Fulgi de ovăz	kg	60	14,16	+					13,00	+			
30	Crupă de arnaut	pac	100	9,46	+					9,71	+			
31	Crupă de porumb	pac	95	8,42	+					9,00	+			
32	Crupă de orz	pac	40	6,55	+					6,63	+			
33	Crupă de mei	pac	115	10,55	+					12,33	+			
34	Crupă de cus-cus	Kg	90	27,40	+					31,25	+			
35	Zahăr	Kg	730	19,39	+					18,70	+			
36	Stafide	kg	12	49,92	+					45,00	+			
37	Fructe uscate	Kg	110	54,17	+					51,67	+			
38	Ulei de floarea soarelui	lit	125	30,73	+					32,50	+			
39	Pastă de roșii	bor	80	32,50	+					33,33	+			
40	Magiun din fructe	bor	120	24,92	+					21,67	+			



41	Mazăre verde	bor	175	14,07	+					12,00	+			
42	Oțet	lit	70	8,50	+					7,63	+			
43	Pătrunjel uscat	pach	110	4,33	+					14,08	+			
44	Mărar uscat	pach	110	4,33	+					14,08	+			
45	Leuștean uscat	pach	110	5,42	+					18,21	+			
46	Ceai	kg	9	89,07	+					88,00	+			
47	Frunză de dafin	pac	65	1,83	+					5,71	+			
48	Praf de copt	buc	60	1,83	+					1,67	+			
49	Vanilină	buc	220	1,13	+					0,83	+			
50	Sare de lămâie	buc	150	2,13	+					1,83	+			
51	Clemantine	kg	150	-	-					31,67	+			
52	Kivi	Kg	80	-	-					41,67	+			
53	Castaveți murați	kg	70	27,49	+					26,00	+			
54	Covrigi Prichindel	kg	40	30,55	+					48,89	+			
55	Biscuiți de ovăz	kg	80	33,14	+					33,13	+			
56	Porumb conservat	cut	280	12,46	+					13,50	+			
57	Usturoi	kg	6	-	-					85,19	+			
58	Tăieței de casă	kg	55	29,90	+					31,00	+			

59	Brânză cu cheag sărată	kg	36	-	-	129,63	+								
60	Chefir 2,5%	lit	430	-	-	14,80	+	16,89	+	-	-				+
61	Lapte pasteurizat 2,5%	lit	3500	-	-	11,52	+	14,60	+	-	-				+
62	Smântână	Kg	130	-	-	36,02	+	46,20	+	-	-				+
63	Brânză de vaci	kg	330	-	-	55,46	+	65,88	+	-	-				+
64	Unt Țărănesc 72%	kg	85	203,70	+	141,57	+	190,00	+	-	-				+
65	Cașcaval	kg	75	111,67	+	103,33	+	152,90	+	135,00	+				+
66	Iaurt natural	buc	1600	-	-	4,54	+	5,05	+	-	-				+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

În rezultatul evaluării, verificării datelor/documentelor de calificare ale ofertanților, conform cerințelor/modului expus în documentația de atribuire, ofertanți respinși/descalificați sunt 3 agenți economici:

- SA "FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI"(a câștigat un Lot –refuză încheierea contactului din cauza distanței mari de livrare)
- SA JLC (nu a câștigat nici un Lot-după criteriul –de cel mai mic preț)
- SRL Premium Catering (nu a câștigat nici un Lot-după criteriul –de cel mai mic preț)

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea lotului	Unitate de masura	Cantitatea	Operatori economici	Prețul unitar fără TVA	Suma totală fără TVA
Lot 1 Carne de vită	Kg	160	Slavena LUX	110.79	17726.40
Lot 2 File de curcan	Kg	250	Slavena LUX	157.50	39375.00
Lot 3 Fileu de pasăre	Kg	470	Slavena LUX	64.13	30141.10
Lot 4 Carne de porc	Kg	750	Slavena LUX	83.00	62250.00
Lot 5 Cartofi	Kg	2700	SRL Baguette	12.96	34992.00
Lot 6 Varză	Kg	550	SRL Baguette	13.89	7364.50
Lot 7 Morcov	Kg	350	SRL Baguette	13.70	4795.00
Lot 8 Sfeclă	Kg	210	SRL Baguette	12.96	2721.60
Lot 9 Ceapă	Kg	600	SRL Baguette	13.61	8166.00
Lot 10 Pește HEC	Kg	125	Slavena LUX	51.67	6458.75
Lot 11 Fasole	Kg	120	Slavena LUX	24.95	2994.00
Lot 12 Mazăre uscată	Kg	130	SRL Baguette	10.56	1372.80
Lot 13 Mere	Kg	750	SRL Baguette	12.96	9720.00
Lot 14 Suc de tomate	Borc	70	SRL Baguette	43.33	3033.10
Lot 15 Suc de fructe	Borc	320	Slavena LUX	40.42	12934.40
Lot 16 Banane	Kg	430	SRL Baguette	30.83	13256.90
Lot 17 Bicarbonat de sodiu	Cutii	54	SRL Baguette	7.21	389.34
Lot 18 Lămâie	Kg	100	SRL Baguette	31.67	3167.00
Lot 19 Lavaș	Set	220	Slavena LUX	8.01	1762.20
Lot 20 paste făinoase	Kg	240	Slavena LUX	9.96	2390.40
Lot 21 Făină de grâu	Kg	45	Slavena LUX	7.31	328.95
Lot 22 Cacao	Cutii	20	SRL Baguette	55.83	1116.60

Lot 23 Ouă de găină	buc	3500	Slavena LUX	2.42	8470.00
Lot 24 Sare iodată	Kg	150	Slavena LUX	5.73	859.50
Lot 25 Crupă de grâu	Kg	105	Slavena LUX	6.54	686.70
Lot 26 Crupă de griș	Kg	115	SRL Baguette	9.42	1083.30
Lot 27 Crupă de hrișcă	Kg	150	Slavena LUX	13.08	1962.00
Lot 28 Orez	Kg	160	Slavena LUX	19.71	3153.60
Lot 29 Fulgi de ovăz	Kg	60	SRL Baguette	13.00	780.00
Lot 30 Crupă de arnaut	Kg	100	Slavena LUX	9.46	946.00
Lot 31 Crupă de porumb	Kg	95	Slavena LUX	8.42	799.90
Lot 32 Crupă de orz	Kg	40	Slavena LUX	6.55	262.00
Lot 33 Crupă de mei	Kg	115	Slavena LUX	10.55	1213.25
Lot 34 Crupă de cuscus	Kg	90	Slavena LUX	27.40	2466.00
Lot 35 Zahăr	Kg	730	SRL Baguette	18.70	13651.00
Lot 36 Stafide	Kg	12	SRL Baguette	45.00	540.00
Lot 37 Fructe uscate	Kg	110	SRL Baguette	51.67	5683.70
Lot 38 Ulei de floarea soarelui	lit	125	Slavena LUX	30.73	3841.25
Lot 39 Pastă de roșii	Borc	80	Slavena LUX	32.50	2600.00
Lot 40 Magiun din fructe	Borc	120	SRL Baguette	21.67	2600.40
Lot 41 Mazăre verde	Borc	175	SRL Baguette	12.00	2100.00
Lot 42 Oțet	Lit	70	SRL Baguette	7.63	534.10
Lot 43 Pătrunjel uscat	buc	110	Slavena LUX	4.33	476.30
Lot 44 Mărar uscat	pach	110	Slavena LUX	4.33	476.30
Lot 45 Leuștean uscat	pach	110	Slavena LUX	5.42	596.20
Lot 46 Ceai	Kg	9	SRL Baguette	88.00	792.00
Lot 47 Frunză de dafin	Pach	65	Slavena LUX	1.83	118.95
Lot 48 Praf de copt	Pach	60	SRL Baguette	1.67	100.20
Lot 49 Vanilin	buc	220	SRL Baguette	0.83	182.60
Lot 50 Sare de lămâie	pach	150	SRL Baguette	1.83	274.50
Lot 51 Clemantine	Kg	150	SRL Baguette	31.67	4750.50
Lot 52 Kivi	kg	80	SRL Baguette	41.67	3333.60
Lot 53 Castraveți	kg	70	SRL Baguette	26.00	1820.00
Lot 54 Covrigi Prichindel	kg	40	Slavena LUX	30.55	1222.00
Lot 55 Biscuiți de ovăz	Kg	80	SRL Baguette	33.13	2650.40
Lot 56 Porumb conservat	cutii	280	Slavena LUX	12.46	3488.80
Lot 57 Usturoi	Kg	6	SRL Baguette	85.19	511.14
Lot 58 Tăieței de casă	Kg	55	Slavena LUX	29.90	1644.50
Lot 59 Brânză cu cheag	kg	36	LAPMOL SRL	129,63	4666,67
Lot 60 Chefir	lit	430	LAPMOL SRL	14.80	6364.00
Lot 61 Lapte pasteurizat	lit	3500	LAPMOL SRL	11.52	40320.00
Lot 62 Smântână	Kg	130	LAPMOL SRL	36.02	4682.60
Lot 63 Brânză de vaci	kg	330	LAPMOL SRL	55.46	18301.80
Lot 64 Unt	kg	85	LAPMOL SRL	141.57	12033.45
Lot 65 Cașcaval	Kg	75	LAPMOL SRL	103,33	7749,38
Lot 66 Iaurt Natural	Buc	1600	LAPMOL SRL	4,54	7259,26

## 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire



Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Produse alimentare pentru gradinitele de copii Nr.1 „Soarele,, , Nr. 2 „Trifești Noi ,, , din comuna Moscovei, raionul Cahul	1	SRL„Slavena Lux,,	49,37 %
	2	SRL Baguette	29,50 %
	3	LAPMOL SRL	21,13 %

**12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
---------------------	--	----------------------	------------------------------------

**13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative: **13.01.2025**

Data prezentării documentelor confirmative: **23.01.2025**

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)											
	DUAE	Dovada înregistrării persoanei juridice	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	Oferta	Specificatia tehnica	Specificatia de pret	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Autorizația sanitară de funcționare a agentului economic participant	Autorizație sanitară-veterinară de funcționare al transportului auto	Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu un asemenea abator	Certificat de calitate și proveniență a materiei prime (făină de grâu)
Produse alimentare pentru gradinitele de copii Nr.1 „Soarele,, , Nr. 2 „Trifești Noi ,, , din comuna Moscovei, raionul Cahul												
BAGUETTE SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
JLC SA	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL „Slavena Lux,,	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL "Premium catering"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SA "FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI"	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
"Lapmol" SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

**14. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Premium Catering SRL	nu a câștigat nici un Lot-după criteriul –de cel mai mic preț
SRL "JLC"	nu a câștigat nici un Lot-după criteriul –de cel mai mic preț
SA "FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI"	a câștigat un Lot–refuză încheierea contactului din cauza distanței mari de livrare

*Notă\* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

**15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Unitate de masura	Cantitatea	Operatori economici	Prețul unitar fără TVA	Suma total fără TVA	Prețul unitar cu TVA	Suma totală cu TVA
Lot 1 Carne de vită	Kg	160	Slavena LUX	110.79	17726.40	132,95	21272,00
Lot 2 File de curcan	Kg	250	Slavena LUX	157.50	39375.00	189,00	47250,00
Lot 3 Fileu de pasăre	Kg	470	Slavena LUX	64.13	30141.10	76,95	36166,50
Lot 4 Carne de porc	Kg	750	Slavena LUX	83.00	62250.00	99,60	74700,00
Lot 5 Cartofi	Kg	2700	SRL Baguette	12.96	34992.00	14,00	37800,00
Lot 6 Varză	Kg	550	SRL Baguette	13.89	7364.50	15,00	8250,00
Lot 7 Morcov	Kg	350	SRL Baguette	13.70	4795.00	14,80	5180,00
Lot 8 Sfeclă	Kg	210	SRL Baguette	12.96	2721.60	14,00	2940,00
Lot 9 Ceapă	Kg	600	SRL Baguette	13.61	8166.00	14,70	8820,00
Lot 10 Pește HEC	Kg	125	Slavena LUX	51.67	6458.75	62,00	7750,00
Lot 11 Fasole	Kg	120	Slavena LUX	24.95	2994.00	26,95	3234,00
Lot 12 Mazăre uscată	Kg	130	SRL Baguette	10.56	1372.80	11,40	1482,00
Lot 13 Mere	Kg	750	SRL Baguette	12.96	9720.00	14,00	10500,00
Lot 14 Suc de tomate	Borc	70	SRL Baguette	43.33	3033.10	52,00	3640,00
Lot 15 Suc de fructe	Borc	320	Slavena LUX	40.42	12934.40	48,50	15520,00
Lot 16 Banane	Kg	430	SRL Baguette	30.83	13256.90	37,00	15910,00
Lot 17 Bicarbonat de sodiu	Cutii	54	SRL Baguette	7.21	389.34	8,65	467,10
Lot 18 Lămâie	Kg	100	SRL Baguette	31.67	3167.00	38,00	3800,00
Lot 19 Lavaș	Set	220	Slavena LUX	8.01	1762.20	8,66	1905,20
Lot 20 paste făinoase	Kg	240	Slavena LUX	9.96	2390.40	11,95	2868,00

Lot 21 Făină de grâu	Kg	45	Slavena LUX	7.31	328.95	8,77	394,65
Lot 22 Cacao	Cutii	20	SRL Baguette	55.83	1116.60	67,00	1340,00
Lot 23 Ouă de găină	buc	3500	Slavena LUX	2.42	8470.00	2,90	10150,00
Lot 24 Sare iodată	Kg	150	Slavena LUX	5.73	859.50	6,88	1032,00
Lot 25 Crupă de grâu	Kg	105	Slavena LUX	6.54	686.70	7,85	824,25
Lot 26 Crupă de griș	Kg	115	SRL Baguette	9.42	1083.30	11,30	1299,50
Lot 27 Crupă de hrișcă	Kg	150	Slavena LUX	13.08	1962.00	15,69	2353,50
Lot 28 Orez	Kg	160	Slavena LUX	19.71	3153.60	23,65	3784,00
Lot 29 Fulgi de ovăz	Kg	60	SRL Baguette	13.00	780.00	15,60	936,00
Lot 30 Crupă de arnaut	Kg	100	Slavena LUX	9.46	946.00	11,35	1135,00
Lot 31 Crupă de porumb	Kg	95	Slavena LUX	8.42	799.90	10,10	959,50
Lot 32 Crupă de orz	Kg	40	Slavena LUX	6.55	262.00	7,86	314,40
Lot 33 Crupă de mei	Kg	115	Slavena LUX	10.55	1213.25	12,66	1455,90
Lot 34 Crupă de cus-cus	Kg	90	Slavena LUX	27.40	2466.00	32,88	2959,20
Lot 35 Zahăr	Kg	730	SRL Baguette	18.70	13651.00	20,20	14746,00
Lot 36 Stafide	Kg	12	SRL Baguette	45.00	540.00	54,00	648,00
Lot 37 Fructe uscate	Kg	110	SRL Baguette	51.67	5683.70	62,00	6820,00
Lot 38 Ulei de floarea soarelui	lit	125	Slavena LUX	30.73	3841.25	36,88	4610,00
Lot 39 Pastă de roșii	Borc	80	Slavena LUX	32.50	2600.00	39,00	3120,00
Lot 40 Magiun din fructe	Borc	120	SRL Baguette	21.67	2600.40	26,00	3120,00
Lot 41 Mazăre verde	Borc	175	SRL Baguette	12.00	2100.00	14,40	2520,00
Lot 42 Oțet	Lit	70	SRL Baguette	7.63	534.10	9,15	640,50
Lot 43 Pătrunjel uscat	buc	110	Slavena LUX	4.33	476.30	5,20	572,00
Lot 44 Mărar uscat	pach	110	Slavena LUX	4.33	476.30	5,20	572,00
Lot 45 Leuștean uscat	pach	110	Slavena LUX	5.42	596.20	6,50	715,00
Lot 46 Ceai	Kg	9	SRL Baguette	88.00	792.00	105,60	950,40
Lot 47 Frunză de dafin	Pach	65	Slavena LUX	1.83	118.95	2,20	143,00
Lot 48 Praf de copt	Pach	60	SRL Baguette	1.67	100.20	2,00	120,00
Lot 49 Vanilin	buc	220	SRL Baguette	0.83	182.60	1,00	220,00
Lot 50 Sare de lămâie	pach	150	SRL Baguette	1.83	274.50	2,20	330,00

Lot 51 Clemantine	Kg	150	SRL Baguette	31.67	4750.50	38,00	5700,00
Lot 52 Kivi	kg	80	SRL Baguette	41.67	3333.60	50,00	4000,00
Lot 53 Castraveți	kg	70	SRL Baguette	26.00	1820.00	31,20	2184,00
Lot 54 Covrigi Prichindel	kg	40	Slavena LUX	30.55	1222.00	33,00	1320,00
Lot 55 Biscuiți de ovăz	Kg	80	SRL Baguette	33.13	2650.40	39,75	3180,00
Lot 56 Porumb conservat	cutii	280	Slavena LUX	12.46	3488.80	14,95	4186,00
Lot 57 Usturoi	Kg	6	SRL Baguette	85.19	511.14	92,00	552,00
Lot 58 Tăieței de casă	Kg	55	Slavena LUX	29.90	1644.50	35,88	1973,40
Lot 59 Brânză cu cheag	kg	36	LAPMOL SRL	129,63	4666,67	140,00	5040,00
Lot 60 Chefir	lit	430	LAPMOL SRL	14.80	6364.00	15,98	6871,40
Lot 61 Lapte pasterizat	lit	3500	LAPMOL SRL	11.52	40320.00	12,44	43540,00
Lot 62 Smântână	Kg	130	LAPMOL SRL	36.02	4682.60	38,90	5057,00
Lot 63 Brânză de vaci	kg	330	LAPMOL SRL	55.46	18301.80	59,90	19767,00
Lot 64 Unt	kg	85	LAPMOL SRL	141.57	12033.45	152,90	12996,50
Lot 65 Cașcaval	Kg	75	LAPMOL SRL	103,33	7749,38	123,99	9299,25
Lot 66 Iaurt Natural	Buc	1600	LAPMOL SRL	4.54	7259,26	4,90	7840

Anularea procedurii de achiziție publice- **nu se aplica**  
În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL,,Slavena Lux,,	31.01.2025	Email :lidia.curdova@slavena.md
SRL Baguette	31.01.2025	Email:baguette.srl@mail.ru
LAPMOL SRL	31.01.2025	Email:d.costetchii@lapmol.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>



În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/acordului -cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL SLAVENA-LUX	14	03.02.2025	15800000-6	211644.45	253239.50	31.12.2025
SRL BAGUETTE	15	03.02.2025	15800000-6	131482.28	148095.50	31.12.2025
LAPMOL SRL	16	03.02.2025	15800000-6	101382.28	110411.15	31.12.2025

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții :**

Volcov Stepan \_\_\_\_\_/Semnatura

L.S.

## DARE DE SEAMĂ

### de atribuire a contractului de achiziții publice V

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

### Nr. 1 din 03.02.2025

#### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Edineț
Localitate	Mun. Edineț
IDNO	1007601004984
Adresa	Mun. Edineț, str. O.Cerempei 30
Număr de telefon	024624456, 068750352
Număr de fax	024622849
E-mail oficial	<a href="mailto:achizitii.primariaedinet@mail.ru">achizitii.primariaedinet@mail.ru</a>
Adresa de internet	<a href="mailto:achizitii.primariaedinet@mail.ru">achizitii.primariaedinet@mail.ru</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lilia Strămbanu

#### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Procurarea produselor alimentare pentru anul 2025
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	<a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1733481708880">ocds-b3wdp1-MD-1733481708880</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21320473/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21320473/</a> Data publicării: 6 dec 2024, 13:49
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 02.01.2024 Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 128 000,00 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	03.06.2024 ora 10:39
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Garantia pentru oferta Va trebuie anume Garantia bancara emisa de banca sau se poate de transferat la contul d-a 1% din oferta?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Puteți si să transferați
<b>Data transmiterii</b>	03.06.2024 ora 14:26

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	-
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	-

### 5. Până la termenul-limită (data 26.12.2024, ora 10:00 ), au depus oferta 10 operatori economici:

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1	SRL „LAPMOL”	1002600024308	Ionița Serghei
2	SA „INLAC”	1002604000225	Angheluța Gheorghe
3	SRL „NORDMARKET – GRUP”	1008604005314	Bîzdîga Sergiu
4	SRL „NOBIL PREST”	1010600021038	Calugher Vadim
5	SRL „BAGUETTE”	1014600037741	Curdova Svetlana
6	SRL „SLAVENA LUX”	1002600003240	Bîta-Bubuioc Odiseea
7	SRL PREMIUM CATERING	1015600018732	Stirbu Ion
8	SRL „PROASPAT PROD”	1012600008914	Iacovet Viorel
9	SRL „TELEMAR”	1003600098573	Teleuca Marian
10	SRL PASCOLINA	1009600025979	Pascal Ghenadie

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic										
	SRL „LAPMOL”	SA „INLAC”	SRL „NOBIL PREST”	SRL „NORDMARKET – GRUP”	SRL „BAGUETTE”	SRL „SLAVENA LUX”	„PASCOLINA” SRL	SRL „TELEMAR”	SRL „PROASPĂT PROD”	SRL PREMIUM CATERING	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)											
Informație despre ofertant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Oferta	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>Nu corespun de</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii sau extras	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat cu privire la situația contribuabilului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat de confirmare a produsului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat de confirmare a produselor agroalimentare ecologice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Pașaportul/autorizația sanitară a transportului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	

Autorizația sanitară de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		
Garanția de bună execuție	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Nu corespunde	prezentat	prezentat		
Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat		
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>											
Document 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Document n	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Produsele lactate	SA INLAC	827518,00	Set	+	+
	SRL LAPMOL	845 666,67		-	+
Lotul 2 Crupe	SRL NOBIL PREST	77300,00	Set	+	+
	SRL BAGUETTE	77815,00		-	+
	SRL NORDMARKET GRUP	80062,49		-	+
Lotul 3 Produsele alimentare	SRL NORDMARKET GRUP	228 111,22	Set	+	+
	SRL NOBIL PREST	237 831,48		-	+
	SRL BAGUETTE	250 014,09		-	+
Lotul 4 Carne de pasăre	SRL NOBIL PREST	254 250,00	Set	+	+
	SRL PREMIUM CATERING	260 625,00		-	+
	SRL SLAVENA LUX	268 517,50		-	+
	SRL PROASPĂT PROD	277 829,50		-	+
Lotul 5	SRL PREMIUM CATERING	124 980,00	1200 kg.	+	+
	SRL NOBIL PREST	125 800,00		-	+

Carne de vițel	SRL PROASPĂT PROD	128 004,00		-	+
Lotul 6 Carne de porc	SRL PREMIUM CATERING	<b>101 075,00</b>	1300 kg.	+	+
	SRL NOBIL PREST	106 166,67		-	+
	SRL PROASPĂT PROD	106 171,00		-	+
Lotul 7 Carne de curcan	SRL PREMIUM CATERING	<b>92 750,00</b>	700 kg.	+	+
	SRL PASCOLINA	91875,00		-	-
	SRL NOBIL PREST	102 666,67		-	+
	SRL PROASPĂT PROD	110 831,00		-	+
Lotul 8 Pește	SRL NOBIL PREST	135 116,67	2200 kg.	+	+
	SRL PASCOLINA	228 250,00		-	+
	SRL TELEMAR	249 920,00		-	+
Lotul 9 Paste făinoase	SRL NOBIL PREST	<b>16 673,33</b>	Set	+	+
	SRL NORDMARKET GRUP	17 130,00		-	+
	SRL BAGUETTE	17 712,00		-	+
Lotul 10 Magiun	SRL NOBIL PREST	<b>19 933,33</b>	Set	+	+
	SRL BAGUETTE	24 316,00		-	+
Lotul 11 Fructe uscate	SRL NOBIL PREST	<b>33 366,67</b>	Set	+	+
	SRL BAGUETTE	34 389,50		-	+
Lotul 12 Semințe	SRL NOBIL PREST	<b>9 462,96</b>	Set	+	+
	SRL BAGUETTE	12 259,15		-	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SA LAPMOL	Preț majorat
CC BAGUETTE SRL	Preț majorat
SRL TELEMAR	Preț majorat
SRL SLAVENA LUX	Preț majorat
SRL PROASPAT PROD	Preț majorat
SRL PASCOLINA	Nu corespund termenii de livrare (sa cerut livrare până la 31.12.2025, dar sa prezentat 30.06.2025)

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

**Pentru fiecare lot**

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

**Prețul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere	-	
Denumire factorul n	Pondere	-	
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere	-	
Denumire factorul n	Pondere	-	

### 13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	-
<b>Modificările operate</b>	-

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Produsele lactate	SA INLAC	1 set	827518,00	<b>827518,00</b>	900 490,00
Lotul 2 Crupe	SRL NOBIL PREST	1 set	77 300,00	<b>77300,00</b>	92760,00
Lotul 3 Produsele alimentare	SRL NORDMARKET GRUP	1 set	228111,22	<b>228111,22</b>	266439,00

Lotul 4 Carne de pasăre	SRL NOBIL PREST	1 set	254250,00	254250,00	305100,00
Lotul 5 Carne de vițel	SRL PREMIUM CATERING	1200 kg.	104,15	124980,00	149976,00
Lotul 6 Carne de porc	SRL PREMIUM CATERING	1300 kg.	77,75	101075,00	121290,00
Lotul 7 Carne de curcan	SRL PREMIUM CATERING	700 kg.	132,50	92750,00	111300,00
Lotul 8 Pește	SRL NOBIL PREST	2200 kg	61,41	135116,67	162140,00
Lotul 9 Paste făinoase	SRL NOBIL PREST	1 set	16673,33	16673,33	20008,00
Lotul 10 Magiun	SRL NOBIL PREST	1 set	19933,33	19933,33	23920,00
Lotul 11 Fructe uscate	SRL NOBIL PREST	1 set	33366,67	33366,67	40040,00
Lotul 12 Semințe	SRL NOBIL PREST	1 set	9462,96	9462,96	11200,00

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „LAPMOL”	17.01.2025	e-mail
SA „INLAC”	17.01.2025	e-mail
SRL „NORDMARKET – GRUP”	17.01.2025	e-mail
SRL „NOBIL PREST”	17.01.2025	e-mail
SRL „BAGUETTE”	17.01.2025	e-mail
SRL „SLAVENA LUX”	17.01.2025	e-mail
SRL PASCOLINA	17.01.2025	e-mail
SRL „PROASPAT PROD”	17.01.2025	e-mail
SRL „TELEMAR”	17.01.2025	e-mail
SRL PREMIUM CATERING	17.01.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate



cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SA „INLAC”	1002604000225	Cu capital autohton	Nr.21 31.01.2025	15800000-6	<b>827518,00</b>	<b>904490,00</b>	31.12.2025	31.12.2025
SRL „NOBIL PREST”	1010600021038	Cu capital autohton	Nr.20 din 31.01.2025	15800000-6	<b>546 102,96</b>	<b>655 168,00</b>	31.12.2025	31.12.2025
SRL „NORDMARK ET – GRUP”	1008604005314	Cu capital autohton	Nr. 22 31.01.2025	15800000-6	<b>228 111,22</b>	<b>266 439,00</b>	31.12.2025	31.12.2025
SRL PREMIUM CATERING	1015600018732	Cu capital autohton	Nr.23 31.01.2025	15800000-6	<b>318 805,00</b>	<b>382 566,00</b>	31.12.2025	31.12.2025

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**Cojocari Constantin**  
(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
Semnătura

## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21356239 din 10 februarie 2025

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	ÎM Direcția de Producție, Gospodărie Comunală Locuințe din Sîngerei
<b>Localitate</b>	Or. Sîngerei
<b>IDNO</b>	1004602008368
<b>Adresa</b>	Str. Viilor, 11
<b>Număr de telefon</b>	0 685 69 333
<b>Număr de fax</b>	-
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:imdpgcl@mail.ru">imdpgcl@mail.ru</a>
<b>Adresa de internet</b>	-
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	BOLOHAN Vitalie, 0 685 69 333, <a href="mailto:imdpgcl@mail.ru">imdpgcl@mail.ru</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Produse petroliere
<b>Cod CPV</b>	09100000-0
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1738139203192 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1738139203192?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1738139203192?tab=contract-notice</a> Data publicării: 29.01.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Nu dispunem de pagina web
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Surse proprii
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	633 000,00 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 06 februarie 2025, ora 11:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎCS LUKOIL-Moldova SRL	1002600005897	Litasco SA / Isayev Feyruz

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
		ÎCS LUKOIL-Moldova SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Cererea de participare	Prezentat	
Propunerea tehnică	Prezentat	
Propunerea financiară	Prezentat	
DUAE	Prezentat	

Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Certificat de conformitate sau alt certificat echivalent ce confirmă calitatea produselor petroliere oferite	Prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice și capacitatea legală de a livra bunurile, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	Prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la BPN	Prezentat
Certificat de atribuire acontului bancar	Prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	Prezentat
Licența de activitate și anexa	Prezentat
Amplasarea unei stații de alimentare în raza a cel mult 2 km a orașului Sîngerei și deținerea unei rețele pe întreg teritoriul republicii	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Produse petroliere	ÎCS LUKOIL-Moldova SRL	678 375,28	Conform anunțului de participare	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

#### 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut   
Costul cel mai scăzut   
Cel mai bun raport calitate-preț   
Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Produse petroliere	ÎCS LUKOIL-Moldova SRL	Conform anunțului de participare	<b>678 375,28</b>	<b>678 375,28</b>	<b>813 821,00</b>

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎCS LUKOIL-Moldova SRL	10.02.2025	SIA RSAP

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**Termenul de așteptare a fost omis în temeiul art. 32 alin. 3 lit. b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice**

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
ÎCS LUKOIL - MOLDOVA SRL	100260000 5897	Cu capital străin	2135623 9/25	10.02.2 025	091000 00-0	678 375 ,28	813 821 ,00	11.02.25	2025

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	NU
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	(indicați suma cu TVA)

<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	<i>Prețul cel mai scăzut</i> <input type="checkbox"/> <i>Costul cel mai scăzut</i> <input type="checkbox"/> <i>Cel mai bun raport calitate-preț</i> <input type="checkbox"/> <i>Cel mai bun raport calitate-cost</i> <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

BOLOHAN Vitalie  
(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

L.Ș.



# DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 7 din 10.02.2025

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Primăria comuna Valea Mare
<b>Localitate</b>	r-nul Ungheni, comuna Valea Mare
<b>IDNO</b>	1007601001868
<b>Adresa</b>	r-nul Ungheni, comuna Valea Mare
<b>Număr de telefon</b>	069265291
<b>Număr de fax</b>	023643169
<b>E-mail oficial</b>	primaria-valeamare@mail.ru
<b>Adresa de internet</b>	https://primariavaleamare.md/
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Alexei Antoci, 069295291 primaria-valeamare@mail.ru

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*
<b>Procedura de achiziție repetată</b> <i>(după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)</i>	Nu
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Servicii de urbanism și de arhitectură peisagistică</b>
<b>Cod CPV</b>	<b>71400000-2</b>
<b>Procedura de atribuire</b> <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</i>	ocds-b3wdp1-MD-1732254462106 Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/70005">https://e-licitatie.md/contract-notice/70005</a> Data publicării:
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://primariavaleamare.md/wp-content/uploads/2024/12/plan.pdf">https://primariavaleamare.md/wp-content/uploads/2024/12/plan.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> <i>(după caz)</i>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	Nu se aplică

<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>[FNDRL]</i>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	451895.83

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

### 5. Până la termenul-limită (data 18.12.2024, ora 11:00), au depus oferta 3 operatori economici:

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1.	„URBAN-DESIGN,, S.R.L	1007606003373	Administrator-Terentii Liudmila
2.	„LUXGAZ,, S.R.L	1004600011768	Administrator-Pleșca Alexei
3	I.P. „OATUCL,,	1003600051547	Administrator-Nicolae Lupușor

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„URB AN-DESIGN,, S.R.L	„LUXGAZ,, S.R.L	I.P. „OATUCL,,
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Cererea de participare	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
Grafic de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind experiența similară	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind personalul de specialitate propus pentru implimentarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>

Declaratie privind confirmarea indentitatiibeneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora in situatia condamnarii pentru participarea la activitati ale unei organizatii sau grupari criminale ,pentru coruptie,frauda si \sau spalare de bani.	<i>prezent at</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa datoriilor de Bugetul de Stat	<i>prezent at</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumire a lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Corespondere a cu specificațiile tehnice
Elaborarea Planului Urbanistic General pentru comuna Valea Mare, raionul Ungheni	„URBAN-DESIGN,, S.R.L	330,000.00 MDL	1 unitate	+	+
	„LUXGAZ,, S.R.L	332,279.33 MDL	1 unitate	-	-
	I.P. „OATUCL,,	450,000.00 MDL	1 unitate	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespondere cu cerințele de calificare” și ”Corespondere cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
19.12.2024	„URBAN-DESIGN,, S.R.L	Justificarea prețului anormal de scăzut oferit pentru executarea lucrărilor	„URBAN-DESIGN,, S.R.L își justifică oferta depusă prin faptul că au o experiență bogată de elaborare a proiectelor de urbanism și o echipă experimentată ceea ce duce la o executarea a lucrărilor cu mai puține eforturi, totodă economisirea substanțială a cheltuielilor de transport din motiv ca au licitat si pentru Planul Urbanistic al s.Costuleni,r.Ungheni, drum ce trece prin s.Valea Mare.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat

Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Elaborarea Planului Urbanistic General pentru comuna Valea Mare, raionul Ungheni</b>	<b>„URBAN-DESIGN,, S.R.L</b>	<b>1 unitate</b>	<b>330,000.00</b>	<b>330,000.00</b>	<b>396000.00</b>

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<b>„URBAN-DESIGN,, S.R.L</b>	<b>24.12.2024</b>	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
<b>„LUXGAZ,, S.R.L</b>	<b>24.12.2024</b>	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
<b>I.P. „OATUCL,,</b>	<b>24.12.2024</b>	<i>SIA RSAP, e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

#### 16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„URB AN-DESI GN,, S.R.L	10076 06003 373	Capital Autohton	Contract Nr.14 din 24.12.2025	71 40 00 00 -2	3300 00.00	<b>3960 00,0 0</b>	31.12.2025	31.1 2.20 25

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (*rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	

<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
--	---

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Alexei Antoci  
(numele, prenumele)

\_\_\_\_\_  
(semnătura)



**DARE DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1/1 din 11.02.2025**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Primaria Cărpineni
<b>Localitate</b>	Hincești Cărpineni
<b>IDNO</b>	1007601005763
<b>Adresa</b>	s.Cărpineni str. Independentei 54
<b>Număr de telefon</b>	026926019,026928045
<b>Număr de fax</b>	026926019
<b>E-mail oficial</b>	primaria.carpineni@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	www.carpineni.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Frija Mihail tel.069666076 carpinenioffice@gmail.com

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Produse alimentare ianuarie-iunie, an. 2025</b>
<b>Cod CPV</b>	<u>15800000-6</u>
<b>Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: 21338098 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1736159862459">ocds-b3wdp1-MD-1736159862459</a>

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL Lapmol	1002600024308	Năstase Dumitru
2	AO IUGINTERTRANS	1003610000214	Vera Faurean
3	CC "Nivali-Prod"SRL	1006600010112	Morari Victor
4	Il Prozorovschi Lilian	1010605000089	Prozorovski Lilian
5	S.R.L. ARENA FRUCT	1018600014171	Novacov Igor

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	CC "Nivali- Prod"SRL	AO IUGINTERTRANS	Il Prozorovschi Lilian	SRL Lapmol	S.R.L. ARENA FRUCT
	<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neincadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
ANEXA NR.7 CERERE DE PARTICIPARE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
ANEXA NR.8 DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexa nr. 22 Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexa nr.23 Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
	<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Document 1					
Document n					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și	Corespunderea cu	Corespunderea cu
-------------------	---------------------------------	----------------------------	--------------	------------------	------------------

			unitate de măsură	cerințele de calificare	specificațiile tehnice
Lotul carne	CC "Nivali-Prod"SRL	114325,00	lot	+	+
Lotul lactate	SRL Lapmol	174631,57	lot	+	+
Lotul pâine	AO IUGINTERTRANS	17 658,20	lot	+	+
Lotul peste	Il Prozorovski Lilian	19 317,00	lot	+	+
Lotul diverse	SRL Arena Fruct	79 371,45	lot	+	+
Lotul fructe și semințe uscate	SRL Arena Fruct	5 657,72	lot	+	+
Lotul fructe și legume	SRL Arena Fruct	89 809,02	lot	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)



**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul carne	CC "Nivali-Prod" SRL	lot	114325,00	114325,00	137190,00
Lotul lactate	SRL Lapmol	lot	174631,57	174631,57	190464,10
Lotul pâine	AO IUGINTERTRANS	lot	17 658,20	17 658,20	19071,20
Lotul peste	Il Prozorovski Lilian	lot	19 317,00	19 317,00	23180,40
Lotul diverse	SRL Arena Fruct	lot	79 371,45	79 371,45	93350,05
Lotul fructe și semințe uscate	SRL Arena Fruct	lot	5 657,72	5 657,72	6790,00
Lotul fructe și legume	SRL Arena Fruct	lot	89 809,02	89 809,02	97296,55

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
CC "Nivali-Prod"SRL	31.01.2025	e-mail
SRL Lapmol		
AO IUGINTERTRANS		
II Prozorovski Lilian		
SRL Arena Fruct		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

SRL Arena Fruct	S II Prozorovschi Lilian	AO IUGINTERTRA NS	SRL Lapmol	CC "Nivali-Prod"SRL
1018600014171	1010605000089	1003610000214	1002600024308	1006600010112
11	10	9	8	7
11.02.2025	11.02.2025	11.02.2025	11.02.2025	11.02.2025
<u>15800000-6</u>	<u>15800000-6</u>	<u>15800000-6</u>	<u>15800000-6</u>	<u>15800000-6</u>
174838.19	19 317,00	17 658,20	174631,57	114325,00
197436.60	23180,40	19071,20	190464,10	137190,00
31.12.2025	31.12.2025	31.12.2025	31.12.2025	31.12.2025
30.12.2025	30.12.2025	30.12.2025	30.12.2025	30.12.2025

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	

<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
--	--

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_ Frija Mihail \_\_\_\_\_  
 (Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_ Frija \_\_\_\_\_  
 (Semnătura)



L.Ș.



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  x  
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. **01** din **11 februarie 2025**

### Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria com. Baimaclia
Localitate	s.Baimaclia, r-l Căușeni
IDNO	1007601006139
Adresa	r-l Căușeni, s. Baimaclia,
Număr de telefon	0-243-62-2-36
Număr de fax	0-243-62-2-36
E-mail oficial	<a href="mailto:adriancojocaru09@gmail.com">adriancojocaru09@gmail.com</a>
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cojocaru Adrian, 078207250

### Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:-----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare pe loturi
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	—
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <b>21345854</b> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1736860302452">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1736860302452</a> Data publicării: 14.01.2025 ora 20:54
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input checked="" type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <b>Buget Local</b>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>239 616,70 lei</b>

**Clarificări privind documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**Modificări operate în documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**Până la termenul-limită (data 21.01.2025, ora 19 :50 ), au depus electronic 3 ofertanți:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
<b>1.</b>	I.I. Schiopu Ludmila	1007608001177	Schiopu Ludmila
<b>2.</b>	AO IUGINTERTRANS	1003610000214	Patloja Ivan
<b>3.</b>	CC „Nivali-Prod” SRL	1006600010112	Risnic Igor

**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

<b>Denumire document</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>			
	<b>II Șchiopu Ludmila</b>	<b>AO IUGINTERTRANS</b>	<b>CC„Nivali-Prod” SRL</b>	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	
Declaratia privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	
Situatii financiare pentru anul 2021	prezentat	prezentat	prezentat	
Extras din Registrul de Stat al unitatilor de drept	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat privind lipsa datoriilor eliberat de catre Inspectoratul Fiscal de Stat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de conformitate, calitate	prezentat	prezentat	prezentat	

Certificate igienice, autorizația sanitar-veterinara de funcționare (pentru produsele alimentare)	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarația privind lista principalelor livrari/prestari efectuate în ultimii 3ani de activitate	prezentat	prezentat	prezentat	
Specificatii tehnice (Anexa 22)	prezentat	prezentat	prezentat	
Specificatii de pret (Anexa 23)	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și încadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat	prezentat	prezentat	
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>LOTUL 1 Produsele alimentare. Carne.</b>					
Fileu de pui congelat fără os, Amb.(1kg) Calitate super.mold.		9375,00	150 kg	+	+
Carne de vițel Calitate superioara amb.1 kg		10250,00	100 kg	+	+
Carne de porc degresat Calit.super.amb.1 kg		10200,00	120 kg	+	+
Carne de pasăre dezosată Ambalat 1 kg mold. Calit.sup		5916,67	100 kg	+	+
File de curcan.Amb.1 kg.Calitate superioară		10400,00	60 kg	+	+

Carne de iepure.Amb.1 kg.Calitate super.mold.		7083,33	50 kg	+	+
Șold de pui fără spate		770,00	50 kg		
<b>TOTAL</b>	<b>I.I. ȘCHIOPU LUDMILA</b>	<b>53995.00</b>			
	<b>C.C Nivali Prod”SRL</b>	<b>54000.00</b>			
<b>LOTUL 2 Produsele alimentare. Lactate</b>					
Brânză tare (Cașcaval) 45% grăsime,calit.super.		4225,00	30 kg	+	+
Chefir 2,5% în pachete de polietelin 0,5 l, calit.super.		2129,63	200 buc	+	+
Smântână 15%, pachet polietelin, 0,5 l		722,22	30 buc.	+	+
Brânză de vacă de 9%, amb. 1 cg, calit.super.		5379,63	70 buc.	+	+
Iaurt natural „Danone”.Amb.125 gr.fără adausuri și fără conservanți, calit.super.		4074,07	400 buc	+	+
Lapte pasteurizat 2,5% în pachete de polietelin, 1 litru, calit.super.		17222,22	1200 lit	+	+
Brânzică dulce cu stafide.Calit.super., 100 gr.		2500,00	300 buc.	+	+
Unt de vaci „Țărănesc” din smântână dulce, nesărat, 72,5% grăsime, fără adaus de grăsimi vegetale (0,2) kg		10416,67	300 buc.	+	+
<b>TOTAL</b>	<b>I.I. Șchiopu Ludmila</b>	<b>46669,44</b>			
<b>LOTUL 3 Produsele alimentare. Oua de gaină.</b>					
Ouă de găină, de masă calit.super		7333.33	2000 buc	+	+
<b>TOTAL</b>	<b>I.I. Șchiopu Ludmila</b>	<b>7333.33</b>			
<b>LOTUL 4 Produsele alimentare. Pește.</b>					
Pește congelat Hec Fără cap calit.super. amb.10kg		7333,33	100 kg	+	+
Pește congelat Macrou. Fără cap calit.super. amb.10kg		4125,00	50 kg	+	+
File de pește „Hec” congelat, calit.super.amb.10 cg		6666,67	50 kg	+	+
<b>TOTAL</b>	<b>I.I. Șchiopu Ludmila</b>	<b>18125.00</b>			
<b>LOTUL 5 Produse de morărie și cereale, boboase</b>					
Făină de grâu Calit.sup (amb.1 kg)		95,83	10 kg	+	+

Hrisca Amb.1 kg		770,83	50 kg	+	+
Fulgi de ovăs Amb.(0.45 kg)		425,00	60 buc	+	+
Orez rotund intreg Întreg rotund amb.1kg calit.super.		1187,50	50 kg	+	+
Crupe de grâu dur „COUS COUS”Amb.0,8 gr.		950,00	30 kg	+	+
Crupe de arnautca Calit.super.amb.1 kg		350,00	30 kg	+	+
Crupe de grâu.Calit.super.amb 1 kg		237,50	30 kg	+	+
Crupe de griş Amb.(1 kg) calitate sup		520,83	50 kg	+	+
Crupe de arpacaş Amb.(1 kg) calitate sup		237,50	30 kg	+	+
Crupe de porumb Amb.(1 kg) calitate sup		383,33	40 kg	+	+
Paste făinoase Amb.(1 kg) calitate sup		833,33	50 kg	+	+
Fasole Amb.1 kg calit.sup.		537,04	20 kg	+	+
Mazare şlefuită Întreagă amb.(1kg)		300,00	27 kg	+	+
Tăiței de casă Amb.(0,4 kg) calitate sup		466,67	10 kg	+	+
Spaghete.Amb. )0,4) kg, calit.super.		233,33	10 kg	+	+
Total	<b>I.I. Şchiopu Ludmila</b>	<b>7528,70</b>			
<b>LOTUL 6 Produsele alimentare. Legume și fructe.</b>					
Fructe uscate (Asorti) Amb.1kg calitate super. Fără sîmbure		666,67	10 kg	+	+
Conopida proaspătă. Calit. super		2731,48	50 kg	+	+
Radacina de telina Amb. 0,5 kg		180,56	5 kg	+	+
Ardei dulci grasi Amb.1kg		4074,07	50 kg	+	+
Banane Ambalat 5 kg calitate sup.		1950,00	60 kg	+	+
Lamâie Ambalat 1 kg calitate sup.		750,00	20 kg	+	+
Rosii proaspete mold. Ambalat 5 kg calit. Sup.		2666,67	60 kg	+	+
Mere proaspete Ambalat 5 kg calit.sup.		4722,22	300 kg	+	+
Sfecla rosie Ambalat 5 kg calit. Sup.		992,59	80 kg	+	+
Morcov Ambalat 5 kg calit.sup.		1388,89	100 kg	+	+
Varza albă proaspata Ambalat 10 kg calit.sup.		1944,44	100 kg	+	+
Varza roşie proaspata Ambalat 10 kg calit.sup.		537,04	20 kg	+	+
Ceapa Ambalat 10 kg calit.sup.		1296,30	100 kg	+	+
Cartofi Ambalat 10 kg calit.sup.		10370,37	700 kg	+	+

Castraveti proaspeti mold. Ambalat 1 kg calit.sup.		2731,48	50 kg	+	+
Frunze de spanac. Stare proaspătă		787,04	5 kg	+	+
Ceapă verde.Stare proaspătă		694,44	5 kg	+	+
Frunze de salată.Stare proaspătă		787,04	5 kg	+	+
Staffide Ambalaj 0,1 kg cal.super		293,33	4 kg	+	+
Frunze de pătrunjel Stare proaspătă		416,67	3 kg	+	+
Frunze de mărar Stare proaspătă		416,67	3 kg	+	+
Dovlecei mold. Ambalat 5 kg calit.sup.		2037,04	40 kg	+	+
Clemantine Calit. sup.		2100,00	60 kg	+	+
Portocale.Calitate superioară		650,00	20 kg	+	+
Kiwi.Calitate superioară		1475,00	30 kg	+	+
Varză de Pechin Stare proaspătă		1759,26	50 kg	+	+
Brocoli. Stare proaspătă		2222,22	30 kg	+	+
<b>TOTAL</b>	<b>I.I. Șchiopu Ludmila</b>	<b>50641.48</b>			
<b>Lotul 7 Produsele alimentare. Diverse.</b>					
Magiun de fructe natural Calit.sup în borc.de sticlă 0.860 kg		390,00	12 buc	+	+
Biscuiți pentru copii,, Nefis” Cutie 5.0 kg		600,00	10 kg	+	+
Biscuiți cu lapte.Cutie – 5 kg		375,00	10 kg	+	+
Biscuiți.Urechiușe cu zahăr.Amb.1 kg		541,67	10 kg	+	+
Biscuiți cu semințe.Amb. 1 kg calit.super.		733,33	10 kg	+	+
Covrigei cu mac.Amb. 3,5 kg, calit.super.		533,33	12 kg	+	+
Ceai negru natural.În pachete cu 25 plicuri.Calit.super.		625,00	25 buc	+	+
Sare iodată Pac.poliet.1 kg		150,00	15 buc.	+	+
Pastă de tomate În borc.de 0,72		900,00	24 buc	+	+
Miez de floarea soarelui Amb.0.1kg. cal. Super.		147,50	3 kg	+	+
Susan Amb. 0,1 kg calit super		375,00	3 kg	+	+
Zahar tos amb 1 kg calitate superioara		3194,44	150 kg	+	+
Ulei de floarea soarelui rafinat amb.1l cal.sup.		950,00	30 buc	+	+
Borș acru lichid natural Ambalat 1 l mold. 100% natural de casă		300,00	30 buc	+	+

Cacao Amb. 0,1 kg		316,67	20 buc	+	+
Semițe de dovleac Amb. 0,1 kg calit super		450,00	3 kg	+	+
Suc de fructe natural amb 1l . natural sau cu adaos nu mai mult de 5% de zahar la 100ml		4875,00	300 buc	+	+
Halva.Amb. 5 cg		458,33	10 kg	+	+
Aluat foietaj congelat. Feliat.Amb.0,8 kg		875,00	25 buc	+	+
Fasole naturală conservată.Amb.720 gr.		580,00	24 buc	+	+
Porumb dulce conservat.Amb 0,42 kg		450,00	30 buc	+	+
Pesmeți pentru pârjoale.Amb.0,5 kg, calit. Super.		333,33	10 buc	+	+
Mazăre verde conservată.Amb.0,68 kg		525,00	30 buc.	+	+
Tomate în suc propriu conservată.Amb.0,70 kg		600,00	30 buc.	+	+
Praf de copt ambalat		125,00	50 buc.	+	+
Vanilie ambalată		125,00	50 buc.	+	+
	<b>I.I. Șchiopu Ludmila</b>	<b>19528,61</b>			
<b>Lotul 8 Produse de panificație</b>					
Pâine din făină C/S fortificată, 0,550 kg		7570,00	1000 buc	+	+
Pâine din amestec făină de secară, integrală T/A 0,6 kg		2148,00	300 buc	+	+
Chiflă Asorti 0,08 kg		1110,00	300 buc	+	+
TOTAL LOTUL 8	<b>AO IUGINTERTRANS</b>	<b>10828,00</b>			
TOTAL PE LOTURI		<b>214649.56</b>			

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

<b>Data solicitării</b>	<b>Operatorul economic</b>	<b>Informația solicitată</b>	<b>Rezumatul răspunsului operatorului economic</b>

**Ofertanții respinși/descalificați:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Motivul respingerii/descalificării</b>

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:****Pentru fiecare lot x**Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**Criteriul de atribuire aplicat:****Prețul cel mai scăzut x**Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**Reevaluarea ofertelor:***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul unitar (inclusiv TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)



<b>Lotul 1 Produsele alimentare. Carne.</b>	<b>I.I. ȘCHIOPU LUDMILA</b>						
Fileu de pui congelat fără os, Amb.(1kg) Calitate super.mold.		150 kg	62,50	75,00	9375,00	11250,00	
Carne de vițel Calitate superioara amb.1 kg		100 kg	102,50	123,00	10250,00	12300,00	
Carne de porc degresat Calit.super.amb.1 kg		120 kg	85,00	102,00	10200,00	12240,00	
Carne de pasăre dezosată Ambalat 1 kg mold. Calit.sup		100 kg	59,17	71,00	5916,67	7100,00	
File de curcan.Amb.1 kg.Caliatie superioară		60 kg	173,33	208,00	10400,00	12480,00	
Carne de iepure.Amb.1 kg.Calitate super.mold.		50 kg	141,67	170,00	7083,33	8500,00	
Șold de pui fără spate		50 kg	15,40	18,48	770,00	924,00	
<b>TOTAL LOTUL 1</b>					<b>53995,00</b>	<b>64794,00</b>	
<b>Lotul 2 Produse lactate</b>							
Brânză tare (Cașcaval) 45% grăsime,calit.super.		30 kg	140,83	169,00	4225,00	5070,00	
Chefir 2,5% în pachete de polietelin 0,5 l, calit.super.		200 buc	10,65	11,50	2129,63	2300,00	
Smântână 15%, pachet polietelin, 0,5 l		30 buc.	24,07	26,00	722,22	780,00	
Brânză de vacă de 9%, amb. 1 cg, calit.super.		70 buc.	76,85	83,00	5379,63	5810,00	
Iaurt natural „Danone”.Amb.125 gr.fără adausuri și fără conservanți, calit.super.		400 buc	10,19	11,00	4074,07	4400,00	
Lapte pasteurizat 2,5% în pachete de polietelin, 1 litru, calit.super.		1200 lit	14,35	15,50	17222,22	18600,00	
Brânzică dulce cu stafide.Calit.super., 100 gr.		300 buc.	8,33	9,00	2500,00	2700,00	
Unt de vaci „Țărănesc” din smântână dulce, nesărat, 72,5% grăsime, fără adaus de grăsimi vegetale (0,2) kg		300 buc.	34,72	37,50	10416,67	11250,00	
<b>Total LOTUL 2</b>					<b>46669,44</b>	<b>50910,00</b>	
<b>LOTUL 3 Produsele alimentare. Oua de găină.</b>	<b>I.I. „Șchiopu Ludmila”</b>						
Ouă de găină, de masă calit.super		2000 buc	3,67	4,40	7333,33	8800,00	
<b>TOTAL LOTUL 3</b>					<b>7333,33</b>	<b>8800,00</b>	
<b>LOTUL 4 Peste.</b>	<b>I.I. „Șchiopu Ludmila”</b>						
Pește congelat Hec Fără cap calit.super. amb.10kg		100 kg	73,33	88,00	7333,33	8800,00	
Pește congelat Macrou. Fără cap calit.super. amb.10kg		50 kg	82,50	99,00	4125,00	4950,00	
File de pește „Hec” congelat, calit.super.amb.10 cg		50 kg	133,33	160,00	6666,67	8000,00	
<b>TOTAL LOTUL 4</b>					<b>18125,00</b>	<b>21750,00</b>	
<b>LOTUL 5 Produsele alimentare. Cereale, boboase.</b>	<b>I.I. „Șchiopu Ludmila”</b>						
Făină de grâu Calit.sup (amb.1 kg)		10 kg	9,58	11,50	95,83	115,00	
Hrisca		50 kg	15,42	18,50	770,83	925,00	

Amb.1 kg						
Fulgi de ovăs Amb.(0.45 kg)		60 buc	7,08	8,50	425,00	510,00
Orez rotund întreg Întreg rotund amb.1kg calit.super.		50 kg	23,75	28,50	1187,50	1425,00
Crupe de grâu dur „COUS COUS”Amb.0,8 gr.		30 kg	31,67	38,00	950,00	1140,00
Crupe de arnautca Calit.super.amb.1 kg		30 kg	11,67	14,00	350,00	420,00
Crupe de grâu.Calit.super.amb 1 kg		30 kg	7,92	9,50	237,50	285,00
Crupe de griș Amb.(1 kg) calitate sup		50 kg	10,42	12,50	520,83	625,00
Crupe de arpacaș Amb.(1 kg) calitate sup		30 kg	7,92	9,50	237,50	285,00
Crupe de porumb Amb.(1 kg) calitate sup		40 kg	9,58	11,50	383,33	460,00
Paste fainoase Amb.(1 kg) calitate sup		50 kg	16,67	20,00	833,33	1000,00
Fasole Amb.1 kg calit.sup.		20 kg	26,85	29,00	537,04	580,00
Mazare șlefuită Întreagă amb.(1kg)		27 kg	11,11	12,00	300,00	324,00
Tăiței de casă Amb.(0,4 kg) calitate sup		10 kg	46,67	56,00	466,67	560,00
Spaghete.Amb. )0,4) kg, calit.super.		10 kg	23,33	28,00	233,33	280,00
<b>TOTAL LOTUL 5</b>					<b>7528,70</b>	<b>8934,00</b>
<b>Lotul 6 Legume și fructe proaspete, uscate</b>	I.I. „Șchiopu Ludmila”					
Fructe uscate (Asorti) Amb.1kg calitate super. Fără sîmbure		10 kg	66,67	80,00	666,67	800,00
Conopida proaspătă. Calit. super		50 kg	54,63	59,00	2731,48	2950,00
Radacina de telina Amb. 0,5 kg		5 kg	36,11	39,00	180,56	195,00
Ardei dulci grasi Amb.1kg		50 kg	81,48	88,00	4074,07	4400,00
Banane Ambalat 5 kg calitate sup.		60 kg	32,50	39,00	1950,00	2340,00
Lamâie Ambalat 1 kg calitate sup.		20 kg	37,50	45,00	750,00	900,00
Rosii proaspete mold. Ambalat 5 kg calit. Sup.		60 kg	44,44	48,00	2666,67	2880,00
Mere proaspete Ambalat 5 kg calit.sup.		300 kg	15,74	17,00	4722,22	5100,00
Sfecla rosie Ambalat 5 kg calit. Sup.		80 kg	12,41	13,40	992,59	1072,00
Morcov Ambalat 5 kg calit.sup.		100 kg	13,89	15,00	1388,89	1500,00
Varza albă proaspata Ambalat 10 kg calit.sup.		100 kg	19,44	21,00	1944,44	2100,00
Varza roșie proaspata Ambalat 10 kg calit.sup.		20 kg	26,85	29,00	537,04	580,00
Ceapa Ambalat 10 kg calit.sup.		100 kg	12,96	14,00	1296,30	1400,00
Cartofi Ambalat 10 kg calit.sup.		700 kg	14,81	16,00	10370,37	11200,00
Castraveti proaspeti mold. Ambalat 1 kg calit.sup.		50 kg	54,63	59,00	2731,48	2950,00

Frunze de spanac. Stare proaspătă		5 kg	157,41	170,00	787,04	850,00
Ceapă verde.Stare proaspătă		5 kg	138,89	150,00	694,44	750,00
Frunze de salată.Stare proaspătă		5 kg	157,41	170,00	787,04	850,00
Stafide Ambalaj 0,1 kg cal.super		4 kg	73,33	88,00	293,33	352,00
Frunze de pătrunjel Stare proaspătă		3 kg	138,89	150,00	416,67	450,00
Frunze de mărar Stare proaspătă		3 kg	138,89	150,00	416,67	450,00
Dovlecei mold. Ambalat 5 kg calit.sup.		40 kg	50,93	55,00	2037,04	2200,00
Clemantine Calit. sup.		60 kg	35,00	42,00	2100,00	2520,00
Portocale.Calitate superioară		20 kg	32,50	39,00	650,00	780,00
Kiwi.Calitate superioară		30 kg	49,17	59,00	1475,00	1770,00
Varză de Pechin Stare proaspătă		50 kg	35,19	38,00	1759,26	1900,00
Brocoli. Stare proaspătă		30 kg	74,07	80,00	2222,22	2400,00
<b>Total lot 6</b>					<b>50641,48</b>	<b>55639,00</b>
<b>Lotul 7 Diverse produse alimentare</b>						
Magiun de fructe natural Calit.sup în borc.de sticlă 0.860 kg		12 buc	32,50	39,00	390,00	468,00
Biscuiti pentru copii,, Nefis” Cutie 5.0 kg		10 kg	60,00	72,00	600,00	720,00
Biscuiți cu lapte.Cutie – 5 kg		10 kg	37,50	45,00	375,00	450,00
Biscuiți.Urechiușe cu zahăr.Amb.1 kg		10 kg	54,17	65,00	541,67	650,00
Biscuiți cu semințe.Amb. 1 kg calit.super.		10 kg	73,33	88,00	733,33	880,00
Covrigei cu mac.Amb. 3,5 kg, calit.super.		12 kg	44,44	48,00	533,33	576,00
Ceai negru natural.În pachete cu 25 plicuri.Calit.super.		25 buc	25,00	30,00	625,00	750,00
Sare iodată Pac.poliet.1 kg		15 buc.	10,00	12,00	150,00	180,00
Pastă de tomate În borc.de 0,72		24 buc	37,50	45,00	900,00	1080,00
Miez de floarea soarelui Amb.0.1kg. cal. Super.		3 kg	49,17	59,00	147,50	177,00
Susan Amb. 0,1 kg calit super		3 kg	125,00	150,00	375,00	450,00
Zahar tos amb 1 kg calitate superioara		150 kg	21,30	23,00	3194,44	3450,00
Ulei de floarea soarelui rafinat amb.1l cal.sup.		30 buc	31,67	38,00	950,00	1140,00
Borș acru lichid natural Ambalat 1 l mold. 100% natural de casă		30 buc	10,00	12,00	300,00	360,00
Cacao Amb. 0,1 kg		20 buc	15,83	19,00	316,67	380,00
Semințe de dovleac Amb. 0,1 kg calit super		3 kg	150,00	180,00	450,00	540,00
Suc de fructe natural amb 1l . natural sau cu adaos nu mai mult de 5% de zahar la 100ml		300 buc	16,25	19,50	4875,00	5850,00
Halva.Amb. 5 cg		10 kg	45,83	55,00	458,33	550,00
Aluat foietaj congelat. Feliat.Amb.0,8 kg		25 buc	35,00	42,00	875,00	1050,00
Fasole naturală		24 buc	24,17	29,00	580,00	696,00

conservată.Amb.720 gr.						
Porumb dulce conservat.Amb 0,42 kg		30 buc	15,00	18,00	450,00	540,00
Pesmeți pentru pârjoale.Amb.0,5 kg, calit. Super.		10 buc	33,33	40,00	333,33	400,00
Mazăre verde conservată.Amb.0,68 kg		30 buc.	17,50	21,00	525,00	630,00
Tomate în suc propriu conservată.Amb.0,70 kg		30 buc.	20,00	24,00	600,00	720,00
Praf de copt ambalat		50 buc.	2,50	3,00	125,00	150,00
Vanilie ambalată		50 buc.	2,50	3,00	125,00	150,00
<b>TOTAL Lot 7</b>					<b>19528,61</b>	<b>22987,00</b>
Total					<b>203821.56</b>	<b>233814.00</b>
<b>Lotul 8 Produse de panificație</b>	AO IUGINTERTRANS					
Pâine din făină C/S fortificată, 0,550 kg		1000 buc	7,57	8,18	7570,00	8180,00
Pâine din amestec făină de secară, integrală T/A 0,6 kg		300 buc	7,16	7,73	2148,00	2319,00
Chiflă Asorti 0,08 kg		300 buc	3,70	4,00	1110,00	1200,00
<b>TOTAL LOTUL 8</b>					<b>10828,00</b>	<b>11699,00</b>
<b>TOTAL LOTURI</b>					<b>214649.56</b>	<b>245513.00</b>

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Data transmiterii</b>	<b>Modalitatea de transmitere</b>
Schiopu Ludmila I.I	<b>nr.07 din 31.01.2025</b>	<i>Poșta electronică:</i> <b><u>rgurulea@mail.ru</u></b>
AO IUGINTERTRANS	<b>nr.08 din 31.01.2025</b>	<i>Poșta electronică:</i> <b><u>rgurulea@mail.ru</u></b>
CC „Nivali-Prod” SRL	<b>nr.09 din 31.01.2025</b>	<i>Poșta electronică:</i> <b><u>rgurulea@mail.ru</u></b>

--	--	--

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
Schiopu Ludmila I.I	10	11.02.2025	15800000-6	203821.56	233814.00	31.12.2025
AO IUGINTERTRANS	11	11.02.2025	15800000-6	10828,00	11699,00	31.12.2025
<b>Total</b>				<b>214649.56</b>	<b>245513.00</b>	

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) NU
---	------------

<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	  <i>(indicați suma cu TVA)</i>
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	<b><i>Prețul cel mai scăzut x</i></b> <i>Costul cel mai scăzut</i> <input type="checkbox"/> <i>Cel mai bun raport calitate-preț</i> <input type="checkbox"/> <i>Cel mai bun raport calitate-cost</i> <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_

*(Nume, Prenume)*

\_\_\_\_\_

*(Semnătura)*

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 5 din 11 februarie 2025

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Generală Educație Orhei		
Localitate	or.Orhei		
IDNO	1015601000293		
Adresa	or.Orhei str.M.Eminescu 2		
Număr de telefon	0235-21707		
Număr de fax	0235-22612		
E-mail oficial	dgorhei@gmail.com		
Adresa de internet			
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gorgos	Galina	079106889 galinagorgos90@gmail.com

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea nr.131 art.56 (alin nr.1) anul 2015 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de reparație și întreținere tehnică a mijloacelor de transport pentru anul 2025(repetat)
Cod CPV	50100000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1737976109920 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1737976109920?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1737976109920?tab=contract-notice</a> Data publicării:27.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input checked="" type="checkbox"/> Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://https://educatieorhei.md/achizitii-publice">https://https://educatieorhei.md/achizitii-publice</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [Buget local]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	462500.00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 10.02.2025, ora 10:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Orcarrepar"	1016606004190	Șeptelici Oxana

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL "Orcarrepar"		
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	prezentat		
Propunerea financiară	prezentat		
DUAЕ	prezentat		
Garanția pentru ofertă (după caz)			
<b>Documente de calificare</b> Se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			



Cerere de participare	<i>prezentat</i>			
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național (eliberat de FISC).	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>			
Dovada înregistrării juridice	<i>prezentat</i>			
Prezentarea actului ce atestă dreptul de a livra/presta bunuri/servicii	<i>prezentat</i>			
Certificat de garanție pentru piese minim 6 luni	<i>prezentat</i>			
Să dispună de un post pentru diagnostică computerizată a sistemelor electronice a autoturismului	<i>prezentat</i>			
Să dispună de stand pentru instalarea/montarea anvelopelor și stand balansare a anvelopelor (confirmare prin poze)	<i>prezentat</i>			
Includerea imediată în procesul de reparație și deservire tehnică a automobilelor din gestiunea DGE Orhei.	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de reparație și întreținere tehnică a mijloacelor de transport pentru anul 2025(repetat)	SRL "Orcarrepar"	462500.00	20 unități de transport	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: "+." în cazul corespunderii și prin "-." în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: **nu sa solicitat**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factorul l	Pondere	
Denumire factorul n	Pondere	

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de reparație și întreținere tehnică a mijloacelor de transport pentru anul 2025(repetat)	SRL "Orcarrepar"	20 unități	462500.00	462500.00	555000.00

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "Orcarrepar"	11.02.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).



17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL "Orcarrepar"	1016606004190	Cu capital autohton	38	11.02.2025	50100000-6	462500.00	555000.00	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați sumă cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Yanina Silvia  
(Nume, Prenume)

L. Secl  
(Semnătura)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.01 din 11.02.2025

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Generala Educatie Telenesti
Localitate	Telenesti
IDNO	1013601000093
Adresa	Telenesti, str 31 August 9
Număr de telefon	025822014
Număr de fax	025822014
E-mail oficial	dr.telenesti@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Blajevschi Elena blajevschi.elena@mail.ru

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Produse peroliere
Cod CPV	09200000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1737102945951 Link-ul: <a href="http://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1737102945951">http://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1737102945951</a> Data publicării: 17.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	446300 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 30.01.2025, ora 14:00 ), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ICS Lucoil Moldova SRL	1002600005897	Simonov Dumitru

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	ICS Lucoil Moldova SRL	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b>				
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			



DUAЕ	prezentat			
Oferta de pret	prezentat			
<b>Documente de calificare</b>				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Amplasarea statiilor PECO	prezentat			
Certificat de inregistrare a intreprinderilor emise de Camera inregistrarii de Stat	prezentat			
Cerere de participare	prezentat			
Declaratie privind Valabilitatea ofertei	prezentat			
Informatie privind asocierea	prezentat			
Certificat de efectuarea sistematica a platii impozitului	prezentat			
Declaratie privind confirmarea identitatii beneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora in situatii condamnarii pentru participarea la activitati ale unei organizatii criminale	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	ICS Lukoil Moldova SRL	449404.17	25 T	+	+
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
ICS Lukoil Moldova SRL		539285.00	100%
Prețul	Pondere		60%
Discount	Pondere		40%

13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	ICS Lukoil Moldova SRL	25 t		449404.17	539285.00
Benzina Premium 95		2.5 t	19.52	48791.67	58550.00
Motorina Euro 5		21.5 t	16.94	364245.83	437095.00



Motorina ECTO		2.0 t	18.18	36366.67	43640.00
---------------	--	-------	-------	----------	----------

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ICS Lukoil Moldova SRL	04.02.2025	E-MAIL

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/execuție al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
ICS LUKOIL MOLDOVA SRL	1002600005897		18	11.02.2025	09200000-1	449404.17	539285.00	31.12.2025	01.02.-25.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Zara Viorica

\_\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice    
 de încheiere a acordului-cadru    
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.1 din 11.02.2025

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP AMT Rîșcani
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600153212
Adresa	str. Alecu Russo 11, mun. Chișinău
Număr de telefon	02244-43-07
Număr de fax	02249-77-42
E-mail oficial	amtriscani@ms.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cenușa Tatiana

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulate/ anulate)	Nr. <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1730355294407</a>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	privind achiziționarea serviciilor de pază și supraveghere pentru anul 2025, repetat
Cod CPV	79700000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr. <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1733237988108</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733237988108?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733237988108?tab=contract-notice</a> Data publicării: 03.12.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://amtriscani.md/upload/transparence/procurement_plan/Plan%20provizoiriu%202025%20scan.pdf">http://amtriscani.md/upload/transparence/procurement_plan/Plan%20provizoiriu%202025%20scan.pdf</a>



Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 525 910,26

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 24 decembrie noiembrie 2024, ora 10:00), au depus oferta următorii operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	IS SERVICII PAZA A MAI	1010600043506	Dorel ROȘCA
2.	IS"Scutul Energetic"	1003600057686	Onisim HAREA

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	IS SERVICII PAZA A MAI	IS"Scutul Energetic"	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Cerere de participare, conform anexei nr.7	prezentat	prezentat	
Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8	prezentat	prezentat	
Ultimul raport financiar	prezentat	prezentat	

Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (pentru exercitarea funcției de paznic) conform (anexei nr. 14);	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Extras din Registrul de Stat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Demonstrarea accesului la infrastructură, și utilaj și echipament, pentru îndeplinirea corespunzătoare a Contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		
Declarație privind lista principalelor prestări similare efectuate în ultimii 3 ani de activitate. Minim 3 ani de experiență specifică în prestarea serviciilor similare. Conform anexei nr.12	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat, neprezentat, nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Servicii Pază fizică	IS"Scutul Energetic"	1 722 500		+	+
	IS SERVICII PAZA A MAI	1 722 552			
Lotul nr. 2 serviciile de pază tehnică a obiectivelor și valorilor materiale.	IS SERVICII PAZA A MAI	38 628		+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:  
Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire în baza raportului dnei L. Corceac, șefa DA, unanim, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Servicii Pază fizică	IS "Scutul Energetic"	Conform listei din anunț	143541.67	1 722 500	2067000
Lotul nr. 2 serviciile de pază tehnică a obiectivelor și valorilor materiale.	IS SERVICII PAZA A MAI	Conform listei din anunț	3219.00	38 628	46353.60

### **Anularea procedurii de achiziție publică:**

Argumentare: \_\_\_\_\_

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IS "Scutul Energetic"	30.12.2024	email
IS SERVICII PAZA A MAI	30.12.2024	email

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*



16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenilor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat în rezultatul decizie Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestației nr. 03D-114-25 din 05.02.2025

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
						în TVA	inclusiv TVA		
IS SERVICII PAZA A MAI	10110600043500	Cu capital autohton	11.02.2025	11.02.2025	75300000-2	34299,28	41111,28	31.12.2025	Începând cu 11.02.2025 permanent în zilele din subdiviziunile IMSP AMT Biserici, pe parcursul anului 2025
IS "Scutul Energetic	1003600057686	Cu capital autohton	11.02.2025	11.02.2025	27300000-4	1578958,33	1804790,00	31.12.2025	Luni - vineri 17.00 - 08.00; Săbătă, Duminică și zilele de sărbători >24 ore, pe parcursul anului 2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lot/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<input type="checkbox"/> Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



(Nume, Prenume)



(Semnătura)

L.Ș.

# DARE DE SEAMĂ

a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 11.02.2025

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria satului Năpădeni
Localitate	r-nul Ungheni
IDNO	1007601001835
Adresa	s. Napadeni
Număr de telefon	0(236)47-389
Număr de fax	0(236)47-389
E-mail oficial	primarianapadeni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Arteomov Maria +37368717292, primarianapadeni@gmail.com

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]/
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Extinderea rețelelor de canalizare în s. Năpădeni, r-nul Ungheni (Actualizare 2024 Zona 1, Zona 2)
Cod CPV	4532000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1735564773417</b> Link-ul: <b><a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1735564773417?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1735564773417?tab=contract-notice</a></b> Data publicării: <b>30.12.2024</b>
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	<input type="checkbox"/> Acord-cadru



<i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [FNDRL]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	7 540 060,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	31.12.2024
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Buna ziua. Rugam sa specificati exact, ce tipuri de lucrări sunt eligibile pentru calificare? Apa? Canalizare? Si in ce mod exact prezentam - contract, proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor/finala, recomandare? Este foarte important acest aspect, deoarece deja la multe licitati anterioare, daca nu era indicat expere, veneau si companii din domeniul drumului sau constructiilor ceea ce nu e corect. Multumesc anticipat.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Buna ziua! Conform anunțului de participare este pct.8,9 privind lista principalelor lucrări executate în ultimii 3 ani de activitate in domeniu si ca dovada anexati 3 contracte
<b>Data transmiterii</b>	02.01.2025

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> <i>(după caz)</i>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 20.01.2025, ora 15:30), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SC Foremcons SRL	1005600001878	Axentii Dumitru
2	Aflux-Prim SRL	1008602001596	Scutelnic Vitalie
3	Efect gas SRL	1011600042159	Tesa Iurie
4	Nisprofcon SRL	1003609010608	Guțanu Pavel
5	Valdcongrup SRL	1009600000374	ȚURCAN Denis
6	SA Orizont	1003600059222	Vasile lipcan
7	ATAR INTER SRL	1015600010057	Pantelimon Calancea

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SC Foremcons SRL	Aflux-Prim SRL	Efect gas SRL	Nisprofcon SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
DUAЕ	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Devizele de cheltuieli F3, F5, F7	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Scrisoare de garanție bancară, în cuantum de 2 % Anexa 9	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Grafic de executare a lucrărilor anexa 10	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind experiența similar anexa 12	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate anexa 13	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului anexa 14	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului anexa 15	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia anexa 16	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Informații privind asocierea anexa 17	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor anexa 22	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier și ordinul de angajare de	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

către operatorul economic				
Certificat privind lipsa datoriilor de Bugetul de Stat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	Valdcongrup SRL	SA Orizont	ATAR INTER SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
DUAЕ	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Devizele de cheltuieli F3, F5, F7	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă	Prezentat	Prezentat	Prezentat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Scrisoare de garanție bancară, în cuantum de 2 % Anexa 9	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Grafic de executare a lucrărilor anexa 10	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind experiența similar anexa 12	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate anexa 13	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului anexa 14	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului anexa 15	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia anexa 16	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Informații privind asocierea anexa 17	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări	Prezentat	Prezentat	Prezentat

din domeniul construcțiilor și instalațiilor anexa 22			
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier și ordinul de angajare de către operatorul economic	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat privind lipsa datoriilor de Bugetul de Stat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Corespondere a cu specificațiile tehnice
<b>Extinderea rețelelor de canalizare în s. Năpădeni, r-ul Ungheni (Actualizare 2024 Zona 1, Zona 2)</b>	SC Foremcons SRL	6,975,917.23	1 lucrare	+	+
	Aflux-Prim SRL	7,333,208.23	1 lucrare	+	+
	Efect gas SRL	5,970,598.80	1 lucrare	+	+
	Nisprofcon SRL	6,352,330.83	1 lucrare	+	+
	Valdcongrup SRL	5,301,950.00	1 lucrare	+	+
	SA Orizont	6,205,353.94	1 lucrare	+	+
	ATAR INTER SRL	5,096,732.04	1 lucrare	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

#### 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
23.01.2025	„Atar Inter” SRL	Justificarea prețului anormal de scăzut	A prezentat justificarea prețului anormal de scăzut în termen 27.01.2025

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

## 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

## 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

## 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

## 13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

## 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Extinderea rețelelor de canalizare în s. Năpădeni, r-ul Ungheni (Actualizare	„Atar Inter” SRL	1 lucrare	5,096,732.04	5,096,732.04	6116078.45

2024 Zona 1, Zona 2)					
-------------------------	--	--	--	--	--

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. 1 lit ).

Argumentare: \_\_\_\_\_

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului ui/ acordului -cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului ui/ acordului -cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„ATAR INTER” SRL	1015600010057	Cu capital autohton	8 11.02.2025	45300000-0	5,096,732.04	6116078.45	31.12.2025	4 luni de la primirea ordinului de incepere a lucrării

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Arteomov Maria

(Nume, Prenume)

(Semnătură)

L.Ș.

**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 4 din 26.12.2024

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria Comunei Seliște
Localitate	r. Orhei, s. Seliște
IDNO	1007601001927
Adresa	MD-3545,MOLDOVA, r.Orhei, s. Seliște
Număr de telefon	023544438
Număr de fax	
E-mail oficial	prseliste@gmail.com
Adresa de internet	http://seliste.comuna.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<u>Tudor Raevschi 069081440</u>

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	V Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	<b>Lucrări de reparație a unor sectoare de drum,conform listei</b>
Cod CPV	45233142-6
Valoarea estimată a achiziției	<b>696435,44</b>
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21268911">ocds-b3wdpl-MD-1723556864367</a> Link: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21268911">https://achizitii.md/ro/public/tender/21268911</a>
Data publicării anunțului de participare	14.08.2024
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii V Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați] <b>bugetul local</b>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	04.09.2024
Denumirea operatorului economic	<b>SRL POMIXNORD</b>
IDNO al operatorului economic	<b>1008600013287</b>



Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:42 Data: 11.09.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 580362,86 Inclusiv TVA: 696435,44
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2024

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

Tipul modificărilor	<input type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați] Excludere 4 puncte din Deviz local și includere 2 puncte în Deviz local fără schimbări valorii contractului.</i>
Temeiul juridic	<i>[Indicați actul normativ, articol, alineat] Legea 131/2015</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:**

*(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)*

S-a decis, pentru a obține un efect mai sigur în scop de evacuare a apei de pe partea carosabilă al s. Lucășeuca, r.Orhei, de a exclude din devizul de cheltuieli elemente în sumă de 252 218,48 lei și includerea elementelor necesare și anume a rigolelor și canalelor pentru a preveni blocajul și acumularea de apă în sumă de 252 218,48 lei, în baza Contractului de Antrepriză nr.42 din 11.09.2024.

**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

*(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)*

În urma constatării faptului ca pentru a obține un efect mai sigur în scop de evacuare a apei de pe partea carosabilă al s. Lucășeuca, r.Orhei, de a exclude din devizul de cheltuieli elemente în sumă de 252 218,48 lei și includerea elementelor necesare și anume a rigolelor și canalelor pentru a preveni blocajul și acumularea de apă în sumă de 252 218,48 lei, în baza Contractului de Antrepriză nr.42 din 11.09.2024.

**VII. Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.42 din 11.09.2024 a fost exclus din devizul de cheltuieli elemente la suma de 252 218,48 lei și includerea elementelor necesare și anume a rigolelor și canalelor pentru a preveni blocajul și acumularea de apă în suma de 252218,48 lei fără schimbări valorii contractului.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL POMIXNORD	1008600013287		2	- 210182	- 252218,48	31.12.2024	31.12.2024
SRL POMIXNORD	1008600013287		2	210182	252218,48	31.12.2024	31.12.2024
SRL POMIXNORD	1008600013287				0		

Conducătorul grupului de lucru:

Ravroschi Tudor  
(Nume, Prenume)

Tudor  
(Semnătura)



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestățiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  V  
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s.Briceni
Localitate	s. Briceni
IDNO	1007601005132
Adresa	s. Briceni, r-nul Dondușeni
Număr de telefon	025151236
Număr de fax	025151236
E-mail oficial	Primaria.briceni@mail.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Jitari Oleg 079375059 jitarioleg76gmail.com

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<b>Elaborarea Planului Urbanistic General de generatie noua a s.Briceni raionul Donduseni.</b>
Cod CPV	71400000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1733154998807 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733154998807?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733154998807?tab=contract-notice</a> Data publicării: 02.12.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://donduseni.md/achizitii-publice/">https://donduseni.md/achizitii-publice/</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronica <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	403000.00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alt mijloace de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 15.01.2025, ora 00:00), au depus oferta 1 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	I.P. "OATUCL"	1003600051547	Lupusor Nicolae

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	I.P. "OATUCL"	Denumirea operatorului economic					
		<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>						
Propunereafinanciară	<i>prezentat</i>						
DUAE	<i>prezentat</i>						
Garanția pentru ofertă (după caz)							
		<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Certificat privind vizita pe șantier emis de către beneficiar conform condițiilor stipulate în contractul de finanțare din documentația	<i>prezentat</i>						
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>						
Cerere de participare (Anexa nr.7)	<i>prezentat</i>						
Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>						
Declarație privind valabilitatea ofertei (Anexa nr. 8)	<i>prezentat</i>						
Garanția de bună execuție	<i>prezentat</i>						
Grafic de executare a lucrărilor (Anexa nr. 10)	<i>prezentat</i>						

Devizele locale aferente ofertei	<i>prezentat</i>						
Declarație privind experiența similară (Anexa nr. 12) <b>sau</b> Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Anexa nr. 13)	<i>prezentat</i>						
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (Anexa 14)	<i>prezentat</i>						
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului (Anexa 15)	<i>prezentat</i>						
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia (Anexa 16)	<i>prezentat</i>						
Informație privind asocierea (Anexa 17)	<i>prezentat</i>						
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor. (Aviz AST)	<i>prezentat</i>						
Ultimul raport financiar	<i>prezentat</i>						
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	<i>prezentat</i>						
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>						
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani,							

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
<b>Elaborarea Planului Urbanistic General de generație nouă a s. Briceni raionul Donduseni.</b>	I.P. "OATUCL"	400000.00	1 complet	+	+

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor

<b>Modificările operate</b>	
-----------------------------	--

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Elaborarea Planului Urbanistic General de generație nouă a s.Briceni raionul Donduseni.	I.P. "OATUCL"	complet	400000.00	400000.00	480000.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
I.P. „OATUCL”	24.01.2025	[, e-mail,]

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*



**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	ID NO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
I.P.OATUCL”	1003600051547	Cu capital autohton	3	30.01.2025	71400000-2	400000.00	80000.00	31.12.2025	Trei luni de la primirea ordinului de începere a lucrărilor dar nu mai târziu de 31.08.2025

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_ (Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_ (Semnătura)

L.Ș.



**DAREA DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.06 Din 11 февраля 2025 года.

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Примария г. Вулканешты
<b>Localitate</b>	УГА Гагаузия
<b>IDNO</b>	10107601004353
<b>Adresa</b>	Ул. Ленина,75
<b>Număr de telefon</b>	029320332
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail</b>	<a href="mailto:primaria_vulcanesti@mail.ru">primaria_vulcanesti@mail.ru</a>
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Гайдаржи Иван

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> <b>Cererea ofertelor de prețuri</b> <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicati]</i>
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul de achiziție</b>	Услуги введение технического надзора по объекту «Капитальный ремонт здания Реабилитационного Центра им. Шабунина г. Вулканешты».
<b>Cod CPV</b>	71500000-3 - Услуги в области строительства
<b>Procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)</b>	ocds-b3wdp1-MD-1736778165547, 21343903 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1736778165547, 21343903
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md;

	<input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da
	<input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: vulcanesti.md@mail.ru
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 13 января 2025 года
	Link-ul: oeds-b3wdp1-MD-1736778165547, 21343903
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; Alte surse: [Местный бюджет]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	42484,94

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit după caz)	

### 5. Până la termenul-limită (data 01.02.2025 r, ora 08:30), au depus oferta 1 operatori economici:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL «OPART»	1006611001921	Маврола Н.

### 6 Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1 SRL «OPART»	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic 4
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	представлено			
Propunerea	представлено			

finanțiară				
DUAЕ	представлено			
Garanția pentru ofertă (după caz)	представлено			
<b>Documente de calificare</b>				
<i>Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1 DUAЕ	представлено			
Document 2 Техническое предложение	представлено			
Document 3 Финансовое предложение	представлено			
Document 4 Заявление на участие	представлено			
Document 5 Декларация о действительности оферты	представлено			
<b>Квалификационные документы</b>				
Document 6 DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării, pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	предоставляется в день подписания договора			
Document 7 Свидетельство о регистрации предприятия, Extras	представлено			
Document 8 Свидетельство о систематической уплате налогов, сборов, взносов	представлено			
Document 9 Свидетельство об открытии банковского счета	представлено			
Document 10 Финансовый отчет за 2023 год	представлено			
Document 11 Схожий опыт	представлено			
Document 12 Сертификаты профессиональной аттестации технического надзора на соответствующий вид работ	представлено			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

**7 Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Лот 1 Услуги введении технического надзора по объекту «Капитальный ремонт здания Реабилитационного Центра им. Шабунина г. Вулканешты».	SRL «OPART»	1	42484,94 MDL.		
	Итого		42484,94 MDL		

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8 Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9 Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10 Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11 Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

### 12 Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13 Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14 În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Лот 1 Услуги ввeдeниe тeхничeскoгo нaдзoрa пo oбъeкту «Кaпитaльный рeмoнт здaния Рeабилитaциoннoгo Цeнтрa им. Шaбунинa г. Вулкaнeштeт».	SRL «OPART»	1	42484,94 MDL	42484,94 MDL.	
	ИТОГО			42484,94 MDL.	

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit a, c)

Argumentare: Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL «OPART»	04.02.2025 года	Электронная почта

Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

### 15 Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:



În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

#### 16 Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operațiunii economice	Întreprinderea: Cu capital autohton; Cu capital mixt/asociere; Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL «OPART»		13	11.02.25 r	71500200-3-	42484,94		31.12.2025 r	11.02.- - 31.12.2025 r

#### 17 Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) tribuica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării raportelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.  
Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Посмак Н.



## Darea de seamă

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 10.02.2025

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	primăria com. Dărcăuți, r. Soroca
Localitate	primăria com. Dărcăuți, r. Soroca
IDNO	1007601001558
Adresa	com. Dărcăuți, r. Soroca
Număr de telefon	023072336
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.darcauti@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu este
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT-176, PT-177 com. Darcauti r-nul Soroca
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform Legii 131 privind achizițiile publice, art. 57
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730470597083">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730470597083</a> Link- 21305933 <a href="https://achizitii.md/ro/public/budget/20256139">https://achizitii.md/ro/public/budget/20256139</a> Data publicării: 01.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: la <a href="mailto:bap@tender.gov.md">bap@tender.gov.md</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Sistem dinamic de achiziție

<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat;
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	932600,0

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	14.11.2024										
<b>Denumirea o/e</b>	FCI "Capital" SRL										
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<p>Prin prezenta, <b>primăria com. Dărcăuți, r. Soroca</b>, Vă informează următoarele, În urma examinării sumelor ofertelor la procedura de COP Nr. <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730470597083">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730470597083</a> din 13.11.2024 privind <b><u>achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT-176, PT-177 com. Darcauti r-nul Soroca</u></b>, CPV: 45200000-9, conform HG art.132 Autoritatea contractantă, solicită ca operatorul economic ce a propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email, clarificare:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>conform infomatiei din devizul de cheluieli nu coincid codurile la pozitiile 20,92,166, este stipulat codul 80-03-526-1.</b></li> <li>Se solicita spre prezentare Cerificat/autorizatie privind securitatea si sănătatea in muncă pe angajatii companiei.</li> </ol> <p>Reeșind din cele expuse, grupul de lucru urmează să examineze și să evalueze ofertele depuse de către operatorul economic și să se conformeze la prevederile legale.</p>										
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	<p>Prin prezenta, compania <b>FCI „Capital” SRL</b>, a examinat contestația nr. 02/3 din 02.12.2024, depusă de către SRL „Zepto”, pe marginea rezultatelor procedurii de achiziție publică nr. <b>ocds-b3wdp1-MD-1730470597083</b> <u>din 01.11.2024, privind „Achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT-176, PT-177 com. Darcauți r-nul Soroca”</u>, inițiată de către Primăria Darcauti, și vă comunicăm următoarele:</p> <p>Menționăm faptul că motivul indicat de către SRL „Zepto”, nu corespunde realității deoarece în cadrul caietului de sarcini publicat de către Autoritatea Contractantă la data de 01.11.2024, nu se regăsesc pozițiile menționate de către SRL „Zepto”. Specificăm că în cadrul caietului de sarcini Publicat de către Autoritatea Contractantă, la poziția nr. 58 și poziția nr. 59 sunt specificate următoarele:</p> <p>Astfel, anexăm din cadrul caietului de sarcini al companiei FCI „Capital” SRL, pozițiile sus menționate, care sunt specificate și fac parte din cadrul caietului de sarcini publicat pe platforma de achiziții, <b>poziția nr. 58 și poziția nr. 59:</b></p> <table border="1"> <tr> <td>58</td> <td>Separator de sarcina pentru sigurante NH 160A</td> <td>buc</td> <td>1,000</td> <td>900,00</td> <td>900,00</td> </tr> </table>					58	Separator de sarcina pentru sigurante NH 160A	buc	1,000	900,00	900,00
58	Separator de sarcina pentru sigurante NH 160A	buc	1,000	900,00	900,00						



	3P (gab.00) vertical				
59	Siguranta fuzibila PPNI-33, gabaritul 00, 40A	buc	1,000	45,00	45,00

Deducem faptul, că informația prezentată de către SRL „Zepto”, nu corespunde realității, este nefondată și nemotivată, lipsită de dovezi concludente/ pertinente, care ar demonstra caracterul neconform al ofertei desemnate câștigătoare. Acest fapt, demonstrează ca calculul menționat de acesta este irelevant, deoarece de către FCI „Capital” SRL, nu a fost comisă nici o omisiune.

2. Având în vedere faptul că în ofertă a fost admisă greșeală tehnică la întocmirea devizului de cheltuieli și anume au fost greșite codurile la 3 (trei) poziții, prin urmare, în acest context, menționăm faptul că conform pct. 133 din Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 638/2020, care reglementează dreptul autorității contractante de a considera oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia, cât și ale pct. 134 din același Regulament, care prevede că, în sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întrunesc cumulativ următoarele condiții: 1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților; 2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din prețul total al ofertei; 3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10000 de lei din prețul total al ofertei. Astfel, având la baza prevederile art. 69 alin. (5) din Legea nr. 131/2015, conform căreia „Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența ei.

Conform celor menționate, vă comunicăm că greșeala tehnică comisă prezintă o abatere neînsemnată ce poate fi înlăturată, fără a afecta esența ofertei.

3. Având în vedere că potrivit anunțului de participare pct. 18, Autoritatea Contractantă, a solicitat certificat/ autorizație privind securitatea și sănătatea în muncă, cerință îndeplinită de către FCI „Capital” SRL. **Menționăm că Cibotari Feodosii Ion, activează prin cumul în cadrul companiei FCI „Capital” SRL din anul 2020 (se anexează contractul de muncă).**

Relatăm că oferta a fost elaborată în conformitate cu cerințele expuse în documentația de atribuire publicată de către Primăria s. Darcauți, r-nul Soroca.

Conform celor menționate, deducem faptul că în urma procedurii de evaluare a ofertelor depuse în cadrul procedurii de achiziție, compania FCI „Capital” SRL, a fost desemnată câștigătoare, oferta

	<p>corespunzând prețului cel mai scăzut cât și documentele prezentate atestă respectarea condițiilor cerințelor Autorității contractante iar în conformitate cu Art 57 al. (4) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind Achizițiile Publice este prevăzut că este declarată câștigătoare oferta care satisface toate cerințele conform criteriului de atribuire prevăzut în anunțul/invitația de participare.</p> <p>Vom atrage atenția asupra faptului că motivele stipulate de către SRL „Zepto”, cu privire la faptul de a respinge oferta <b>FCI „Capital” SRL</b>, nu se încadrează în temeiurile de excludere.</p> <p>Urmare a celor menționate mai sus considerăm contestația depusă de către SRL „Zepto”, neîntemeiată, lipsită de probe pertinente și concludente, fapt pentru care solicităm respingerea acesteia și continuarea procedurii de achiziției în termenii prestabiliți.</p>
<b>Data raspunsului</b>	18.11.2024

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu este**

**5. Până la termenul-limită (13.11.2024 ora 15.00), au depus oferta 2 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	FCI "Capital" SRL	1003605002810	Igor Galciuc
2	SRL Zepto	1018600024415	Ion Chisca

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
	FCI "Capital" SRL	SRL Zepto
Propunerea financiară - oferta	PREZENTAT	PREZENTAT
Propunerea tehnică – deviz de cheltuieli	PREZENTAT	PREZENTAT
CERERE DE PARTICIPARE	PREZENTAT	PREZENTAT
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	PREZENTAT
DUAE	PREZENTAT	PREZENTAT
<b>INCLUSIV, documente suplimentare la oferta</b>		
Formularul informație despre ofertant	PREZENTAT	PREZENTAT
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale	PREZENTAT	PREZENTAT

Extras din Registrul de stat al persoanei juridice	PREZENTAT	PREZENTAT
Declaratie privind dotarile specifice,utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	PREZENTAT	PREZENTAT
AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	PREZENTAT	PREZENTAT
GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR-perioada de execuție	PREZENTAT	PREZENTAT
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public national (eliberat de FISC)	PREZENTAT	PREZENTAT
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților	PREZENTAT	PREZENTAT
Diriginte de șantier- Agentul economic va prezenta legitimația și certificatul de atestare tehnico- profesională valabile pentru perioada executării lucrărilor.	PREZENTAT	PREZENTAT
<b>DECLARAȚIE</b> privind experiența similară b) valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract	PREZENTAT ANUL 2020	PREZENTAT
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii ani (2022-2024) de activitate,	PREZENTAT	PREZENTAT
Declaratie de Garanție a obiectului	PREZENTAT	PREZENTAT
Cerificat/autorizatie privind securitatea si sănătatea in muncă	PREZENTAT	PREZENTAT
Raport financiar, pentru ultimul an de activitate	PREZENTAT	PREZENTAT

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Suma ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT-176, PT-177 com. Darcauti r-nul Soroca	FCI "Capital" SRL	764 433,06	Conform devizului de cheltuieli	+	+
	SRL Zepto	767 952,88		+	+

#### 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
14.11.2024	FCI "Capital" SRL	Prin prezenta, <b>primăria com. Dărcăuți, r. Soroca</b> , Vă informează următoarele, În urma examinării sumelor ofertelor la procedura de COP Nr. <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730470597083">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1730470597083</a> din	Prin prezenta, compania FCI „Capital” SRL, ca răspuns la solicitarea Primăriei com. Dărcăuți nr. 619 din 14.11.2024, cu referire la achiziționarea „Achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT-176, PT-177 com. Dărcăuți, r-nul Soroca”, nr. ocds-b3wdp1- MD-1730470597083 din 13.11.2024, de a prezenta justificarea prețului anormal de scăzut, conform prevederilor actelor legislative și documentelor normative din domeniu, prezentăm justificarea: 1.

	<p>13.11.2024 privind <b>achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT-176, PT-177 com. Darcauti r-nul Soroca</b>, CPV: 45200000-9, conform HG art.132 și Legea 131, art. 70, 2, Autoritatea contractantă, solicită ca operatorul economic ce a propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email, scrisoare justificativă a ofertei anormal de scăzută în format PDF și WORD pentru a pregăti decizia de atribuire, Reeșind din cele expuse, grupul de lucru urmează să examineze și să evalueze ofertele depuse de către operatorul economic și să se conformeze la prevederile legale.</p>	<p>Conform instrucțiunii cu privire la calcularea cheltuielilor de regie la determinarea valorii obiectivelor CPL 01.03.2012. „3.5 Calcularea cheltuielilor de regie de către fiecare unitate de execuție trebuie să se efectueze pe baza propriilor analize, pentru a identifica factorii care au dus la creșterea cotei aferente cheltuielilor de regie. Creșterea nejustificată a cotelor aferente cheltuielilor de regie, în condițiile de piață, poate duce la pierderea competitivității și a licitațiilor”. 2. Conform instrucțiunii privind determinarea valorii beneficiului de deviz la formarea prețurilor la producția de construcții CP L.01.05-2012 „ 3.3 Cotele individuale ale beneficiului de deviz se calculează sau precizează de către întreprinderile de antrepriză, de sine stătător, și se aprobă de către conducerea întreprinderii.” 3. Conform notei explicative 05-1488 din 28/07/2015 indicatorii din prevederile NCM L.01.01-2012 și CP L.01.01-2012 sunt obligatorii pentru întocmirea costului estimative de deviz al autorității contractante ( al investitorului), cost care va servi temei pentru compararea ofertelor și selectarea ofertei câștigătoare, iar la determinarea costului de deviz al antreprenorului (devizul – ofertă) valorile cheltuielilor de regie beneficiul de deviz, cheltuielilor de transport sunt calculate conform documentelor normative pot fi mai mici sau mai mari decât cele pe ramură. 4. Cheltuielile de transport se indică în % din costul materialelor și se stabilesc de către organizațiile de antrepriză. Compania FCI „Capital” SRL dispune de tehnică specializată proprie, fapt ce contribuie la reducerea cheltuielilor de transport și de efectuare a lucrărilor. 5. Plata pe oră/muncitor este de 59,81 lei/ora în conformitate cu salariile tarifare a muncitorilor – constructori de categoria 4, conform Anexei nr. 1 la HG nr. 743 din 11.06.2002 cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară ( se anexează). 6. Prețurile la materiale au fost stabilite în conformitate cu datele oferite de către furnizorii de materiale și în corespundere cu nota contabilă a companiei (se anexează conturile de plată de la furnizori). Reeșind din cele expuse, putem spune că am stabilit indicatorii din ofertă conducându-ne de actele legislative și documentele normative din domeniu fără a face abateri de la ele. Putem adăuga că FCI „Capital” SRL are o experiență vastă în lucrările de instalații electrice și rețele electrice iar în cazul în care grupul de lucru ne desemnează câștigători, FCI „Capital” SRL își asumă în totalitate responsabilitățile date în caietul de sarcini, condițiile din contract, termenul de execuție a obiectului precum și termenul de garanție la lucrări și materiale.</p>
--	---	--

## 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
FCI "Capital" SRL	<p>Conform deciziei ANSC Nr. 03D-960-24 Data: 31.12.2024</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Se admite parțial contestația nr. 02/1121/24 din 03.12.2024, depusă de către „Zepto” SRL, pe marginea rezultatelor procedurii de achiziție publică nr. MD1730470597083, privind „Achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT176, PT-177 com. Darcauti r-nul Soroca”, inițiată de către Primăria com. Dărcăuți, r-nul Soroca; 20</li> <li>2. Se anulează Decizia nr. 1 din 18.11.2024 de atribuire a contractului de achiziție publică din cadrul procedurii de achiziție publică nr. MD-1730470597083, inclusiv toate actele subsecvente acesteia;</li> </ol>

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

#### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este

#### 13. Reevaluarea ofertelor: Conform deciziei ANSC Nr. 03D-960-24 Data: 31.12.2024

- Se admite parțial contestația nr. 02/1121/24 din 03.12.2024, depusă de către „Zepto” SRL, pe marginea rezultatelor procedurii de achiziție publică nr. MD1730470597083, privind „Achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT176, PT-177 com. Darcauti r-nul Soroca”, inițiată de către Primăria com. Dărcăuți, r-nul Soroca; 20
- Se anulează Decizia nr. 1 din 18.11.2024 de atribuire a contractului de achiziție publică din cadrul procedurii de achiziție publică nr. MD-1730470597083, inclusiv toate actele subsecvente acesteia;

#### 14. În urma examinării, reevaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	suma total (fără TVA)	Suma total (inclusiv TVA)
achiziționarea lucrărilor de iluminare stradală PT-175, PT-176, PT-177 com. Darcauti r-nul Soroca	SRL Zepto	Conform devizului de cheltuieli	767 952,88	921 543,45

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
FCI "Capital" SRL	2025	SIA RSAP, e-mail,
SRL Zepto		SIA RSAP, e-mail,

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

SRL Zepto	1018600024415	Cu capital autohton		10.02.2025	45200000-9	767 952,88	921 543,45	31.12.2025	30.08.2025
-----------	---------------	---------------------	--	------------	------------	------------	------------	------------	------------

### 18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) nu
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	(indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții**

**Rozimovschi Oleg**

**L.Ș.**

**Dare de seama**

de atribuire a contractului de achiziții publice V

Nr. 1 din 07.02.2025

**Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Centrul pentru Achiziții Publice Centralizate în Sănătate
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău bl. Grigore Vieru 22/2, MD -2005
<b>IDNO</b>	1016601000212
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău bl. Grigore Vieru 22/2, MD -2005
<b>Număr de telefon</b>	022-222-445
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	office@capcs.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	www.capcs.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Perciu Irina
<b>Date cu privire la procedura de atribuire:</b>	
<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	☐ Cererea ofertei de prețuri ☑ Licitatie deschisă ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri ☑ Achiziționarea materialelor de consum și pieselor de schimb pentru hemodializă conform necesităților Serviciului de Dializă din Republica Moldova pentru anul 2025
<b>Obiectul achiziției</b>	33100000-1
<b>Cod CPV</b>	
<b>Expunerea motivului temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (in cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	ocds-b3wdpl-MD-1731942493455
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.tenders.gov.md">www.tenders.gov.md</a>)</b>	<a href="https://m tender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1731942493455?tab=contract-notice">https://m tender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1731942493455?tab=contract-notice</a> Din 18.11.2024
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	☑ achiziții.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md ☐ Da ☐ Nu
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<a href="https://capcs.md/plaouri/">https://capcs.md/plaouri/</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	BAP nr. 91 din 15.11.2024
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_91.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_91.pdf</a>
<b>Sursa de finanțare</b>	☑ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție Licitatie electronică ☑ Catalog electronic ☑ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Valoarea estimată (vel. foră TVA)

18.299.487,04

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Modificări operate în documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor

Publicate în BAP/Paile mijloacelor de informare (după caz)

Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)

Conform Afender, Publicarea cîrîntului de sarcini modificat în SIA RSSAP (Afender)  
[Indicai numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 19.12.2024, ora 09:30), au depus oferta II ofertanții:

Nr. de ordine	Denumirea operatorului economic	IDNO	Fondator/Administrator
1	SC"Imunotehnomed" SRL	1002600012565 1002600046359	Sergiu RAȚĂ 1. Chirtoacă Iurie 2. Chirtoacă Svetlana-Luminița 3. Chirtoacă Eugen
2	DITA ESTFARM S.R.L.		
3	Zeticon SRL	1015600021745	Talpis Andrei/ George Călinean Vlad
4	CAVATEH M SRL	1012600031918	Capitani Alexandru Capitani Vladimir
5	MED-M SRL	1020611000359	Ana Iliev
6	KAYREN MEDIKAL SRL	1020611001736	Capani Andrei
7	Labromed Laborator SRL	1002600001177	Elena Onjeo,
8	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	HRB5748 Germania	Dr. Mazur-Hofsb, Katarzyna Dr. Schermeier, Olaf Stock, Wolfgang Trappe, Stefan
9	Policontract SRL	1003600068776	Cires Ion
10	Electeh SRL	1003600113045	Cojocaru Vera
11	Pharmacy	1015600025123	Sarco Alexandru

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Criteriile de calificare și de selecție	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	CAVATEH M SRL	DITA ESTFARM S.R.L.	Policontract SRL	QUALITY MEDICAL	SC"Imunotehnomed" SRL	Zeticon	KAYREN MEDIKAL	Labromed Laborator SRL	Fresenius Medical Care	Electeh SRL	Pharmacy





	<p>Accastă cerință de prezentare a mostrelor de produs constituie tocmai propunerea tehnică, având rolul de a confirma caracteristicile pe care ofertanții le menționează în specificațiile tehnice oferite, or rolul ofertei nu este de asumare a prevederilor caietului de sarcini, ci de dovedire a modului în care corespunde cu acesta.</p> <p>Mostrele de produs vor fi prezentate pentru testare clinică sau de laborator (după caz), în vederea determinării conformității acestora cu cerințele din documentația de atribuire (prin demonstrarea îndeplinirii cerințelor minime obligatorii, de natură tehnică, solicitate în caietul de sarcini).</p> <p>Mostrele de produs vor reprezenta exact produsul final care urmează să fie livrat în cadrul contractului.</p> <p>Mostrele de produs care nu corespund cerințelor expuse în documentația de atribuire, va constitui temei de respingerea ofertei, conform art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.</p> <p>Conformitatea specificațiilor tehnice oferite vor fi determinate în cadrul evaluării cu mostrele de produs.</p> <p>Mostrele de produs vor fi evaluate de către comisie/laborator, concluziile cărora consemnându-se în procesul-verbal și în decizia grupului de lucru.</p> <p>Corespunderea Mostrelor de produs se apreciază potrivit formulei „corespunde/nu corespunde”, iar fiind selectată metoda de „testare clinică”, relatarea oficială asupra rezultatelor testării, are loc prin scrisorile beneficiarilor finali, ce vor fi considerate drept probe.</p> <p>Corespunderea Mostrelor de produs se apreciază potrivit formulei „corespunde/nu corespunde”, iar fiind selectată metoda de „testare de laborator” relatarea oficială asupra rezultatelor testării, are loc prin raportul de testare, ce va fi considerat drept probă.</p> <p>Scopul mostrelor de produs nu este numai de a fi comparate cu specificațiile tehnice oferite și cerințele caietului de sarcini, ci și de a fi păstrate pentru comparare cu produsele care vor fi livrate de către ofertantul câștigător, după caz.</p>									
3	<p>Specificația de preț</p> <p>Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire. (Conform anexei nr. 23 din</p>	+	+	+		+	+	+	+	+

		<i>Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021</i>									
4	DI/AE	original – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei. La ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire. <i>Nota: prezentarea oricărui alt formular de DI/AE decât cel atașat la procedura sau completat neconform constituie temei de descalificare a operatorilor economici. 2% din valoarea ofertei fără TVA.</i>									
5	Garanția pentru ofertă	In cazul în care garanției bancare urmează a fi prezentată în original conform anexei nr. 9 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, valabilă 160 zile, - de: 0,5 % din valoarea ofertei fără TVA. Dacă este semnată olograf de către bancă se va prezenta în original la sediul CAPCS după în termen de 72 de ore de la data limită de depunere a ofertelor.									
6	Declarație privind valabilitatea ofertei (160 de zile)	- În cazul garanției pentru ofertă sub formă de transfer bancar, operatorul economic va prezenta ordinul de plată cu confirmarea de către bancă a executării plății până la termenul limită de depunere a ofertei. copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;; <i>Conform anexei nr. 8 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021</i>									
<b>Cerinte de calificare obligatorii</b>											
7	Certificat de atribuire a contului bancar	ciberat de banca detinatoare de cont – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către									
		+	+	+							
		28.05.2025	31.05.2025	19.06.2025							
		28.05.2025	02.06.2025	30.06.2025	28.05.2025	01.06.2025	15.06.2025	05.06.2025	incompletă		

		persoana imputernicită atât și în cazul delegării sau imputernicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de imputernicire;																		
8	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țară în care ofertantul este stabilit;	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice; Lista fondatorilor operatorilor economici (numele, prenumele, codul personal Operatorul economic nerezident va prezenta documente din țara de origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenența din punct de vedere profesional copie- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau imputernicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de imputernicire;																		
9	Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabilitatea certificatului - conform cerințelor Serviciului Fiscal de Stat al Republicii Moldova), valabil la data deschiderii ofertei - copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau imputernicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de imputernicire;																		
10	Situația financiară	Ultimul raport financiar/situația financiară – Copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau imputernicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de imputernicire;																		
11	Declarație de la ofertant	cu privire la Termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui nu mai puțin de 80% din termenul total al produsului - Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau imputernicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de imputernicire;																		
12	Documente confirmatoare	Documente confirmatoare (prospecte) și documente tehnice de confirmare a specificațiilor prezentate – copie - confirmată prin aplicarea semnăturii electronice;																		

<p>specificațiilor tehnice</p>	<p>producătorului/prospecte/documente tehnice, cu indicarea/ marcarea numărului de referință/modelul articolului atribuit. Numărului de lot oferit.</p> <p>Instrucțiunea de utilizare tradusă în limba de stat sau altă limbă de circulație internațională (Engleză/Rusă) - la livrare.</p> <p>Instruirea specialiștilor în centre de referință specializate a producătorului pentru produsele care nu au fost folosite anterior, în termen de o lună de la solicitare.</p>									
<p>Prezentarea eșantioanelor (mostre) în termen de 10 zile de la solicitarea autorității contractante în sensul prevederilor Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, examinarea mostrelor, presupunere efectuarea analizei acestora prin prisma prevederilor art. 17 și, implicit, art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea menționată</p>	<p>Eșantioane (mostre) vor fi prezentate în 2 bucăți în termen de 10 zile de la solicitarea autorității contractante, într-o cutie pe care se va indica denumirea operatorului economic și numărul procedurii de achiziție publică. Se va prezenta lista mostrelor incluse în cutie și numărul de lot al acestora cu scrișoare de însoțire semnată. Pe fiecare produs (mustră) în parte va fi indicat numărul lotului și denumirea operatorului economic.</p> <p>Eșantioane (mostre) vor fi prezentate pentru verificarea conformității documentelor ofertei tehnice cu realitatea.</p> <p>Mostrele vor fi ambalate și etichetate conform prevederilor HG 702/03/704 din 2018.</p> <p>Obligatoriu vor fi indicate pe ambalaj mostrele date de identitate precum: denumirea, modelul articolului, producătorul, țara producerii, numărul lotului, seria, termenii de valabilitate, condițiile de sterilizare și păstrare ale produsului. Informația indicată pe ambalaj trebuie să coincidă în mod obligatoriu cu eticheta produsului.</p> <p>Notă: Neprezentarea Eșantioanelor (mostre) va constitui temei de descalificare a ofertei sau prezentarea pentru un alt model. Mostrele necorespunzătoare generează declararea ofertei ca fiind neconformă.</p>	+	+	+						+

<p>14</p> <p>Cerințe obligatorii de respectat pentru bunurile ce se achiziționează</p>	<p>1. Consumabilele pentru dializă trebuie să corespundă aparatajului utilizat în secțiile de hemodializă;</p> <p>2. Materialele de consum trebuie să fie biocompatibile și ambalate steril cu o valabilitate de utilizare cel puțin de 2 ani;</p> <p>3. Dializatorul trebuie să corespundă cerințelor calitative solicitate de către cumpărător.</p> <p>4. Pentru asigurarea compatibilității procedurilor de hemodiafiltrare, materialele de consum destinate hemodiafiltrării necesită a fi livrate numai în set: hemodiafiltrul + liniile (magistralele) pentru sânge + acele pentru puncte + liniile de protecție + filtrul suplimentar pentru filtrarea dializatului;</p> <p>5. Sărurile (soluțiile) concentrate pentru dializă:</p> <p>1) Sărurile (soluțiile) concentrate pentru hemodializă trebuie să corespundă cerințelor universale pentru astfel de proceduri și să fie livrate în ambalaj corespunzător, fără a avea contact cu aerul sau apă;</p> <p>2) Pentru aparatajul firmei Fresenius se acceptă numai săruri concentrate granulate (toate secțiile dispun de mixere pentru pregătirea soluțiilor concentrate de dializă) sub forma de compoziție chimică: hemodializă – bicarbonat sau posibilitatea utilizării concentratelor de dializă în cartridge (cartușe), fără o reglare prealabilă a aparatului.</p> <p>3) Termenul de valabilitate a sărurilor granulate trebuie să corespundă cerințelor solicitate;</p> <p>4) Se acceptă livrarea concentratului de dializă în canistre în formă lichidă (soluție) sau componente lichide și cartușe în secțiile care nu dispun de mixere (pentru aparatele Dialog, B Braun);</p> <p>6. Dezinfecțianțele se livrează sub formă de soluții concentrate, în canistre emetice ambalate și trebuie să fie compatibile cu aparatajul de hemodializă instalat în secțiile solicitate. În cazul livrării dezinfecțianțelor noi, este indispensabilă instrucțiunea corespunzătoare de utilizare a lor și măsurile de securitate.</p> <p>7. Catelele dublu-lumen, alte consumabile vor fi livrate în conformitate cu cerințele calitative și specificarea solicitantului (caracteristica, dimensiunile, gradajia internațională, ș.a.). Nu se acceptă calcece rigide care se frâng.</p> <p>NOTĂ: La procurarea aparatajului și a materialelor de consum pentru dializă se va lua în considerare atât prețul propus, cât și calitatea</p>	+	+	+	+	+	+	+	
--	---	---	---	---	---	---	---	---	--

		produsului, care determină rezultatul și eficacitatea tratamentului acordat. Certificatele de proveniență a materialelor sunt obligatorii.																
15	Dovada înregistrării dispozitivului oferat în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale	Prezentarea munității de înregistrare din Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale, până la termenul limită de depunere a ofertelor. Ne prezentarea numărului de înregistrare în termenul menționat (până la termenul limită de depunere a ofertelor) serveste drept temel de descalificare a ofertei) Nota: Ver fi atribuite doar Dispozitivelor Medicale înregistrate în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale.																

*Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)*  
**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate**

Sr. Lot	Denumire Lot	Denumire pozitie	unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Ofertant	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
1	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	60	78,4641	SC "Imunochromed" SRL	corespunde	corespunde
1	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	60	81,2103	DIFA IESTFARM S.R.L.	corespunde	corespunde
1	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră	bucată	60	82,00	Zelicon	corespunde	corespunde

	ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă							
1	Dializator suprafața 1,3 - 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	60	128,0180	CAVATHEI M.SRL.	corespunde	nu s-a evaluat	
2	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	150	75,5609	DITA ESTFARM S.R.L.	corespunde	corespunde	
2	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	150	78,4641	SC "Tompochehmed" SRL.	corespunde	corespunde	
2	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	150	82,00	Zeticon	corespunde	nu s-a evaluat	
3	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP conform	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 12,0 ml/oră mm Hg IMSP conform	bucată	150	75,5609	DITA ESTFARM S.R.L.	corespunde	corespunde	



	necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență						
3	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSPconform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSPconform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	150	78,4641	SC"Imunotehnomed" SRL	corespunde	corespunde
3	Dializator suprafața 1,7 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSPconform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSPconform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	150	82,00	Zeticon	corespunde	nu s-a evaluat
4	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Dialog Bbraun IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Dialog Bbraun IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	360	38,00	Zeticon	corespunde	corespunde
4	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Dialog Bbraun IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Dialog Bbraun IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	360	39,4513	SC"Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat

	I-jiri pentru singe (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog Bbraun IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	I-jiri pentru singe (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog Bbraun IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	360	82,2250	CAVATEL M SRL	corespunde	nu s-a evaluat
4	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	150	3,97	Zelcon	corespunde	corespunde
5	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	150	4,7364	SC"Imunotehnomod"SRL	corespunde	nu s-a evaluat
6	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	150	3,97	Zelcon	corespunde	corespunde
6	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	150	4,7364	SC"Imunotehnomod"SRL	corespunde	nu s-a evaluat
7	Concentrat de săruri, soluție, componentul acid, canistre, 10 litri (pentru aparatele	Concentrat de săruri, componentul acid, canistre, 10 litri (pentru aparatele Dialog, Bbraun) conform	bucată	140	212,0448	SC"Imunotehnomod"SRL	corespunde	corespunde

	Dialog, Bbraun) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență						
8	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, Bbraun (dintr-o singură sursă)*: Sol. Acid Citric, 50%- 10 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, Bbraun (dintr-o singură sursă)*: Sol. Acid Citric, 50%-10 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	8	1 887,5200	SC "Imunotehnomed" SR1.	corespunde	corespunde
8	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, Bbraun (dintr-o singură sursă)*: Sol. Acid Citric, 50%- 10 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, Bbraun (dintr-o singură sursă)*: Sol. Acid Citric, 50%-10 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	8	2 777,7700	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
9	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, Bbraun (dintr-o singură sursă)*: Hipoclorid de sodiu, Tuttol KF, 5 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, Bbraun (dintr-o singură sursă)*: Hipoclorid de sodiu, Tuttol KF, 5 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	1	2900,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
10	Cartuş de bicarbonat de sodiu, Sol-Cart B 760	Cartuş de bicarbonat de sodiu, Sol-Cart B 760 g,	bucată	370	36,0000	KAYREN MEDICAL	corespunde	nu s-a evaluat

	g. bucăți (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucăți (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă						
10	Cartuș de bicarbonat de sodiu, Sol-Carl B 760 g; bucăți (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Cartuș de bicarbonat de sodiu, Sol-Carl B 760 g; bucăți (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	370	37.6500	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
11	Carerter Dublu Lumen, set vârstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Carerter Dublu Lumen, set vârstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	30	165.3486	DIIVA IESTFARM S.R.L.	corespunde	corespunde
11	Carerter Dublu Lumen, set vârstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Carerter Dublu Lumen, set vârstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	30	170.6625	QUALITY MEDICAL DIVICES SRL	Nu corespunde	nu s-a evaluat
11	Carerter Dublu Lumen, set vârstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP	Carerter Dublu Lumen, set vârstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	30	338.0000	Labnomed Laborator SRL	corespunde	Nu corespunde

	Institutul de Medicină Urgență								
11	Caletel Dublu Lumen, set vârstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale. 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Caletel Dublu Lumen, set vârstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	30	350.0000	KAYREN MEDICAL	corespunde	corespunde	
12	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	2	17.230,9292	SC"Imunotehnomed" SRL	corespunde	corespunde	
12	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	2	32450,00	Pharmony	nu corespunde	nu s-a evaluat	
13	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	FILT0905UP Filter cartridge 5 micron, 10 inch (pack 10 pieces)	bucată	2	53.854,5600	SC"Imunotehnomed" SRL	corespunde	corespunde	
13	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	FILT0905UP Filter cartridge 5 micron, 10 inch (pack 10 pieces)	bucată	2	58.627,8100	Pharmony	nu corespunde	nu s-a evaluat	

	IMSP Institutul de Medicină Urgență								
14	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	FIL.T0920UP Filter cartridge 20 micron, 10 inch (pack 10 pieces)	pachet	1	2 700,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
14	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	FIL.T0920UP Filter cartridge 20 micron, 10 inch (pack 10 pieces)	pachet	1	2 773,0080	SC"Imunotehnomed"SRL	corespunde	corespunde	
15	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	CDPC01000 10 inch Activated carbon filter cartridge	pachet	1	9 842,6136	SC"Imunotehnomed"SRL	corespunde	corespunde	
15	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	CDI:C01000 10 inch Activated carbon filter cartridge	pachet	1	11 926,5000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
16	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	34560602 PUMP BODY	pachet	1	8652,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	

17	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	34515330 GEAR PUMP WITH MAGNET WITHOUT MOTOR	bucată	10	3178,20	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
18	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	3451663A Motor	bucată	2	25 000,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
19	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	3451898B Repair kit rinsing bridge	bucată	1	6875,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
20	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	34770003 Protection cap for mains switch	bucată	5	1 250,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
21	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	3451657A Pressure sensor	bucată	1	6250,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
22	Piese de schimb pentru aparatul de dializă	3451429A Optical status display board OSD	bucată	1		fără ofertă	anulat	



	Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă								
23	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	345141 3A Gear pump (Gather) with magnet, without motor	bucată	2	33 000,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
24	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	34560602 PUMP BODY	bucată	3	21000,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
25	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	3451898B Repair kit disinfection valve	bucată	1	6 875,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
26	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	34561501 Disposable filter 4.6 mm	bucată	10	2 500,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
27	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform	34570527 Single holder, small	bucată	5	3 750,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	

	necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență								
28	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	34562079 Housing Top/Bottom	bucată	2	5 250,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
29	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	3456009A Swivel arm version 2	bucată	1	4 862,5000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
30	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	34570004 O-ring 9.3 x 2.4	bucată	15	566,67	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
31	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	34771085 Seal	bucată	5	1 150,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
32	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP	34562330 Gear pump (Micropump V1) FPA only	bucată	2	25000,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	

	Institutul de Medicină Urgență								
33	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	34562331 Gear pump (Micropump V1) FPE only	bucată	2	25000,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
34	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	3456124A Pressure sensor	bucată	2	6 250,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
35	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	34562307 Maintenance kit	bucată	1	5 417,5000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
36	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	34561382 Dialyzer coupling, red	bucată	2	2500,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	
37	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	34561390 Dialyzer coupling, blue	bucată	2	2 500,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat	

38	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	34561250 Battery (rechargeable) set 12 V/7 Ah, incl. cable tie	bucată	1	9000,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
39	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	34570845 Manometer connection, blue, for PV	bucată	10	2 500,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
40	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	34570853 Manometer connection, red, for P.A/PBE	bucată	10	2 500,0000	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
41	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	34561692 Blood leak detector version 4	bucată	1	7 725,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
42	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	7107366 DIACAP ULTRA DF-ONLINE FILTER	bucată	4	4 300,00	Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
43	Consumabile medicale (dializatoare, linii, ace,	Consumabile medicale (dializatoare, linii, acc,	proceduri de dializă	360		fără ofertă	anulat	

	dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 360 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență echivalent Ioturilor nr. 1-42	dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 360 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență						
44	Dializator suprafața 0,2 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 0,7 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Dializator suprafața 0,2-0,3 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 0,7 ml/oră mm Hg conform necesităților conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	50	538,2000	CAVATEM SRL	corespunde	corespunde
44	Dializator suprafața 0,2 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 0,7 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Dializator suprafața 0,2-0,3 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare > 0,7 ml/oră mm Hg conform necesităților conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	50	580,2619	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	nu s-a evaluat
45	Dializator suprafața 0,4 -0,6m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare > 1,7 ml/oră mm Hg conform	Dializator suprafața 0,4 -0,6m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 1,7 ml/oră mm Hg conform	bucată	150	508,3000	CAVATEM SRL	corespunde	corespunde
45	Dializator suprafața 0,4 -0,6m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 1,7 ml/oră mm Hg conform	Dializator suprafața 0,4 -0,6m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 1,7 ml/oră mm Hg conform	bucată	150	519,1715	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	nu s-a evaluat
46	Dializator suprafața 0,6-0,7 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 2,8 ml/oră mm Hg.	Dializator suprafața 0,6-0,7 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 2,8 ml/oră mm Hg, conform	bucată	150	508,3000	CAVATEM SRL	corespunde	corespunde

	conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului						
46	Dializator suprafața 0,6-0,7 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 2,8 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Dializator suprafața 0,6-0,7 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 2,8 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	150	519,1715	Presenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	nu s-a evaluat
47	Dializator suprafața 1,0-1,2 m-2. m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 6,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Dializator suprafața 1,0 - 1,2 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 6,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	900	122,7050	CAVATEH.M SRL.	corespunde	corespunde
47	Dializator suprafața 1,0-1,2 m-2. m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 6,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Dializator suprafața 1,0 – 1,2 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 6,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	900	161,8148	SC "Imunotehnomod" SRL	corespunde	Nu s-a evaluat
48	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) IMSP Mamei și Copilului	bucată	500	36,00	Zedicon	corespunde	corespunde

48	<p>Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set matri (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului</p>	<p>Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set matri (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) IMSP Mamei și cop</p>	bucată	800	37.9171	SC"Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
49	<p>Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set pediatric (pentru aparatele Fresenius 4008B și 4008S): Ø 6,4 mm, volum umplere ≤ 56 ml, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului</p>	<p>Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set pediatric (pentru aparatele Fresenius 4008B și 4008S): Ø 6,4 mm, volum umplere ≤ 56 ml conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului</p>	bucată	200	251.2991	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	nu s-a evaluat
50	<p>Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set pediatric, pentru aparatele Fresenius (4008B și 4008S), Ø 6,4 mm, volum umplere ≤117 ml conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului</p>	<p>Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set pediatric, pentru aparatele Fresenius (4008B și 4008S), Ø 6,4 mm, volum umplere ≤117 ml conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului</p>	bucată	300	240,6950	CAVATIM SRL.	nu corespunde	nu s-a evaluat
50	<p>Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set pediatric, pentru aparatele Fresenius (4008B și 4008S), Ø</p>	<p>Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set pediatric, pentru aparatele Fresenius (4008B și 4008S), Ø 6,4 mm, volum umplere ≤117 ml conform</p>	bucată	300	251.2991	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	nu s-a evaluat



	6,4 mm, volum umplere ≤17 ml conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului					
51	Ac pentru puncție, arteră (fistulină), 17G, bucați conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Ac pentru puncție, arteră (fistulină), 17G, bucați conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	100	fără ofertă	anulat	
52	Ac pentru puncție, vena (fistulină), 17G, bucați conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Ac pentru puncție, vena (fistulină), 17G, bucați conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	100	fără ofertă	anulat	
53	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, L-100 mm conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, L-75mm conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	5	fără ofertă	anulat	
54	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, L-120 mm, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, L-100 mm, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	5	fără ofertă	anulat	
55	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, L-120	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, L-120 mm,	bucată	5	fără ofertă	anulat	

	mm, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului;	conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului						
56	Catecter Dublu Lumen, set pediatric, pentru catecterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L- 100 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului;	Catecter Dublu Lumen, set pediatric, pentru catecterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L-100 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	10	426,0000	Labronmed Laborator SRL.	corespunde	nu corespunde
57	Catecter Dublu Lumen, set pediatric, pentru catecterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L- 120 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului;	Catecter Dublu Lumen, set pediatric, pentru catecterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L-120 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	10	426,0000	Labronmed Laborator SRL.	corespunde	corespunde
58	Catecter Dublu Lumen, set pediatric, pentru catecterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L- 150 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului;	Catecter Dublu Lumen, set pediatric, pentru catecterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L-150 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	10	426,0000	Labronmed Laborator SRL	corespunde	corespunde
59	Catecter Dublu Lumen, set pediatric, pentru catecterizarea vaselor magistrale, 10,0F, L- 120 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Catecter Dublu Lumen, set pediatric, pentru catecterizarea vaselor magistrale, 10,0F, L-120 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	5		Fără ofertă	anulat	

60	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10 F, 1-150 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10,0F, 1-150 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	5		fără ofertă	anulat	
61	Concentrat de săruri granulare, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Concentrat de săruri granulare, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	50	52,10	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
62	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius; Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius; Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	10	31,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
63	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	10	11,47	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
63	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform	bucată	10	225,0000	Policontract SRL	corespunde	nu s-a evaluat

	necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului						
64	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	5	48,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
65	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	6763031 Cover ring 96 mm hibag 4008B/H/S	bucată	5	4,16	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
66	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	M332331 Rinse chamber cover new version 4008B/S	bucată	10	35,66	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
67	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	6751751 Touch panel with profiles (nglish) 4008B	bucată	2	15 307,4657	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	nu s-a evaluat
68	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Fresenius (Fresenius	6774281 Conductivity cell for NTC3+109 4008B/S	bucată	2	173,76	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

	Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului							
69	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	M302251 Filter 7.0/7.0mm 265µm 4008B/S	bucată	10	12.01	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
70	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	6438791 Filter cartridge for water inlet filter *4008	bucată	3	123.56	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
71	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	M407171 Flow indicator 4008B/S	bucată	2	116.49	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
72	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	M339331 TSC and Maintenance kit *4008B/IVS	bucată	2	256.50	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

73	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	M388601 Solenoid valve disinfection 4008	bucată	2	81,73	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
74	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	6720291 Battery 18V *4008E/H/S *4008S V10 *MFI	bucată	1	228,73	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
75	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	6313461 Needle bearing IJK 2016.2RS Granumux	bucată	1	36,96	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
76	dializatoare, linii, ace, dezinfecțanți, catetere, ect.) echivalent la 1.250 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului (echivalent la nr. 44-75)	dializatoare, linii, ace, dezinfecțanți, catetere, ect.) echivalent la 1.250 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului (echivalent la nr. 44-75)	proceduri de dializă	1.250		față ofertă	anulat	
77	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră	bucată	1000	73,60	Zenicon	corespunde	corespunde

	ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	mm Hg IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti							
77	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	1000	75,5609	DITA I:STIVARAI S.R.L.	corespunde	nu s-a evaluat	
77	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	1000	78,4641	SC"Imunohemomed" SRL.	corespunde	nu s-a evaluat	
78	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, onform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP Bălti	bucată	3000	72,40	Zedicon	corespunde	corespunde	
78	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, onform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP Bălti	bucată	3000	75,5609	DITA I:STIVARAI S.R.L.	corespunde	nu s-a evaluat	
78	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, onform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP Bălti	bucată	3000	77,1343	SC"Imunohemomed" SRL.	corespunde	nu s-a evaluat	



	de ultrafiltrare $\geq 12,0$ ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălți	ultrafiltrare $\geq 12,0$ ml/oră mm Hg IMSP Bălți						
79	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați, conform necesităților IMSP SC Bălți	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați, conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	3000	3,90	Vital Healthcare Sdn. Bhd.	corespunde	corespunde
79	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați, conform necesităților IMSP SC Bălți	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați, conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	3000	4,7364	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
80	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucați conform necesităților IMSP IMSP SC Bălți	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucați conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	3000	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde
80	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucați conform necesităților IMSP IMSP SC Bălți	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucați conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	3000	4,7364	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
81	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălți	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	2000	35,00	Zeticon	corespunde	corespunde
81	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog, B Braun)	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog, B Braun)	bucată	2000	38,7827	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat

	dializă Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	conform necesităților IMSP SC Bălti						
81	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	2000	78,6500	CAVATEH M SRL	corespunde	nu s-a evaluat
82	Concentrat de săruri, soluție, componentul acid, canistre, 10 litri (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Concentrat de săruri, soluție, componentul acid, canistre, 10 litri (pentru aparatele Dialog, B Braun) Bălti	bucată	3000	172,2864	SC "Imunotehnomed" SRL.	corespunde	corespunde
83	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; Bălti	bucată	50	165,3486	DITA ESTFARM S.R.L.	corespunde	corespunde
83	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; Bălti	bucată	50	170,6625	QUALITY MEDICAL DEVICES SRL	Nu corespunde	nu s-a evaluat

83	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; Bălti	bucată	50	338,00	Labroned Laborator SRL	corespunde	Nu corespunde
83	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; Bălti	bucată	50	350,00	KAYREN MEDICAL	corespunde	corespunde
84	Cartuș de bicarbonat de sodiu, Sol-Cart B 760 g; bucăți (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	Cartuș de bicarbonat de sodiu, Sol-Cart B 760 g; bucăți (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	4000	36,00	KAYREN MEDICAL	corespunde	nu s-a evaluat
84	Cartuș de bicarbonat de sodiu, Sol-Cart B 760 g; bucăți (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	Cartuș de bicarbonat de sodiu, Sol-Cart B 760 g; bucăți (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	4000	36,1440	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
85	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)*: Sol Acid Citric, 50%-10 litri, camșire	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)*: Sol Acid Citric, 50%-10 litri, conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	150	1415,6400	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	corespunde

	conform necesităților IMSP SC Bălți							
85	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)*; Sol Acid Citric, 50%- 10 litri, canistre conform necesităților IMSP SC Bălți	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)*; Sol Acid Citric, 50%-10 litri, conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	150	2777,77	Pharmony	nu corespunde	nu s-a evaluat
86	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnic, "long life - termen lung", 15,0 F, L - 240-280 mm, conform necesităților IMSP SC Bălți	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnic, "long life - termen lung", 15,0 F, L - 240- 280 mm; conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	10		fără ofertă	anulat	
87	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP SC Bălți	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	140	225,0000	Policontract SRL.	Correspunde	Correspunde
88	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeri 340, 3,5%, 5 litri (conform necesităților IMSP SC Bălți	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5- 10 litri :Puristeri 340, 3,5%, 5 litri (conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	10		fără ofertă	anulat	
89	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (B Braun, Gerrmania)IMSP	34570527 Single holder, small	pachet	10	1875,00	Pharmony	nu corespunde	nu s-a evaluat

	conform necesităților IMSP SC Bălti								
90	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	34570004 O-ring 9.3 x 2.4	pachet	2	4 250,00	Pharmony	nu corespunde	nu s-a evaluat	
91	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	34570616 Latch	bucată	2	1 770,83	Pharmony	nu corespunde	nu s-a evaluat	
92	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	3451728A PE tubc 4x1	bucată	10	520,83	Pharmony	nu corespunde	nu s-a evaluat	
93	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	3456226 MALE CONNECTOR FOR SUCTION ROD	pachet	10		fără ofertă	anulat		
94	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	34570012 O-ring 2.7 x 1.5	pachet	2		fără ofertă	anulat		
95	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP	34517332 Pressure spring	pachet	5		fără ofertă	anulat		

	conform necesităților IMSP SC Bălți								
96	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălți	34570457 O-ring 5.0 x 1.6	pachet	2			fără ofertă	anulat	
97	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălți	34570241 O-RING 9.19X2.62	pachet	2			fără ofertă	anulat	
98	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălți	3477103A Tubing connector d3.5x1/8"	pachet	3			fără ofertă	anulat	
99	Piese de schimb pentru aparatajul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Bălți	3477084A Tubing connector d7x1/8"	pachet	4	913,75		Pharmacy	nu corespunde	nu s-a evaluat
100	Consumabile medicale (dializatoare, linii, ace, dezinfecțanți, catetere, ect.) echivalent la 4000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SC Bălți (echivalent loturilor 77-99)	Consumabile medicale (dializatoare, linii, ace, dezinfecțanți, catetere, ect.) echivalent la 4000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SC Bălți (echivalent loturilor 77-99)	proceduri de dializă	4000			fără ofertă	anulat	
101	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul	Dializator suprafața 1,3 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de	bucată	500	78.4641		SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	corespunde

	de ultrafiltrare $\geq 9,0$ ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	ultrafiltrare $\geq 9,0$ ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul							
101	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 9,0$ ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 9,0$ ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	500	80,00	Zeticon	corespunde	corespunde	
101	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 9,0$ ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 9,0$ ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	500	81,2103	DITTA ESTI:ARM S.R.L.	corespunde	corespunde	nu s-a evaluat
101	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 9,0$ ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 9,0$ ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	500	128,0180	CAVATELIM SRL	corespunde	corespunde	nu s-a evaluat
102	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 10,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 10,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5000	72,00	Zeticon	corespunde	corespunde	
102	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 10,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 10,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5000	75,5609	DITTA ESTI:ARM S.R.L.	corespunde	corespunde	nu s-a evaluat
102	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $> 10,0$ ml/oră	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 10,0$ ml/oră	bucată	5000	77,1343	SC "Imunoteknomed" SRL	corespunde	corespunde	nu s-a evaluat

	ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul						
103	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5500	72,00	Zeticon	corespunde	corespunde
103	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5500	75,5609	DITA ESTIFARM S.R.L.	corespunde	nu s-a evaluat
103	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5500	77,1343	SC "Imunotehnomed" SRL.	corespunde	nu s-a evaluat
104	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR conform necesităților IMSP SR Cahul	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	11000	34,00	Zeticon	corespunde	corespunde
104	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S)	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set mături (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR	bucată	11000	37,2744	SC "Imunotehnomed" SRL.	corespunde	nu s-a evaluat



	conform necesităților IMSP SR conform necesităților IMSP SR Cahul	conform necesităților IMSP SR Cahul						
105	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, SR conform necesităților IMSP SR Cahul	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, SR conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	11000	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde
105	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, SR conform necesităților IMSP SR Cahul	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, SR conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	11000	4,7364	SC"Imunoteclunomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
106	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți SR conform necesităților IMSP SR Cahul	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți SR conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	11000	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde
106	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți SR conform necesităților IMSP SR Cahul	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți SR conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	11000	4,7364	SC"Imunoteclunomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
107	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	60	165,3486	DIITA FARM S.R.L	corespunde	corespunde
107	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	60	170,6625	QUALITY MEDICAL DEVICES SRL	Nu corespunde	nu s-a evaluat

	necesităților IMSP SR Cahul							
107	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	60	338,00	Labroned Laborator SRL	corespunde	Nu corespunde
107	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	60	350,0000	KAYRI.N MEDICAL	corespunde	corespunde
108	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10,0F, L-120 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10,0F, L-120 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5		fără ofertă	anulat	
109	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10,0F, L-150 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10,0F, L-150 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5		fără ofertă	anulat	
110	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Cahul	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	250	52,10	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

111	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius;:Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP SR Cahul	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius;:Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	60	31,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
112	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeril 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SR Cahul	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeril 340, 3,5%, 5 litri (conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	10	33,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
113	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Cahul	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	100	48,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
114	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6338611-FILTER CARTR,STERILE FILTER AB2-DFL-7P14 0.2µm PFRMEATE LOOP	bucată	2	3 658,01	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
115	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6308771-Filter cartridge GX1 20" 1µm FWT	bucată	8	53,80	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

116	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6308791-Filter cartridge GX5 20" 5µm FW7	bucată	8	50,61	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
117	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6308811-Filter cartridge GX10 20" 10µm FW7	bucată	8	44,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
118	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6308831-Filter cartridge GX50 20" 50µm FW7	bucată	8	42,17	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
119	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	M302251-Filter 7.0/7.0mm 265µm 4008B/S	bucată	10	12,01	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
120	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6438791-Filter cartridge for water inlet filter *4008	bucată	10	123,56	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
121	Piese de schimb pentru aparatul de dializă	6308541-GRAVEL COARSE 2.0-3.15MM	kg	75	4,70	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

	<p>Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul</p>								
122	<p>Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul</p>	<p>6308561-GRAVEL FINE 1.0-2.0MM</p>	kg	375	4,70	<p>Fresenius Medical Care Deutschland GmbH</p>	corespunde	corespunde	
123	<p>Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul</p>	<p>6308571-BIRM FILTERING MATERIAL</p>	sac	50	261,5129	<p>Fresenius Medical Care Deutschland GmbH</p>	nu corespunde	nu s-a evaluat	
124	<p>Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul</p>	<p>6316991-ACTIVATED CARBON</p>	h	200	420,8874	<p>Fresenius Medical Care Deutschland GmbH</p>	nu corespunde	nu s-a evaluat	
125	<p>Consumabile medicale (dializatoare, linii, acc, dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 11000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SR Cahul (echivalent loturilor nr.101-124)</p>	<p>Consumabile medicale (dializatoare, linii, acc, dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 11000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SR Cahul (echivalent loturilor nr.101-124)</p>	proceduri de dializă	11000		<p>fără ofertă</p>	anulat		
126	<p>Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m<sup>2</sup>. Coeficientul</p>	<p>Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m<sup>2</sup>. Coeficientul de</p>	bucată	500	73,00	<p>Zeticon</p>	corespunde	corespunde	

	de ultrafiltrare $\geq 12,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Comrat	ultrafiltrare $\geq 12,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Comrat						
126	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 12,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Comrat	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 12,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	500	75,5609	DITA ESTFARM S.R.L.	corespunde	nu s-a evaluat
126	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 12,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Comrat	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq 12,0$ ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	500	78,4641	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
127	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR Comrat	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	1000	34,00	Zeticon	corespunde	corespunde
127	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR Comrat	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	1000	37,9171	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
128	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucați SR conform necesităților IMPS SR Comrat	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucați SR conform necesităților IMPS SR Comrat	bucată	500	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde

128	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucați SR conform necesităților IMPS SR Comrat	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucați SR conform necesităților IMPS SR Comrat	bucată	500	4,7364	SC"Immunochromed"SRJ.	corespunde	nu s-a evaluat
129	Ac pentru puncție, venă (fistuline), 16 G, bucați conform necesităților IMPS SR Comrat	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați conform necesităților IMPS SR Comrat	bucată	1000	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde
129	Ac pentru puncție, venă (fistuline), 16 G, bucați conform necesităților IMPS SR Comrat	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați conform necesităților IMPS SR Comrat	bucată	1000	4,7364	SC"Immunochromed"SRJ.	corespunde	nu s-a evaluat
130	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.;Citrosenil, 5 litri conform necesităților IMSP SR Comrat	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.;Citrosenil, 5 litri conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	25	31,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
131	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Comrat	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	10	48,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
132	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristerl 340, 3,5%, 5 litri (conform	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristerl 340, 3,5%, 5 litri (conform	bucată	2	33,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

	necesităților IMSP SR Comrat								
133	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Comrat	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	50	52,10	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
134	Piese de schimb pentru aparatură de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP SR Comrat	6338611 FILTER CARTR. STERILE FILTER AB2-DPL-7PH4 0,2µm PERMEATE LOOP	bucată	1	3 658,01	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
135	Piese de schimb pentru aparatură de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP SR Comrat	F40012394 Filter cartridge GX1 9 ½" 1µm Granumix	bucată	4	408,7464	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	nu s-a evaluat	
136	Consumabile medicale (dializatoare, linii, ace, dezinfecțanți, catetere, ect.) echivalent la 1000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SR Comrat (echivalent loturilor 126-135)	Consumabile medicale (dializatoare, linii, ace, dezinfecțanți, catetere, ect.) echivalent la 1000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SR Comrat (echivalent loturilor 126-135)	proceduri de dializă	500		fără ofertă	anulat		
137	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime	bucată	1300	73,50	Zeticon	corespunde	corespunde	



	IMSP SCM Sfânta Treime								
137	Dializator suprafața 1,5 - 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg. conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime	Dializator suprafața 1,5 - 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime	bucată	1300	75,5609	DTTA IESTARMI S.R.L.	corespunde	nu s-a evaluat	
137	Dializator suprafața 1,5 - 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg. conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime	Dializator suprafața 1,5 - 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime	bucată	1300	78,4641	SC"Imunochimicel"SRL	corespunde	nu s-a evaluat	
138	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg. conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	1920	72,50	Zeticon	corespunde	corespunde	
138	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg. conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	1920	75,5609	DTTA IESTARMI S.R.L.	corespunde	nu s-a evaluat	
138	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg. conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	1920	78,4641	SC"Imunorechnomed"SRL.	corespunde	nu s-a evaluat	
139	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de	bucată	12	33,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	

	de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Pursteril 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,.	dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Pursteril 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,.						
140	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.:Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.:Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	26	31,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
141	Ac pentru puncție, artera (fistulină), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Ac pentru puncție, artera (fistulină), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	3000	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde
141	Ac pentru puncție, artera (fistulină), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Ac pentru puncție, artera (fistulină), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	3000	4,7364	SC"Imunotehnomed"SRL	corespunde	nu s-a evaluat
142	Ac pentru puncție, vena (fistulină), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Ac pentru puncție, vena (fistulină), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	3000	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde
142	Ac pentru puncție, vena (fistulină), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Ac pentru puncție, vena (fistulină), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	3000	4,7364	SC"Imunotehnomed"SRL	corespunde	nu s-a evaluat
143	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor	bucată	400	152,0000	Fliecteh SRL	corespunde	corespunde

	magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	12 F, L-200 mm; conform necesităților SCM Sfânta Treime,						
143	Cateter Dublu Lumen, set virstrnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	Cateter Dublu Lumen, set virstrnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților SCM Sfânta Treime,	bucată	400	165,3486	DITA IESIFARM S.R.L.	corespunde	nu s-a evaluat
143	Cateter Dublu Lumen, set virstrnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	Cateter Dublu Lumen, set virstrnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților SCM Sfânta Treime,	bucată	400	170,6625	QUALITY MEDICAL DEVICES SRL	Nu corespunde	nu s-a evaluat
143	Cateter Dublu Lumen, set virstrnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	Cateter Dublu Lumen, set virstrnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților SCM Sfânta Treime,	bucată	400	335,0000	Labromed Laborator SRL	corespunde	nu s-a evaluat
144	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	6338611-FILTRER CARTRIDGE FILTRER AR2-DF1-7P114 0,2µm PERMEATE LOOP	bucată	2	3 658,01	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
145	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform	6308771-Filter cartridge GX1 20" 1µm IWT	bucată	4	53,80	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

	necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,							
146	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	6308791-Filter cartridge GX5 20" 5µm FWT	bucată	4	50,61	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
147	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	6308811-Filter cartridge GX10 20" 10µm FWT	bucată	4	44,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
148	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	6308831-Filter cartridge GX50 20" 50µm FWT	bucată	4	42,17	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
149	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	F40012394-Filter cartridge GX1 9 ¼" 1µm Granumix	bucată	10	408,7464	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	nu s-a evaluat
150	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	6715761-FILTER FOR FAN	bucată	5	25,16	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

151	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M302671-GRFASL UNISILKON L 250 L (CONTENT OF TUBE: 10G)	bucată	5	9,30	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
152	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M404611-LOWER PART FOR BIBAG CONNECTOR PLAP *5008S/X *600S	bucată	2	30,43	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
153	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M487431-RPM CUPF: (RECTUS) LATEX-FREE 24-32CM *4008B/S *4008S V10 *5008/S	bucată	2	96,27	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
154	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M487641-BPM CUPF (RECTUS) LATEX-FREE 32-48CM *4008B/S *4008S V10 *5008/S	bucată	2	135,28	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
155	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M404591-EBM DOOR RIGHT SIDE *5008S/X	bucată	1	379,13	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

156	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sânta Treime.	M501721-EBM DOOR LEFT SIDE CORDIAX *50085 (M501721)	bucată	1	379,13	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
157	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sânta Treime.	F00010189-Drain nipple, through-type, DN 6, 9 mm, 1.4404 (device side)	bucată	10	6,48	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
158	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sânta Treime.	F00010191-Closure coupling NW 6 – DN 6 – D=7	bucată	12	69,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
159	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, "long life – termen lung", 15,0 F, L – 240-280 mm, conform necesităților IMSP SR SCR	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, "long life – termen lung", 15,0 F, L – 240-280 mm, conform necesităților IMSP SR SCR	bucată	40		fără ofertă	anulat	
160	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm, conform necesităților IMSP SCR.	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm, conform necesităților IMSP SCR.	bucată	100	152,0000	Fleisch SRL	corespunde	corespunde
160	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-	bucată	100	165,3486	DTT.A.F.S.TE.ARM.S.R.L.	corespunde	nu s-a evaluat

	magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR,	12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR,							
160	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnic, pentru cateterismul vaselor magistrale; 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR.	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnic, pentru cateterismul vaselor magistrale; 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR.	bucată	100	170,6625	QUALITY MEDICAL DEVICES SRL	Nu corespunde	nu s-a evaluat	
160	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnic, pentru cateterismul vaselor magistrale; 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR.	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnic, pentru cateterismul vaselor magistrale; 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR.	bucată	100	335,0000	Labromed Laborator SRL	corespunde	nu s-a evaluat	
160	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnic, pentru cateterismul vaselor magistrale; 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR.	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnic, pentru cateterismul vaselor magistrale; 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR.	bucată	100	350,0000	KAYRIEN MEDICAL	corespunde	nu s-a evaluat	
161	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP SR SCR	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP SR SCR	bucată	8	11,47	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
161	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform	bucată	8	225,0000	Policontracti SRL	corespunde	nu s-a evaluat	

	necesităților IMSP SR SCR								
162	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP scr	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP scr	bucată	1656	72,50	Zelicon	corespunde	corespunde	
162	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP scr	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP scr	bucată	1656	75,5609	DTTA ESTIVARM S.R.L	corespunde	nu s-a evaluat	
162	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP scr	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP scr	bucată	1656	78,4641	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat	
163	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare > 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCR,	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCR	bucată	1656	73,50	Zelicon	corespunde	corespunde	
163	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCR,	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCR	bucată	1656	75,5609	DTTA ESTIVARM S.R.L	corespunde	nu s-a evaluat	
163	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg,	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCR	bucată	1656	78,4641	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat	



	conform necesităților IMSP SCR,							
164	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SCR,	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SCR,	bucată	1752	34,50	Zebicon	corespunde	corespunde
164	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SCR,	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SCR,	bucată	1752	37,9171	SC "Imunochromed" SRL,	corespunde	nu s-a evaluat
165	Concentrat de săruri granulare, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SCR	Concentrat de săruri granulare, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SCR	bucată	4	52,10	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
166	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeri 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SCR,	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeri 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SCR,	bucată	4	33,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
167	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, :Chirosteril,	bucată	51	31,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

	Presentius; Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP SCR	5 litri conform necesităților IMSP SCR						
168	Concentrat de săruri granulate; componentul bicarbonat, cutii (aparate Presentius) conform necesităților IMSP IMSP SCR	Concentrat de săruri granulate; componentul bicarbonat, cutii (aparate Presentius) conform necesităților IMSP IMSP SCR	bucată	58	48,00	Presentius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
169	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Presentius (Presentius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00003300 AquaBplus1000	bucată	1	17 699,00	Presentius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
170	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Presentius (Presentius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00003212 AquaBplus Option Ringbase	bucată	1		fără ofertă	anulat	
171	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Presentius (Presentius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00003313 AquaBplus Option RingUnit, 1 Ring	bucată	1	21 179,2686	Presentius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
172	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Presentius (Presentius Medical Care, Germania) conform	F00003416 Packaging AquaBplus, Plywood, upright	bucată	1	22 142,8386	Presentius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	nu s-a evaluat

	necesităților IMSP IMSP SCR							
	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6344971 SOCKET CEE 16A TYPE: 5103A	bucată	1	369,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
173	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	631 1901 Solenoid valve – 1»	bucată	1	522,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
174	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F000011567 Calpeda booster station 1 WIN METVA	bucată	1	3 199,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
175	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F000009536 Zeolith Filter TX 1665	bucată	1	2 199,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
176	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F000011863 Ball valve; 2 x internal thread 1", ANSI 316	bucată	1	71,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
177	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR							

178	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00011866 Reducing nipple male 1»1/4 1», SS316	bucată	2	62,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
179	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F:00011872 Reducing socket female 2» – 1»1/4, SS316	bucată	1	34,27	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
180	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00011948 Reducing angle 90° 2x F 1»1/2-1»1/4, 316	bucată	1	25,58	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
181	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00011871 Reducing socket M 1"1/2 F 1"1/4, SS316	bucată	1	8,79	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
182	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00011877 90° elbow 2x female 1»1/4, SS316	bucată	2	11,49	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
183	Piese de schimb pentru aparataj de dializă	F000001212 Double Nibble SS, 1 1/4" incl. Sealings	bucată	3	28,92	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

	Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR								
184	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6345761 HOSE TO CONNECT 2 ROTEX-TANKS	bucătă	1	60,35	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
185	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00012021 Drain complete Clack WPT Wall mounted	bucătă	3	77,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
186	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40012419 ANTI-SYPHON TRAP WITH FUNNEL. D50 *INSTALLATION FWT	bucătă	1	61,80	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
187	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00000982 **HOSE-PVC 24X6,4/2M INCL. FITTINGS 1 ½	bucătă	2	82,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
188	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care,	F000001160 Hose-PVC 24x6,4/3m incl. Fittings 1 ½	bucătă	8	96,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	

	Germania) conform necesitatilor IMSP IMSP SCR								
189	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00001161 HOSE-PVC 24X6,4/5M DNCL FITTINGS 1/4"	bucată	2	129,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
190	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6311201 TFFLON TAPE (PTFE) 12MM WIDTH	bucată	2	1,38	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
191	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6326261 PIPE SEALING CORD LOCTITE SS 150M	bucată	1	28,64	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
192	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40005152 WASSERMELDER 100-240V AQUAPRE DETECT	bucată	1	309,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
193	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform	6341781 LEAKAGE SENSOR WITH CABLE AQUADETECTOR	bucată	1	39,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	

	necesităților IMSP IMSP SCR							
194	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309331 PVC-tubing 19x4mm white	m	10	16.30	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
195	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40012375 Hose clip threaded D20-32mm stainless	bucată	10	2.96	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
196	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40012510 HOSE CLIP THREADED D25-45 STAINLESS	bucată	10	380.0320	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
197	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6350911 TEST TOTAL HARDNESS FW1	bucată	1	37.80	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
198	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00001213 Cable tray (130 x 70 x 2000 mm with cover (can only be ordered in 2 m sections)	m	80	42.72	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

199	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00001214 End caps	bucată	40	11,42	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
200	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6345031 PE-Xa tube 25 x 3.5 mm (100 m ring main)	m	100	7,75	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
201	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309351 PE-Xa tube 25 x 3.5 mm (50 m ring main)	m	50	7,75	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
202	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6324761 Insulating material / 50 % insulation 28 mm AFSH13/28A	m	130	49,5275	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
203	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6342761 Insulating tape: OPTIFLEX 15 m; length: 50 x 3 mm	bucată	6	54,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde



204	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6325111 Clip half-shell 3 m (for straight routing of PE-Xa tube)	bucată	6	2.50	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
205	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6316031 CONNECTOR 90°PE,PEX 25X3,5MM S/SINST.FWT	bucată	10	33,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
206	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6325801 CONNECTOR 180°PE,PEX25X3,5MM S/S INST.FWT	bucată	10	78,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
207	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6316041 CONNECTOR STRAIGHT FOR PEX 25X INSTALLATION FWT	bucată	10	13,82	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
208	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40001179 PE-Xa sampling set	bucată	2	139,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
209	Piese de schimb pentru aparataj de dializă	6314711 90° PE-Xa elbow connector for 25 x 3,5 mm	bucată	70	5,37	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde

	Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	tube including 2 clamping sleeves							
210	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6314721 45° elbow connector for 25 x 3.5 mm tube including 2 clamping sleeves	bucată	60	5,37	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
211	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309401 Sleeve, 25 x 3,5 mm; (PVDF)	bucată	100	1,25	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
212	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6325631 PERMEATE CONNECTOR STRAIGHT STAINLESS FOR CONDUIT MOUNTING MSC	bucată	1	165,90	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
213	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6342721 Double connector, s/s (straight; PE-Xa 25 x 3,5 mm)	bucată	2	179,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
214	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care,	6311081 CLOSURE NIPPLE DN6 R 1/4"-11MM S/S MSC S/S STAINLESS STEEL; CHECK VALVE	bucată	5	109,20	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	

	Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR								
215	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6366021 Flat gasket 11.5 x 5 x 3.6 EPDM, (for dialysis water connection only)	bucată	5	5,57	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
216	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40007102 O-ring seal, 11 x 2 / 60 EPDM,	bucată	5	0,11	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
217	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00010192 Closure coupling NW 6 . DN 6 . D-10	bucată	6	69,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
218	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00010191 Closure coupling NW 6 - DN 6 - D=7	bucată	12	69,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde	
219	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform	63111111 Drain nipple, through-type, DN 6, 9 mm, 1.4404 (device side)	bucată	18	579,88	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde	

	necesităților IMSP IMSP SCR							
	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00006166 The hook (mediar)	bucătă	8	17.53	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
220								
	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	M552891 HOSE CLIP D14.5 STAINLESS	bucătă	30	125.07	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
221								
	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309771 Screw, Spax, 4x50	bucătă	200	0,05	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
222								
	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309751 Screw, Spax, 5x50	bucătă	200	0,06	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
223								
	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309711 Dowel, Fischer, S8	bucătă	200	0,13	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
224								

225	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesitatilor IMSP IMSP SCR	6314961 Dowel, Fischer, S 10	bucată	240	0,29	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
226	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesitatilor IMSP IMSP SCR	F00011376 Mediar P/D	bucată	8	359,00	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
227	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesitatilor IMSP IMSP SCR	F00010491 C-bend;siphon	bucată	8	20,63	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	corespunde	corespunde
228	Set pentru hemodiatizare, pentru aparatele Fresenius 5008S):	Dializator pentru hemodiatizare, flux inalt, suprafata 1,3-1,4 m <sup>2</sup> . Coef. ultraf. ≥ 35 ml/oră mm Hg	bucată	756	457,6958	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	nu s-a evaluat
228	Set pentru hemodiatizare, pentru aparatele Fresenius 5008S):	Dializator pentru hemodiatizare, flux inalt, suprafata 1,8-1,9 m <sup>2</sup> . Coef. Ultraf. >50 ml/oră mm Hg	bucată	616	549,2349	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
228	Set pentru hemodiatizare, pentru aparatele Fresenius 5008S):	Dializator pentru hemodiatizare, flux inalt, suprafata 2,0-2,2 m <sup>2</sup> . Coef. Ultraf. ≥55 ml/oră mm Hg	bucată	108	578,1420	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
228	Set pentru hemodiatizare, pentru aparatele Fresenius 5008S):	Filtru suplimentar pentru filtrarea dializatului, aparate 5008S	bucată	234	3160,5096	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde

228	Set pentru hemodifiltrare, pentru aparatele Fresenius 5008S);	. Limiti A/V set ONLINE Plus 5008-R	bucată	6400	232,0277	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
228	Set pentru hemodifiltrare, pentru aparatele Fresenius 5008S);	Concentrat de săruri granulate, componentul acid GRANUDIAL-AF-81, cutii	bucată	526	1 348,9980	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
228	Set pentru hemodifiltrare, pentru aparatele Fresenius 5008S);	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, BIBAG 5008 650 g, cutii (16 pcs./box)	bucată	327	127,1912	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
229	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	bucată	3700	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde
229	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	bucată	3700	4,7364	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
229	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	bucată	3700	13,8754	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde
230	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	bucată	3700	3,90	Zeticon	corespunde	corespunde
230	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	bucată	3700	4,7364	SC "Imunotehnomed" SRL	corespunde	nu s-a evaluat
230	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați	bucată	3700	13,8754	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	nu corespunde	corespunde

\* În cazul utilizării tehnologiei electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: "... 1" în cazul corespunderii și prin: "... 0" în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
20.12.2024	Policontract SRL	prezentarea mostrelor, pentru lotul Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius.	

*Se va emite o altă decizie pentru lotul nr. 87 Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius.*

**Ofertanții respinși/descalificați:**

**Oferte respinse/descalificate**

Oferta operatorului economic SRL **Pharmony** se respinge în temeiul art. în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice solicitate în documentația de atribuire s-a solicitat garanția pentru ofertă în cuantum de 2% din valoarea ofertei fără TVA. s-a prezentat garanția pentru ofertă în cuantum mai mic.

Oferta operatorului economic **QUALITY MEDICAL DEVICES SRL** se respinge având în vedere că în sistemul electronic a depus oferta oferta operatorului economic **QUALITY MEDICAL DEVICES SRL**. însă oferta este semnată și depusă din numele operatorului economic **MED-M SRL**.

Pentru lotul nr. 49 **Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set pediatric (pentru aparatele Fresenius 4008B și 4008S): Ø 6,4 mm, volum umplere ≤ 56 ml, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului**

Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

Pentru lotul nr. 50 **Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set pediatric, pentru aparatele Fresenius (4008B și 4008S), Ø 6,4 mm, volum umplere ≤117 ml conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului**

Oferta operatorului economic **CAVATEH M SRL** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 56 Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L-100 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului**

Oferta operatorului economic **Labromed Laborator SRL** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice solicitate în documentația de atribuire, s-a solicitat lungimea de 100 mm s-a oferit lungimea de 130 mm.

**Pentru lotul nr. 67 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamaei și Copilului**

Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 123** Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul

Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 124** Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR

**Cahul**

Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 135** Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR

**Comrat**

Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 149 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,**



Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 172 Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR**  
Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 196 Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR**  
Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 219 Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR**  
Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 221 Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCR**  
Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că valoarea ofertei depășire valoarea estimativă mai mult de 30%.

**Pentru lotul nr. 228 Set pentru hemodiafiltrare, pentru aparatele Fresenius 5008S):**

Oferta operatorului economic **Fresenius Medical Care Deutschland GmbH** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice solicitate în documentația de atribuire. s-a solicitat prezentarea numărului de înregistrare din Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale, până la termenul limită de depunere a ofertei (până la termenul limită de depunere a ofertei) 19.12.2024, produsul ofertat pentru poziția 228.3 *Dializator pentru hemodiafiltrare, flux înalt, suprafața 2.0-2.2 m-2, Coef. Ultraf. ≥5 ml/oră mm Hg* nu este înregistrat în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale.

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot ■  
**Criteriul de atribuire aplicat:**  
 Prețul cel mai scăzut ■

**Reevaluarea ofertelor:**

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	Demersul nr. 553 din 27.12.2024 al SC „Imunotehnomed” SRL, cu privire la imposibilitatea livrării loturilor nr. 1 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă și nr. 101 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare > 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul
<b>Modificările operate</b>	Respingerea ofertei operatorului economic al SC „Imunotehnomed” SRL pentru loturile nr. 1 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă și nr. 101 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul. Reținerea ganachei pentru ofertă în cuantul de 2% din valoarea ofertei fără TVA la loturile nr. 1 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă și nr. 101 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul
	Atribuirea loturilor nr. 1 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă și nr. 101 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul următorilor operatori economici după preț:

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	demersul nr. nr. T-634 din 06.01.2024 al Dita Estfarm S.R.L. cu privire la imposibilitatea livrării loturilor
	nr. 1 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare > 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 2 Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 3 Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 11 Catecter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru catecterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 83 Catecter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru catecterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SC Balți
	nr. 107 Catecter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru catecterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul
<b>Modificările operate</b>	Respingerea ofertei operatorului economic al Dita Estfarm S.R.L. pentru loturile
	nr. 1 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 2 Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare > 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 3 Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 11 Catecter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru catecterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 83 Catecter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru catecterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SC Balți
	nr. 107 Catecter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru catecterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul
	Reținerea ganachei pentru ofertă în cuantul de 2% din valoarea ofertei fără TVA la loturile
	nr. 1 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare > 9,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
	nr. 2 Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> , Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă

nr. 3	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă										
nr. 11	Cateter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru cateterismul vaselor magistrale. 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă										
nr. 83	Cateter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru cateterismul vaselor magistrale. 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Băți										
nr. 107	Cateter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru cateterismul vaselor magistrale. 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cabul										
	Atribuirea loturilor nr. 1 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă										
nr. 2	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă										
nr. 3	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă										
nr. 11	Cateter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru cateterismul vaselor magistrale. 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă										
nr. 83	Cateter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru cateterismul vaselor magistrale. 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Băți										
nr. 107	Cateter Dublu Lumen, set vârstnic, pentru cateterismul vaselor magistrale. 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cabul										

următorilor operatori economici după preț.

Oferta integrală a operatorului economic MED-M SRL, se descalifică în conformitate cu art. 65 alin (4) și (5), precum și art 69 alin (6) lit a) și b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, deoarece nu a depus oferta proprie zisă într-un set comun a formularelor propunerii tehnice, a propunerii financiare, a DUAIF și a garanției pentru ofertă, în original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Lixtrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, astfel, oferta nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție și oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, iar oferta care se regăsește în sistemul electronic M tender este completată și semnată de alt operator economic (QUALITY MEDICAL DEVICES SRL ).

Oferta operatorului economic Labromed I laborator SRL pentru loturile nr. 11, 83 și 107 se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice solicitate în documentația de atribuire, după cum urmează s-a solicitat Ac pentru puncte 17/18 G Ø1,3-1,5 x 70 mm s-a oferit de 6,5 cm (65 mm).

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Nr	cod	Denumire Lot	Denumire pozitie	unitat ea de măsură	Cant it atea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma (fără TVA)	Suma (cu TVA)	Model art./Tara de origine/ Producător	Ofertant	Înregistrare AMDM
1	1-93455	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg; IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	60	82,00	98,40	4920,0000	904,0000	V-1411F /Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zelicon	DM00046720

		Dializator suprafata 1,5- 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafata 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	150	78.4641	94.1569	11 769,6150	14 123,535 0	DORA B-16PF/China/Bain Medical Equipment (Guangzhou) Co., Ltd	SC"Imunotehnom ed" SRL	DM00048917 5
2	2- 9345 5	Dializator suprafata 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Dializator suprafata 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	150	78.4641	94.1569	11 769,6150	14 123,535 0	DORA B-18PF/China/Bain Medical Equipment (Guangzhou) Co., Ltd	SC"Imunotehnom ed" SRL	DM00048917 7
3	3- 9345 5	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog Bbraun IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog Bbraun IMSP conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	360	38.00	45.60	16 13680,000 0	16 416,00 00	Tubing Sets for Hemodialysing BLU006G/ Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 06
4	4- 9345 5	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, conform necesităților	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, conform necesităților IMSP	bucată	150	3.97	4,76	595,5000	714,00 00	Fistula Needle sets 16Gx25mm (artery) Vital Code AVF2516LR01G/	Zeticon	DM0004672 81
5	5- 9345 5											

	IMSP Institutul de Medicină Urgență	Institutul de Medicină Urgență						Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.		
6	6- 9345 5 Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	150	3,97	4,76	595,5000	714,00 00 AVF2516L.R02G/ Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 82
7	7- 9345 5 Concentrat de săruri, soluție, componentul acid, canistre, 10 litri (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Concentrat de săruri, soluție, componentul acid, canistre, 10 litri (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	140	212,04 48	254,45 38	29 686,2720	35 623,53 20 Insprazol A 1006 (Canister, 10 Liters)/ Turticay/ INSPRAMED MEDIKAL SANAYI VE TICARET A.S.	Imunohromed "SC" SRL	DM0004503 79
8	8- 9345 5 Dezinfectant pentru sterilizarea aparatorilor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)*: Sol. Acid Citric, 50%-10 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatorilor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)*: Sol. Acid Citric, 50%-10 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență	bucată	8	1 887,52 00	2 265,02 40	15 100,1600	18 120,19 20 Inspradez C 50 (Canister, 10 Liters)/Turticay/ INSPRAMED MEDIKAL SANAYI VE TICARET A.S.	"Imunohromed "SC" SRL	DM0004503 83
11	11- 9345 5 Cateter Dublu Lumben, set vărstnici, pentru cateterismul	Cateter Dublu Lumben, set vărstnici, pentru cateterismul	bucată	30	350,000 0	378,000 0	10.500,0000	11 340,000 0 RSSDC-1220- SS/Turticay/DLR MEDIKAL SAN, ve DIS	KAYREN MEDIKAL	DM00033125 4

		vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă							TIC LTD, ȘTI		
12	12- 9345 5	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	bucată	2	17 230,92 92	20 677,11 50	34 461,8584	41 354,23 00	EZG07VC005/ Germania/ DWA GmbH & Co. KG	SC "Imunotehnome d" SRL	
13	13- 9345 5	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	FIL.T0905LP Filter cartrige 5 micron, 10 inch (pack 10 pieces)	bucată	2	53 854,56 00	64 625,47 20	107 709,1200	129 250,94 40	EJMGIE41015/ Germania/ DWA GmbH & Co. KG	SC "Imunotehnome d" SRL	
14	14- 9345 5	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă	FIL.T0920LP Filter cartrige 20 micron, 10 inch (pack 10 pieces)	pachet	1	2 773,00 80	3 327,60 96	2 773,0080	3 327,60 96	CDPR00605/ Germania/ DWA GmbH & Co. KG	SC "Imunotehnome d" SRL	

15	15-93455	Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoKo 30000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutului de Medicină Urgență	CDFC01000 10 inch Activated carbon filter cartridge	pachet	1	9 842,61 36	11 811,13 63	9 842,6136	11 811,13 63	FILTO90SLP/ Germania/ DWA GmbH & Co. KG	SC" Imunotehnomed " SRL	
44	44-93455	Dializator suprafața 0,2 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 0,7 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutului Mamei și Copilului	Dializator suprafața 0,2-0,3 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 0,7 ml/oră mm Hg conform necesităților conform necesităților IMSP Institutului Mamei și Copilului	bucată	50	538,20 00	645,84 00	26910,000 0	32 292,00 00	SMARTFLUX I.FP03/Italia/ MEDICA	CAVATEHM SRL	DM0003770 57
45	45-93455	Dializator suprafața 0,4 - 0,6m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 1,7 ml/oră mm Hg conform	Dializator suprafața 0,4 -0,6m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare > 1,7 ml/oră mm Hg conform	bucată	150	508,30 00	609,96 00	76245,000 0	91 494,00 00	SMARTFLUX LFP06/Italia/ MEDICA	CAVATEHM SRL	DM0003770 58
46	46-93455	Dializator suprafața 0,6-0,7 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 2,8 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutului	Dializator suprafața 0,6-0,7 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 2,8 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutului Mamei și Copilului	bucată	150	508,30 00	609,96 00	76245,000 0	91 494,00 00	SMARTFLUX I.FP06/Italia/ MEDICA	CAVATEHM SRL	DM0003770 58

	Mamei și Copiului												
47	47-9345 5	Dializator suprafața 1,0-1,2 m-2. m². Coeficientul de urtrăfiltrare ≥ 6,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copiului	Dializator suprafața 1,0 1,2 m². Coeficientul de urtrăfiltrare ≥ 6,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copiului	bucată	900	122,70 50	147,24 60	110434,50 00	132 521,40 00	SMARTFLUX LEP120/Italia/ MEDICA	CAVATEEM SRL	DM0006162 84	
48	48-9345 5	Limii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S).	Limii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S).	bucată	800	36,00	43,30	28800,0000	34 560,000 0	"Tubing Sets for Hemodialysing BLU006G Malaysia "Vital Healthcare Sdn. Bhd."	Zelicon	DM00046720 6	
57	57-9345 5	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L-120 mm;conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copiului	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, L-120 mm;conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copiului	bucată	10	426,00 00	460,08 00	4260,0000	4 600,80 00	41.02.20205/ China/SCW MEDICATH LTD	Labromed Laborator SRI.	DM0003078 28	
58	58-9345 5	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor	Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor	bucată	10	426,00 00	460,08 00	-1260,0000	4 600,80 00	41.02.20207/ China/SCW MEDICATH LTD	Labromed Laborator SRL	DM0003078 30	



		magistrale, 8,0 F, L-150 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	magistrale, 8,0 F, L-150 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului										
61	61- 9345 5	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	50	52.10	2605.0000	Granudial AP 15/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003858 23			
62	62- 9345 5	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.; Citroster eril, 5 litri conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.; Citroster il, 5 litri conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	10	31.90	319.0000	Citrosteril 1x5L/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 48			
63	63- 9345 5	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP	bucată	10	11.47	114.7000	Regeneration Salt tablets 25 kg/ Germania/K+S minerals and Agriculture GmbH, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH				

		necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Institutul Mamei și Copilului															
64	64- 9345 5	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	bucată	5	48,00		240,0000		Granudial BI 84/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 65						
65	65- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	6763031 Cover ring 96 mm bibag 4008B/H/S	bucată	5	4,16		20,8000		6763031 Cover ring 96 mm bibag 4008B/H/S/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							
66	66- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul	M332331 Rinse chamber cover new version 4008B/S	bucată	10	35,66		356,6000		M332331 Rinse chamber Cover new version 4008B/S/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							

		Mannei și Copilului																
68	68- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	6774281 Conductivity cell for NTC3-109 4008B/S	bucată	2	173,76	347,5200	Conductivity cell for NTC3-109 4008B/S/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH									
69	69- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	M302251 Filter 7.0/7.0mm 265µm 4008B/S	bucată	10	12,01	120,1000	M302251 Filter 7.0/7.0 mm 265µm 4008B/S/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH									
70	70- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany), conform necesităților IMSP Institutul	6438791 Filter cartridge for water inlet filter *4008	bucată	3	123,56	370,6800	6438791 Filter cartridge for water inlet filter * 4008/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH									

		Mamei și Copilului																	
71	71-93455	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	M407171 Flow indicator 4008B/S	bucată	2	116,49	232,9800	M407171 Flow indicator 4008B/S/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH										
72	72-93455	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului	M339331 TSC and Maintenance kit *4008B/H/S	bucată	2	256,50	513,0000	M339331 TSC and Maintenance kit *4008B/H/S/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH										
73	73-93455	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul	M388601 Solenoid valve disinfection 4008	bucată	2	81,73	163,4600	M388601 Solenoid valve disinfection 4008/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH										

		Mamei și Copiului																
74	74-93455	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copiului	6720291 Battery 18V *4008B/H/S *4008S V10 *MFT	bucată	1	228,73		228,7300		6720291 Battery 18V *4008B/H/S *4008S V10 *MFT/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							
75	75-93455	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copiului	6313461 Needle bearing HK 2016.2RS Granumix	bucată	1	36,96		36,9600		6313461 Needle bearing HK 2016.2RS Granumix/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							
77	77-93455	Dializator suprafața 1,5 - 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălți	Dializator suprafața 1,5 - 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg IMSP conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălți	bucată	1000	73,60		73600,0000		V-161HF/Malaysia/ Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM000467203						

78	78-93455	Dializator suprafata 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12.0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Dializator suprafata 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12.0 ml/oră mm Hg IMSP Bălti	bucată	3000	72,40	86,88	217200,00	260 640,00 00	V-18HF/Malaysia/ Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 05
79	79-93455	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, conform necesităților IMSP SC Bălti	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	3000	3,90	4,68	11700,000 0	14 040,00 00	Fistula Needles sets 16Gx25mm (artery) Vital Code AVF2516LR01G/ Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Vital Healthcare Sdn. Bhd.	DM0004672 81
80	80-93455	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți conform necesităților IMSP IMSP SC Bălti	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	3000	3,90	4,68	11700,000 0	14 040,00 00	Fistula Needle sets 16Gx25mm (vein) Vital Code AVF2516LR02G/ Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 82
81	81-93455	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	Linii pentru sînge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Dialog, B Braun) conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	2000	35,00	42,00	70000,000 0	84 000,00 00	Tubing Sets for Hemodialysing BLU006G/Malaysia/ Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 06

82	82-9345 5	Concentrat de săruri, soluție, componentul acid, canistre, 10 litri (pentru aparatele Dialog, B Braun) conform	Concentrat de săruri, soluție, componentul acid, canistre, 10 litri (pentru aparatele Dialog, B Braun) Bălti	bucată	3000	172.28 64	206,74 37	516 859,2000	620 231,10 00	Insprasol A 1006 (Canister, 10 Liters)/Turcia/ NSPRAMETD MEDIKAL SANAYI VE TICARRET A.S	"Imunotehnome d" SRL	DM0004503 79
83	83-9345 5	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti	Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; Bălti	bucată	50	350,00	378,000 0	17500,0000	18 900,000 0	RSDC:1220- SS/Turcia/DLR MEDIKAL SAN. ve DIŞ TIC. LTD. ŞTI	KAYREN MEDIKAL	DM00033125 4
85	85-9345 5	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)*: Sol.Acid Citric, 50%-10 litri, canistre conform necesităților IMSP SC Bălti	Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)*: Sol.Acid Citric, 50%-10 litri, conform necesităților IMSP SC Bălti	bucată	150	1 415,64 00	1 698,76 80	212 346,0000	254 815,20 00	Inspradez C 50 (Canister, 10 Liters)/Turcia/ INSPRAMETD MEDIKAL SANAYI VE TICARET A.S	SC "Imunotehnome d" SRL	DM0004503 83
87	87-9345 5	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele	bucată	140	225,00	270,00	31500,00	37800,0	România SareRom	Policontact SRL	

	aparatele Fresenius conform necesităților IMSP SC Bălti	Fresenius conform necesităților IMSP SC Bălti																	
10 1	101-9345 5 Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrăfiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,3 – 1,4 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrăfiltrare ≥ 9,0 ml/oră mm Hg, IMSP conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	500	80,00	96,00	40000,0000	48 000,000 0	V-14HF :Malaysia /Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM00046720 2								
10 2	102-9345 5 Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrăfiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrăfiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5000	72,00	86,40	360000,00 00	432 000,00 00	V-16HF/Malaysia/ Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 03								
10 3	103-9345 5 Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrăfiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de urtrăfiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	5500	72,00	86,40	396000,00 00	475 200,00 00	V-18HF /Malaysia/ Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 05								
10 4	104-9345 5 Linii pentru sînge (magistrale), arteră/venă, set mături (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S)	Linii pentru sînge (magistrale), arteră/venă, set mături (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform	bucată	1100 0	34,00	40,80	374000,00 00	448 800,00 00	Tubing Sets for Hemodialysing BLU006G /Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 06								



		conform necesităților IMSP SR conform necesităților IMSP SR Cahul	necesităților IMSP SR conform necesităților IMSP SR Cahul															
10 5	105- 9345 5	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, SR conform necesităților IMSP SR Cahul	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți, SR conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată 0	1100 0	3,90	4,68	42900,000 0	51 480,00 00	Fistula Needles sets 16Gx25mm (artery) Vital Code AVFP2516LR01G /Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 81						
10 6	106- 9345 5	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți SR conform necesităților IMSP SR Cahul	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți SR conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată 0	1100 0	3,90	4,68	42900,000 0	51 480,00 00	Fistula Needle sets 16Gx25mm (vein) Vital Code AVFP2516LR02G /Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 82						
10 7	107- 9345 5	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată 60	350,000 0	378,000 0	21000,0000 0	22 680,000 0	RSDC-1220- SS/Turcia/DLR MEDIKAL SAN, ve DIS TIC, LTD, STI	KAYREN MEDIKAL	DM00033125 4							
11 0	110- 9345 5	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius)	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform	bucată 250	52,10	13025,000 0			Granudial AF 15/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003858 23							

		conform necesităților IMSP SR Cahul	necesităților IMSP SR Cahul																
11 1	111- 9345 5	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius; Citrost eril, 5 litri conform necesităților IMSP SR Cahul	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius; Citrost eril, 5 litri conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	60	31.90		1914,0000			Citrossteril 1x5L/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 48						
11 2	112- 9345 5	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeril 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SR Cahul	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeril 340, 3,5%, 5 litri (conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	10	33,90		339,00000			PURISTERIL 340; 3,5%; 5/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 54						
11 3	113- 9345 5	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Cahul	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Cahul	bucată	100	48,00		4800,00000			Granudial BI 84/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 65						
11 4	114- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius	6338611-FILTER CARTR-STERILE FILTER AB2- DHL-7PH4 0,2µm	bucată	2	3 658,01		7316,0200			6338611-FILTER CARTR- STERILE FILTER AB2-	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							

	( Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	PHRMEATE 1.OOP						DFL-7PH4 0,2µm PFRMFATE LOOP/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany		
11 5	115- 9345 5 Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6308771-Filter cartridge GX1 20" 1µm FWT	bucată	8	53,80	430,4000		6308771-Filter cartridge GX1 20" 1µm FWT/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
11 6	116- 9345 5 Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6308791-Filter cartridge GX5 20" 5µm FWT	bucată	8	50,61	404,8800		6308791-Filter cartridge GX5 20" 5µm FWT/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
11 7	117- 9345 5 Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul	6308811-Filter cartridge GX10 20" 10µm FWT	bucată	8	44,90	359,2000		6308811-Filter c artridge GX10 20" 10µm FWT/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	

11 8	118- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesițiilor IMSP SR Cahul	6308831-Filter cartridge GX50 20" 50µm PWT	bucată	8	42,17		337,3600		6308831-Filter cartridge GX50 20" 50µm PWT/ Germany/Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
11 9	119- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesițiilor IMSP SR Cahul	M302251-Filter 7.0/7/Omm 265µm 4008B/S	bucată	10	12,01		120,1000		M302251-Filter 7.0/7 /Omm 265µm 4008B/S/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
12 0	120- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesițiilor IMSP SR Cahul	6438791-Filter cartridge for water inlet filter *4008	bucată	10	123,56		1235,6000		6438791-Filter cartridge for water inlet filter *4008/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
12 1	121- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany)	6308541-GRAVEL COARSE 2.0- 3.15MM	kg	75	4,70		352,5000		6308541-GRAVEL COARSE 2.0- 3.15MM /Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	

	conform necesităților IMSP SR Cahul																		
12 2	122- 9345 5 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP SR Cahul	6308561-GRAVEL, FINE 1.0-2.0MM	kg	375	4,70		1762,5000			6308561-GRAVEL FINE 1.0-2.0MM/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
12 6	126- 9345 5 Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Comrat	Dializator suprafața 1,7 - 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12.0 ml/oră mm Hg conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	500	73,00	87,60	36500,000 0		43 800,00 00	V-18HF/ Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon								DM0004672 05
12 7	127- 9345 5 Liniți pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR Comrat	Liniți pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	1000	34,00	40,80	34000,000 0		40 800,00 00	Tubing Sets for Hemodialysing BLU006G/ Malaysia/ Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon								DM0004672 06
12 8	128- 9345 5 Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți SR conform	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16G, bucăți SR conform	bucată	500	3,90	4,68	1950,0000		2 340,00 00	Fistula Needle sets 16Gx25mm (vein) Vital Code AVF2516LR02G/	Zeticon								DM0004672 82

	necesităților IMPS SR Comrat	necesităților IMPS SR Comrat						Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.		
12 9	129- 9345 5 Ac pentru puncție, venă (fistuline), 16 G, bucăți conform necesităților IMPS SR Comrat	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți conform necesităților IMPS SR Comrat	bucată	1000	3,90	4,68	3900,0000	4 680,00 00 Fistula Needles sets 16Gx25mm (artery) Vial Code AV/F2516LR01G/M alaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 81
13 0	130- 9345 5 Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius; Citroster eril, 5 litri conform necesităților IMSP SR Comrat	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius; Citroster il, 5 litri conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	25	31,90		797,5000	Citrosteril 1x5L/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 48
13 1	131- 9345 5 Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cuiti (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Comrat	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cuiti (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	10	48,00		480,0000	Granudial BI 84/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 65
13 2	132- 9345 5 Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri ;Puristeril 340,	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri ;Puristeril 340,	bucată	2	33,90		67,8000	PURISTERIL 340; 3,5%; S/Germania/Freseniu s Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 54

13 3	133- 9345 5	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Comrat	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SR Comrat	bucată	50	52,10		2605,0000		Granudial AF 15/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany  Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003858 23
13 4	134- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP SR Comrat	6338611 FILTER CARTR.STERILE FILTER AB2-DPL-7PH4 0,2µm PERMEATE LOOP	bucată	1	3 658,01		3658,0100		6338611 FILTER CARTR. STERILE FIL TER AB2-DPL-7PH4 0,2µm PERMEATE LOOP/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany  Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
13 7	137- 9345 5	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCM Stația 1 Treime	Dializator suprafața 1,5 – 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCM Stația 1 Treime	bucată	1300	73,50	88,20	95550,000 0	114 660,00 00	V-16HF/ Malaysia/ Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon DM0004672 03
13 8	138- 9345 5	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de	Dializator suprafața 1,7 – 1,8 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12,0	bucată	1920	72,50	87,00	139200,00 00	167 040,00 00	V-18HF/ Malaysia/ Vital Healthcare	Zeticon DM0004672 05

		ultrafiltrare $\geq$ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Sfânta Treime	ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP Sfânta Treime						Sdn. Bhd.		
139-93455	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeri 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime.	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, canistre 5-10 litri :Puristeri 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime.	bucată	12	33.90		406,8000		PURISTERIL 340; 3,5%; 5/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 54
140-93455	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.;Citrosteryl, 5 litri conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.;Citrosteryl, 5 litri conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	26	31.90		829,4000		Citrosteryl 1x5L/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 48
141-93455	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucați conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	3000	3.90	4,68	11700,0000	14 040,0000	Fistula Needles sets 16Gx25mm (artery) Vital Code AVF2516L.R01 G/ Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zelcom	DM0004672 81



14 2	142- 9345 5	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16 G, bucăți conform necesităților IMSP Sfânta Treime	Ac pentru puncție, vena (fistuline), 16 G, bucăți conform necesităților IMSP Sfânta Treime	bucată	3000	3,90	4,68	11700,000 0	14 040,00 00	Fistula Needle sets 16Gx25mm (vein) Vital Code AVV2516LR02G/ Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 82
14 3	143- 9345 5	Cateter Dublu Lumen, set virșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime.	Cateter Dublu Lumen, set virșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților SCM Sfânta Treime.	bucată	400	152,00 00	164,16 00	60800,000 0	65 664,00 00	41.02.20114/China/ SCW Medicaht	Interel SRL	DM0002324 97
14 4	144- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime.	6338611-FILTER CARTR.STERILE FILTER AB2- DFI-7PH4 0,2µm PERMEATE LOOP	bucată	2	3 658,01		7316,0200		6338611-FILTER CARTR.STERILE FILTER AB2-DHI-7PH4 0,2µm PERMEATE LOOP/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
14 5	145- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților	6308771-Filter cartridge GX1 20" 1µm FWT	bucată	4	53,80		215,2000		6308771-Filter cartridge GX1 20" 1µm FWT/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	

		IMSP SCM Sfânta Treime,																	
14 6	146- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	6308791-Filter cartridge GX5 20" 5µm FWT	bucată	4	50,61		202,4400		6308791-Filter cartridge GX5 20" 5µm FWT/ Germania/Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
14 7	147- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	6308811-Filter cartridge GX10 20" 10µm FWT	bucată	4	44,90		179,6000		6308811-Filter cartridge GX10 20" 10µm FWT/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
14 8	148- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	6308831-Filter cartridge GX50 20" 50µm FWT	bucată	4	42,17		168,6800		6308831-Filter cartridge GX50 20" 50µm FWT/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
15 0	150- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care,	6715761-FILTER FOR PAN	bucată	5	25,16		125,8000		6715761-FILTER FOR PAN/Germania/ Fresenius Medical Care AG,	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								

	Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,						Germany		
15 1	151- 9345 S Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M302671- GREASE UNISILKON L 250 L (CONTENT OF TUBE 10G)	bucată	5	9,30	46,5000	M302671- GREASE UNISILKON L 250 L (CONTENT OF TUBE 10G)/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
15 2	152- 9345 S Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M404611-LOWER PART FOR BIBAG CONNECTOR FLAP *5008S/X *6008	bucată	2	30,43	60,8600	M404611-LOWER PART FOR BIBAG CONNECTOR FLAP * 5008S/X *6008/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
15 3	153- 9345 S Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M487431-BPM CUFF (RECTUS) LATEX-FREE: 24- 32CM *4008B/S *4008S V10 *5008/S	bucată	2	96,27	192,5400	M487431-BPM CUFF (RECTUS) LATEX-FREE 24-32CM *4008B/S *4008S V10 *5008/S/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	

15 4	154- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M487641-BPM CUFF (RECTUS) LATEX-FREE 32- 48CM *4008B/S *4008S V10 *5008/S	bucată	2	135,28	270,5600	M487641-BPM CUFF (RECTUS) LATEX-FREE 32-48CM *4008B/S *4008S V10 *5008/S / Germany/Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
15 5	155- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M404591-EBM DOOR RIGHT SIDE *5008S/X	bucată	1	379,13	379,1300	M404591-EBM DOOR RIGHT SIDE *5008S/X/Germania /Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
15 6	156- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	M501721-EBM DOOR LEFT SIDE CORDIAX *5008S (M501721)	bucată	1	379,13	379,1300	M501721-EBM DOOR LEFT SIDE CORDIAX *5008S (M501721)/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
15 7	157- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform	F00010189-Drain nipple, through- type, DN 6, 9 mm, 1.4404 (device side)	bucată	10	6,48	64,8000	F00010189-Drain nipple, through-type, DN 6, 9 mm, 1.4404 (device side)/ Germany/ Fresenius	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	

		necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,								Medical Care AG, Germany		
15 8	158- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP SCM Sfânta Treime,	F00010191- Closure coupling NW 6 – DN 6 – D-7	bucată	12	69,00		828,0000		F00010191-Closure coupling NW 6 – DN 6 – D-7/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
16 0	160- 9345 5	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR,	Cateter Dublu Lumen, set vîrșnici, pentru cateterismul vaselor magistrale, 11-12 F, L-200 mm; conform necesităților IMSP SCR,	bucată	100	152,00 00	164,16 00	15200,000 0	16 416,00 00	41.02.20114/China/S CW Medieath	Fleetch SRI.	DM0002324 97
16 1	161- 9345 5	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP SR SCR	Sare Na Cl pentru regenerare, chimic pură, tablete, saci (25 kg) pentru aparatele Fresenius conform necesităților IMSP SR SCR	bucată	8	11,47		91,7600		Regeneration Salt tablets 25 kg/Germania/ K+S minerals and Agriculture GmbH, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
16 2	162- 9345 5	Dializator suprafăta 1,7 – 1,8 m². Coeficientul de	Dializator suprafăta 1,7 – 1,8 m². Coeficientul de ultrafiltrare ≥ 12.0	bucată	1656	72,50	87,00	120060,00 00	144 072,00 00	V- 1811F/Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zetecm	DM0004672 05

		ultrafiltrare $\geq$ 12,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP scr	ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP scr															
16 3	163- 9345 5	Dializator suprafața 1,5 - 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq$ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCR.	Dializator suprafața 1,5 - 1,6 m <sup>2</sup> . Coeficientul de ultrafiltrare $\geq$ 10,0 ml/oră mm Hg, conform necesităților IMSP SCR	bucată	1656	73,50	88,20	121716,00 00	146 059,20 00	V. 16HIE/Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 03						
16 4	164- 9345 5	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SCR.	Linii pentru sânge (magistrale), artera/vena, set maturi (pentru aparatele de dializă Fresenius 4008B și 4008S) conform necesităților IMSP SCR.	bucată	1752	34,50	41,40	60444,000 0	72 532,80 00	Tubing Sets for Hemodialysing BI.U006G/ Malaysia/ Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM0004672 06						
16 5	165- 9345 5	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SCR	Concentrat de săruri granulate, componentul acid, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP SCR	bucată	4	52,10		208,4000		Granudial AF 15/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003858 23						
16 6	166- 9345 5	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius,	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius,	bucată	4	33,90		135,6000		PLURISTERIL 340; 3,5%; 5/ Germania/ Fresenius Medical Care AG,	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 54						

		canisire 5-10 litri :Puristeril 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SCR.	canisire 5-10 litri :Puristeril 340, 3,5%, 5 litri conform necesităților IMSP SCR.					Germany		
16 7	167- 9345 5	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.:Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP SCR	Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius.:Citrosteril, 5 litri conform necesităților IMSP SCR	bucată	51	31,90	1626,90000	Citrosteril 1x51/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 48
16 8	168- 9345 5	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP IMSP SCR	Concentrat de săruri granulate, componentul bicarbonat, cutii (aparate Fresenius) conform necesităților IMSP IMSP SCR	bucată	58	48,00	2784,00000	Granodial BI 84/ Germany /Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	DM0003925 65
16 9	169- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F000003300 AquaBplus1000	bucată	1	17 699,00	17699,000 0	F000003300 AquaBplus1000/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
17 1	171- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius	F000003313 AquaBplus Option RingUnit, 1 Ring	bucată	1	21 179,26 86	21 179,2686	F000003313 AquaBplus Option RingUnit, 1 Ring	Fresenius Medical Care Deutschland	

		(Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR						/Germany Fresenius Medical Care AG, Germany	GmbH	
17 3	173- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6344971 SOCKET CHE 16A TYPE 5103A	bucată	1	369,00	369,0000	6344971 SOCKET CHE 16A TYPE 5103A/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
17 4	174- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6311901 Solenoid valve - 1»	bucată	1	522,90	522,9000	6311901 Solenoid valve - 1»/ Germany/ Fresenius M edical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
17 5	175- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00011567 Calpeda booster station TW/N META	bucată	1	3 199,00	3199,0000	F00011567 Calpeda booster station TW/N META/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
17 6	176- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius	F00009536 Zeolith Filter TX 1665	bucată	1	2 199,00	2199,0000	F00009536 Zeolith Filter TX 1665/ Germany/ Fresenius	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	



	Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR							Medical Care AG, Germany				
17 7	177- 9345 5 Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius	F00011863 Ball valve, 2 x internal thread 1", AISI 316	bucată	1	71,00		71,0000		F00011863 Ball valve, 2 x internal thread 1", AISI 316/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
17 8	178- 9345 5 Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius	F00011866 Reducing nipple male 1»1/4 1», SS316	bucată	2	62,00		124,0000		F00011866 Reducing nipple male 1»1/4 - 1», SS316/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
17 9	179- 9345 5 Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius	F00011872 Reducing socket female 2» - 1»1/4, SS316	bucată	1	34,27		34,2700		F00011872 Reducing socket female 2» - 1»1/4, SS316/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
18 0	180- 9345 5 Medical Care, Germany)	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius	F00011948 Reducing angle 90° 2x F 1»1/2-1»1/4, 316	bucată	1	25,58		25,5800		F00011948 Reducing angle 90° 2x F 1»1/2-1»1/4, 316/Germania/ Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	

		Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR							Fresenius Medical Care AG, Germany		
18 1	181- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00011871 Reducing socket M 1"1/2 – F 1"1/4, SS316	bucată	1	8,79	8,7900	F00011871 Reducing socket M 1"1/2 – F 1" 1/4, SS316/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH		
18 2	182- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00011877 90° elbow 2x female 1"1/4, SS316	bucată	2	11,49	22,9800	F00011877 90° elbow 2x female 1"1/4, SS316/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH		
18 3	183- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00001212 Double Nibble SS, 1 1/2" incl. Sealings	bucată	3	28,92	86,7600	F00001212 Double Nibble SS: 1 1/2" incl. Sealings/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH		
18 4	184- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany)	6345761 HOSE TO CONNECT 2 ROTFX-TANKS	bucată	1	60,35	60,3500	6345761 HOSE TO CONNECT 2 ROTFX-TANKS/ Germany/ Fresenius Medical	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH		

		conform necesităților IMSP IMSP SCR						Care AG, Germany		
18 5	185- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00012021 Drain complete Clack WPT Wall mounted	bucată	3	77,00	231,0000	F00012021 Drain complete Clack WPT Wall mounted/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
18 6	186- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40012419 ANTI- SYPHON TRAP WITH FUNNEL D50 *INSTALLATION FWT	bucată	1	61,80	61,8000	F40012419 ANTI-SYPHON TRAP WITH FUNNEL D50 *INSTALLATION FWT/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
18 7	187- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00000982 "HOSE-PVC 24X6,4/2M INCL. FITTINGS 1 1/2	bucată	2	82,00	164,0000	F00000982 " HOSE-PVC 24X6,4/2M INCL. FITTINGS 1 1/2/ Germany/F resenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
18 8	188- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform	F000001160 Hose- PVC 24x6,4/3m incl. Fittings 1 1/2»	bucată	8	96,00	768,0000	F000001160 Hose- PVC 24x6,4/3m incl. Fittings 1 1/2»/Germany/Fresen ius	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	

		necesităților IMSP IMSP SCR							Medical Care AG, Germany		
18 9	189- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00001161 HOSE- PVC 24X6,4/5M INCL. FITTINGS 1 ¼"	bucată	2	129,00		258,0000	F00001161 HOSE-PVC 24X6,4/5M INCL. FITTINGS 1 ¼"/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
19 0	190- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6311201 TEFLON TAPE (PTFE) 12MM WIDTHH	bucată	2	1,38		2,7600	6311201 TEFLON TAPE (PTFE) 12MM WIDTHH/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
19 1	191- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6326261 PPE SEALING CORD LOCTTE 55 150M	bucată	1	28,64		28,6400	6326261 PPE SEALING CORD LOCTTE 55 150M/ Germany/Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	
19 2	192- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform	F40005152 WASSERMFL.DF R 100-240V AQUAPRE DETECT	bucată	1	309,00		309,0000	F40005152 WASSERMFLDER 100-240V AQUAPRE DETECT/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH	

		necesităților IMSP IMSP SCR																
19 3	193- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6341781 LEAKAGE SENSOR WITH CABLE AQUADETECTO R	bucată	1	39,00	39,00000		6341781 LEAKAGE SENSOR WITH CABLE AQUADETECTOR/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
19 4	194- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309331 PVC- tubing 19x4mm white	m	10	16,30	163,0000		6309331 PVC-tubing 19x4mm white/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
19 5	195- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40012375 Hose clip threaded D20- 32mm stainless	bucată	10	2,96	29,6000		F40012375 Hose clip threaded D20-32mm stainless/Germania /Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
19 7	197- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform	6350911 TEST TOTAL HARDNESS FWT	bucată	1	37,80	37,8000		6350911 TEST TOTAL HARDNESS FWT/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								

		necesităților IMSP IMSP SCR																	
19 8	198- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00001213 Cable tray (130 x 70 x 2000 mm with cover (can only be ordered in 2 m sections))	m	80	42,72		3417,6000		F00001213 Cable tray (130 x 70 x 2000 mm with cover (can only be ordered in 2 m sections)/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
19 9	199- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00001214 End caps	bucată	40	11,42		456,8000		F00001214 End caps/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
20 0	200- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6345031 PE-Xa tube 25 x 3.5 mm (100 m ring main)	m	100	7,75		775,0000		6345031 PE-Xa tube 25 x 3.5 mm (100 m ring main)/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
20 1	201- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform	6309351 PE-Xa tube 25 x 3.5 mm (50 m ring main)	m	50	7,75		387,5000		6309351 PE-Xa tube 25 x 3.5 mm (50 m ring main)/Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								

		necesităților IMSP IMSP SCR																	
20 3	203- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6342761 Insulating tape: OPTIFLEX 15 m; length: 50 x 3 mm	bucată	6	54,00	324,0000		6342761 Insulating tape: OPTIFLEX 15 m; length: 50 x 3 mm/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH									
20 4	204- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6325111 Clip half- shell 3 m (for straight routing of PE-Xa tube)	bucată	6	2,50	15,0000		6325111 Clip half- shell 3 m (for straight routing of PE-Xa tube)/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH									
20 5	205- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6316031 CONNECTOR 90°P:PEX 25X3,5MM S/SINST.FWT	bucată	10	33,90	339,0000		6316031 CONNECTOR 90°P:PEX 25X3,5MM S/SINST.FWT/ Germania/Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH									
20 6	206- 9345 5	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform	6325801 CONNECTOR 180°P:PEX25X3,5 MM S/S INST.FWT	bucată	10	78,00	780,0000		6325801 CONNECTOR 180°P:PEX25X3, 5MM S/S INST.FWT /Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH									

		necesităților IMSP IMSP SCR																	
207	207-93455	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6316041 CONNECTOR STRAIGHT FOR PEX 25X INSTALLATION FWI	bucată	10	13,82		138,2000		6316041 CONNECTOR STRAIGHT FOR PEX 25X INSTALLATION FWI/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
208	208-93455	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40001179 PE-Xa sampling set	bucată	2	139,00		278,0000		F40001179 PE-Xa sampling set/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
209	209-93455	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6314711 90° PE-Xa elbow connector for 25 x 3.5 mm tube including 2 clamping sleeves	bucată	70	5,37		375,9000		6314711 90° PE-Xa elbow connector for 25 x 3.5 mm tube including 2 clamping sleeves/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
210	210-93455	Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform	6314721 45° elbow connector for 25 x 3.5 mm tube including 2 clamping sleeves	bucată	60	5,37		322,2000		6314721 45° elbow connector for 25 x 3.5 mm tube including 2 clamping sleeves/ Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								



		necesităților IMSP IMSP SCR																	
21 1	211- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309401 Sleeve, 25 x 3.5 mm; (PVDF)	bucată	100	1.25		125,0000		6309401 Sleeve, 25 x 3.5 mm; (PVDF)/Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
21 2	212- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6325631 PERMEATE CONNECTOR STRAIGHT STAINLESS FOR CONDUIT MOUNTING MSC	bucată	1	165,90		165,9000		6325631 PERMEATE CONNECTOR STRAIGHT STAINLESS FOR CONDUIT MOUNTING MSC/ Germany /Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
21 3	213- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6342721 Double connector, s/s (straight, PE-Xa 25 x 3.5 mm)	bucată	2	179,00		358,0000		6342721 Double connector, s/s (straight, PE-Xa 25 x 3.5 mm)/Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								
21 4	214- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform	6311081 CLOSURE NIPPLE DN6 R ¼"-11MM S/S MSC S/S STAINLESS	bucată	5	109,20		546,0000		6311081 CLOSURE NIPPLE DN6 R ¼"- 1 11MM S/S MSC S/S STAINLESS STEEL.	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH								

	necesitariilor IMSP IMSP SCR	STEEL CHECK VALVE						CHECK VALVE /Germany/ Presentius Medical Care AG, Germany		
21 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6366021 Flat gasket 11.5 x 5 x 3.6 EPDM, (for dialysis water connection only)	bucată	5	5,57	27,8500		6366021 Flat gasket 11.5 x 5 x 3.6 EPDM, (for dialysis water connection only)/Germany/ Presentius Medical Care AG, Germany	Presentius Medical Care Deutschland GmbH	
21 6	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F40007102 O-ring seal: 11 x 2 / 60 FPDM.	bucată	5	0,11	0,5500		F40007102 O-ring seal: 11 x 2 / 60 EPDM,/ Germany/ Presentius Medical Care AG, Germany	Presentius Medical Care Deutschland GmbH	
21 7	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00010192 Closure coupling NW 6 – DN 6 – D=10	bucată	6	69,00	414,0000		F00010192 Closure coupling NW 6 – DN 6 – D=10/Germania/ Presentius Medical Care AG, Germany	Presentius Medical Care Deutschland GmbH	
21 8	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany)	F00010191 Closure coupling NW 6 – DN 6 – D=7	bucată	12	69,00	828,0000		F00010191 Closure coupling NW 6 – DN 6 – D=7/Germania/ Presentius Medical Care AG, Germany	Presentius Medical Care Deutschland GmbH	

		conform necesităților IMSP IMSP SCR																
22 0	220- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00006166 The hook (mediar)	bucată	8	17,53		140,2400		F00006166 The hook (mediar)(Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							
22 2	222- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309771 Screw, Spax, 4x50	bucată	200	0,05		10,0000		6309771 Screw, Spax, 4x50(Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							
22 3	223- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6309751 Screw, Spax, 5x50	bucată	200	0,06		12,0000		6309751 Screw, Spax, 5x50(Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							
22 4	224- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform	6309711 Dowel, Fischer, S8	bucată	200	0,13		26,0000		6309711 Dowel, Fischer, S8(Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH							

		necesităților IMSP IMSP SCR																	
22 5	225- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	6314961 Dowel, Fischer, S 10	bucată	200	0.29				58.0000		6314961 Dowel, Fischer, S 10/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH						
22 6	226- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00011376 Mediar P/D	bucată	8	359.00				2872.0000		F00011376 Mediar P/D/Germania/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH						
22 7	227- 9345 5	Piese de schimb pentru aparatul de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germany) conform necesităților IMSP IMSP SCR	F00010491 U- bend/siphon	bucată	8	20.63				165.0400		F00010491 U-bend/ siphon/ Germany/ Fresenius Medical Care AG, Germany	Fresenius Medical Care Deutschland GmbH						
22 9	229- 9345 5	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți	Ac pentru puncție, artera (fistuline), 16 G, bucăți	bucată	3700	3.90	4.68			14 430.00	17 316,00 00	Fistula Needles sets 16Gx25mm (artery) Vital Code AVF2516LR01G/ Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zeticon	DM10004672 81					

230	230-93455	Ac pentru puncție, arteta (fistuline), 16 G, bucați	Ac pentru puncție, arteta (fistuline), 16 G, bucați	bucată	3700	3,90	4,68	14430,0000	17316,0000	Fistula Needle sets 16Gx25mm (vein) Vital Code AVF2516LR02G; Malaysia/Vital Healthcare Sdn. Bhd.	Zaluesm	DM000467282
-----	-----------	---	---	--------	------	------	------	------------	------------	--	---------	-------------

**Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu a fost depusă nici o ofertă următoarelor**

**loturi:**

Lot nr. 22 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă

Lot nr. 43 Consumabile medicale (dializatoare, linii, ace, dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 360 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă echivalent loturilor nr. 1-42

Lot nr. 51 Ac pentru puncție, arteră (fistuline), 17G, bucați conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului

Lot nr. 52 Ac pentru puncție, vena (fistuline), 17G, bucați conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului

Lot nr. 53 Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, I-100 mm conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului

Lot nr. 54 Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, I-120 mm, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului

Lot nr. 55 Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 6,5F, I-120 mm, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului

Lot nr. 59 Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10,0F, L-120 mm, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului

Lot nr. 60 Cateter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10 F, L-150 mm, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului

Lot nr. 76 dializatoare, linii, ace, dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 1250 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului (echivalent loturilor nr. 44-75)

Lot nr. 86 Cateter Dublu Lumen, set vîrstnici, "long life – temmen lung", 15,0 F, I. – 240-280 mm, conform necesităților IMSP SC Băți

Lot nr. 88 Dezinfectant pentru sterilizarea termică și chimică a aparatelor de dializă Fresenius, caustire 5-10 litri ;Puristor) 340, 3,5%, 5 litri (conform necesităților IMSP SC Băți

Lot nr. 93 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Băți

Lot nr. 94 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Băți

Lot nr. 95 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Băți

Lot nr. 96 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Băți

Lot nr. 97 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Băți

Lot nr. 98 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (BBraun, Germania)IMSP conform necesităților IMSP SC Băți

Lot nr. 100 Consumabile medicale (dializatoare, linii, ace, dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 4000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SC Băți (echivalent loturilor 77-99)

- Lot nr. 108 Cateieter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10,0F, 1-120 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul
- Lot nr. 109 Cateieter Dublu Lumen, set pediatric, pentru cateterizarea vaselor magistrale, 10,0F, L-150 mm; conform necesităților IMSP SR Cahul
- Lot nr. 125 Consumabilele medicale (dializatoare, linii, ace, dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 11000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SR Cahul (echivalent loturilor nr.101-124)
- Lot nr. 136 Consumabilele medicale (dializatoare, linii, ace, dezinfectanți, catetere, ect.) echivalent la 1000 proceduri de hemodializă, conform necesităților IMSP SR Comrat (echivalent loturilor 126-135)
- Lot nr. 159 Cateieter Dublu Lumen, set vîsîntic, "Jong life – termen lung", 15,0 F, L – 240-280 mm; conform necesităților IMSP SCR
- Lot nr. 170 Piese de schimb pentru aparataj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCR

**Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că au fost depuse numai oferte neconforme sau inacceptabile următoarele loturi:**

- Lot nr. 9 Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)\*: Hipoclorid de sodiu, Tintol KF, 5 litri, canistre conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă;
- Lot nr. 12 Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 13 Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 14 Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 15 Piese de schimb pentru stația de curățire a apei HemoRo 3000 (DWA, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 16 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 17 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 18 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 19 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 20 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 21 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 23 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 24 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 25 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 26 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 27 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 28 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 29 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 30 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 31 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă
- Lot nr. 32 Piese de schimb pentru aparatul de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă

- Lot nr. 33 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 34 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 35 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 36 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 37 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 38 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 39 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 40 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 41 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 42 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgență
- Lot nr. 49 Liniți pentru singe (magistrale), artera/vena, set pediatric (pentru aparatele Fresenius 4008B și 4008S); Ø 6,4 mm, volum umplere ≤ 56 ml, conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului
- Lot nr. 50 Liniți pentru singe (magistrale), artera/vena, set pediatric, pentru aparatele Fresenius (4008B și 4008S), Ø 6,4 mm, volum umplere ≤ 117 ml conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului
- Lot nr. 56 Catețer Dublu Lumen, set pediatric, pentru caterizarea vaselor magistrale, 8,0 F, 1-100 mm; conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului
- Lot nr. 67 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania), conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului
- Lot nr. 85 Dezinfectant pentru sterilizarea aparatelor de dializă Dialog, B Braun (dintr-o singură sursă)\*; Sol. Acid Cloric, 50%-10 litri, canistre conform necesităților IMSP SC Bălti
- Lot nr. 89 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti
- Lot nr. 90 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti
- Lot nr. 91 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti
- Lot nr. 92 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti
- Lot nr. 99 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Dialog (B Braun, Germania) IMSP conform necesităților IMSP SC Bălti
- Lot nr. 123 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul
- Lot nr. 124 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Cahul
- Lot nr. 135 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SR Comrat
- Lot nr. 149 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP SCM Sînta Irieme,
- Lot nr. 172 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR
- Lot nr. 196 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR
- Lot nr. 202 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR
- Lot nr. 219 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR
- Lot nr. 221 Piese de schimb pentru aparatulaj de dializă Fresenius (Fresenius Medical Care, Germania) conform necesităților IMSP IMSP SCR
- Lot nr. 228 Set pentru hemodializă; pentru aparatele Fresenius 5008S):

Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că au parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire sa constatată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea atribuirii loturilor, după cum urmează:

Lot nr. 10 Cartuș de bicarbonat de sodiu, Sol-Cart B 760 g, bucăți (pentru aparatele Dialog, BBraun) conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă

Lot nr. 84 Cartuș de bicarbonat de sodiu, Sol-Cart B 760 g, bucăți (pentru aparatele Dialog, BBraun) conform necesităților IMSP SC Bălți.

Pentru loturile anulate, CAPCS, va iniția repeta o nouă procedură de achiziție publică.

**Pentru loturile anulate, CAPCS, va iniția repeta o nouă procedură de achiziție publică.**

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziție:		Modalitatea de transmitere	
Denumirea operatorului economic	Data transmiterii		
Participanții din cadrul procedurii de achiziții în cauză și beneficiarii finali	Rg02-4828 din „24” decembrie 2024	e-mail	
	Rg02-4835 din 24 decembrie 2024		
	Rg02-4872 din 30 decembrie 2024		
	Rg02-18 din 3 ianuarie 2025		
	Rg02-77 din 10 ianuarie 2025		

*(Informarea operatorilor economici implicati in procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul ne transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul ne transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I al Codului de Procedură Civilă al Republicii Moldova)*

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/	Numărul și data contractului înregistrat de CAPCS	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului



		Cu capital străin				Fără TVA	inclusiv TVA		
CAVATEIM SRL	1012600031918	Cu capital autohton	21312587-01-01	29.01.2025	33100000-1	289834.50	347801.40	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în specificația tehnică și de preț.
ELECTEH SRL	1003600113045	Cu capital autohton	21312587-03/ conform anexei	07.02.2025	33100000-1	72400.00	82080.00	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în specificația tehnică și de preț.
FRSENIUS MEDICAL CARE DEUTSCHLAND GMBH GERMANIA	1003600043595	Cu capital străin	21312587-04/ conform anexei	29.01.2025	33100000-1	103158.53 (euro)	103158.53 (euro)	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în specificația tehnică și de preț.
KAYREN MEDICAL SRL	1020611001736	Cu capital autohton	21312587-08/ conform anexei	03.02.2025	33100000-1	49000	52920	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în specificația tehnică și de preț.
LABROMED LABORATOR SRL	1012600001177	Cu capital autohton	21312587-02-01	03.02.2025	33100000-1	8520.00	9201.60	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în specificația tehnică și de preț.
POLICONTRACT SRL	1003600068774	Cu capital autohton	21312587-05-01	04.02.2025	33100000-1	31500	37800	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și

									termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în specificația tehnică și de preț.
SC IMUNOTEHNOMED SRL	1002600012565	Cu capital autohton	21312587-07/ conform anexei	31.01.2025	33100000- 1	952317.462	1115487.475	31.12.2025	Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în specificația tehnică și de preț.
ZETICON SRL	1015600021745	Cu capital autohton	21312587-06/ conform anexei	05.02.2025	33100000- 1	2354171	2825004	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în specificația tehnică și de preț.

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contracte/contracte pentru loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(Nu)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MID):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	33100000-1
Criteriul de atribuire pentru lot/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

**Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.**

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții**



**CiGeorge GORCEAC;**

Operator Economic	Beneficiar	Nr. Contract	Suma fara TVA	Suma cu TVA (Lei MID)	Data aprobării	Semnăt
CAVATEH M SRL	IMSP INSTITUTUL MAMEI SI COPILULUI	21312587-01-01	289 834,5000	347 801,4000	1/29/2025	ELECTRONIC
ELECTEH SRL	IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL SPANTA TREIEME	21312587-03-01	57 200,0000	65 664,0000	2/7/2025	ELECTRONIC
ELECTEH SRL	IMSP SPITALUL CLINIC REPUBLICAN TIMOFEI MOSNEAGA	21312587-03-02	15 200,0000	16 416,0000	2/7/2025	ELECTRONIC
PRESENTIUS MEDICAL CARE DETSCHLAND GMBH GERMANIA	IMSP INSTITUTUL MAMEI SI COPILULUI	21312587-04-01	5 669,5300	5 669,5300	1/29/2025	OLOGRAF
PRESENTIUS MEDICAL CARE DETSCHLAND GMBH GERMANIA	IMSP SPITALUL RAIONAL CAHUL	21312587-04-02	32 396,5600	32 396,5600	1/29/2025	OLOGRAF
PRESENTIUS MEDICAL CARE DETSCHLAND GMBH GERMANIA	IMSP SPITALUL RAIONAL COMRAT ISAAC GURFINCHEL	21312587-04-03	7 608,3100	7 608,3100	1/29/2025	OLOGRAF
PRESENTIUS MEDICAL CARE DETSCHLAND GMBH GERMANIA	IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL SEANTA TREIEME	21312587-04-04	11 665,4600	11 665,4600	1/29/2025	OLOGRAF
PRESENTIUS MEDICAL CARE DETSCHLAND GMBH GERMANIA	IMSP SPITALUL CLINIC REPUBLICAN TIMOFEI MOSNEAGA	21312587-04-05	45 818,6700	45 818,6700	1/29/2025	OLOGRAF
KAYREN MEDICAL SRL	IMSP INSTITUTUL DE MEDICINA URGENTA	21312587-08-01	10 500,0000	11 340,0000	2/3/2025	ELECTRONIC
KAYREN MEDICAL SRL	IMSP SPITALUL CLINIC BALTI	21312587-08-02	17 500,0000	18 900,0000	2/3/2025	ELECTRONIC
KAYREN MEDICAL SRL	IMSP SPITALUL RAIONAL CAHUL	21312587-08-03	21 000,0000	22 680,0000	2/3/2025	ELECTRONIC
LABROMED LABORATOR SRL	IMSP INSTITUTUL MAMEI SI COPILULUI	21312587-02-01	8 520,0000	9 201,6000	2/3/2025	ELECTRONIC
POJICONTRACT SRL	IMSP SPITALUL CLINIC BALTI	21312587-05-01	31 500,0000	37 800,0000	2/4/2025	ELECTRONIC
SC IMUNOTEHNOMED SRL	IMSP INSTITUTUL DE MEDICINA URGENTA	21312587-07-01	223 112,2620	265 922,6947	1/31/2025	ELECTRONIC

SC INTUNOTIHNOMED SRL	IMSP SPITALUL CLINIC BALTI	21312587-07-02	729 205,2000	849 564,7800	1/31/2025	ELECTRONIC
ZETICON SRL	IMSP INSTITUTUL DE MEDICINA URGENTA	21312587-06-01	19 791,0000	23 748,0000	2/5/2025	ELECTRONIC
ZETICON SRL	IMSP SPITALUL RAIONAL CAHUL	21312587-06-02	1 255 800,0000	1 506 960,0000	2/5/2025	ELECTRONIC
ZETICON SRL	IMSP SPITALUL RAIONAL COMRAT ISAAC GURFINCHEL	21312587-06-03	76 350,0000	91 620,0000	2/5/2025	ELECTRONIC
ZETICON SRL	IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL SFANTA TREIME	21312587-06-04	285 450,0000	342 540,0000	2/5/2025	ELECTRONIC
ZETICON SRL	IMSP SPITALUL CLINIC REPUBLICAN TIMOFEI MOSNEAGA	21312587-06-05	303 780,0000	364 536,0000	2/5/2025	ELECTRONIC
ZETICON SRL	IMSP SPITALUL CLINIC BALTI	21312587-06-06	384 200,0000	461 040,0000	2/5/2025	ELECTRONIC
ZETICON SRL	IMSP INSTITUTUL MAMEI SI COPILULUI	21312587-06-07	28 800,0000	34 560,0000	2/5/2025	ELECTRONIC



# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind  
achiziționarea apei potabile pentru anul 2025

Nr. 26/25 din 13.02.2025

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021/022 504654
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	<a href="mailto:asp@asp.gov.md">asp@asp.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<a href="mailto:ala.musteata@asp.gov.md">ala.musteata@asp.gov.md</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri ✓ <b>Licitație deschisă</b> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	✓ <b>Bunuri</b> Servicii Lucrări
Obiectul achiziției	Apă potabilă pentru anul 2025
Cod CPV	41110000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1731565847667">ocds-b3wdp1-MD-1731565847667</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731565847667?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731565847667?tab=contract-notice</a> Data publicării: 14.11.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	✓ <b>achizitii.md</b> ; e-licitatie.md; yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	✓ <b>Da</b> <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice

	publicat: <a href="https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/provizoriu/planul-provizoriu-de-achizitii-2025.pdf">https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/provizoriu/planul-provizoriu-de-achizitii-2025.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: 08.11.2024
	Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_89.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_89.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziție ✓ <b>Licitație electronică</b> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat; Buget CNAM; Buget CNAS; Surse externe; ✓ <b>Alte surse: Surse proprii</b>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	<b>1 864 060,00</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost.

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	-
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	-
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	-
<b>Data transmiterii</b>	-

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

<b>Rezumatul modificărilor</b>	Documentația de atribuire a fost modificată.
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	-
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	Termenul-limită de depunere și deschidere a ofertelor nu a fost prelungit.

### 5. Până la termenul-limită 20.12.2024, ora 10:00 (cu finalizarea licitației electronice la data de 23.12.2024, ora 14:46), au fost depuse 2 (două) oferte/candidaturi, după cum urmează:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	CC „AquaTrade” SRL	1007602005520	-
2.	Casa de Comerț „Vita” SRL	1002600003745	-

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic	
	CC „AquaTrade” SRL	Casa de Comerț „Vita” SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b>		

<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă( <i>după caz</i> )	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Documentele de calificare</b>		
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Aviz sanitar valabil, pentru produsele alimentare și nealimentare, copia documentului confirmativ, semnat electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i> <sup>2</sup>
Confirmarea existenței unui laborator pentru efectuarea analizelor chimice și microbiologice a calității produsului, sau prezentarea contractului privind serviciul dat cu un laborator acreditat - Declarație pe proprie răspundere, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i> <sup>3</sup>
Disponerea de secție autorizată pentru igienizarea și repararea dozatoarelor de apă pentru butelii de 19 L, copia autorizației sanitare de funcționare pentru igienizarea și repararea dozatoarelor de apă pentru butelii de 19 L sau copia contractului ce atestă relații contractuale cu compania terță, autorizată privind prestarea serviciilor respective, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Indicarea termenului de producere a apei potabile pe butelie, termen care să nu depășească mai mult de 1 (una) lună de la data de producere -	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>



Declarație pe proprie răspundere, semnată electronic de către operatorul economic		
Certificarea internațională în domeniul siguranței alimentelor, managementului calității (FSSC 22000 - FOOD SAFETY SYSTEM CERTIFICATION) sau ISO 22000:2018 - copia documentului confirmativ (prezentată/e în limba română sau cu traducere în limba română cu semnătura și ștampila traducătorului autorizat), semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Experiență specifică în livrarea bunurilor similare (art. 22 alin. (1) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - Declarație privind lista principalelor livrări/prestări specifică în livrarea bunurilor în ultimii trei ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic. Livrarea bunurilor se confirmă prin prezentarea unor certificate / documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, – copia Declarației și a certificatelor / documentelor (facturilor fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, semnate electronic de către operatorul economic	<i>prezentat<sup>1</sup></i>	<i>prezentat</i>
*Dovada înregistrării operatorului economic - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat<sup>1</sup></i>	<i>prezentat<sup>1</sup></i>

*\*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.*

<sup>1</sup> *În temeiul prevederilor art. 20 alin. (11) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu s-a solicitat prezentarea certificatelor / documentelor (facturilor fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări de la operatorul economic CC „AquaTrade” SRL, deoarece autoritatea contractantă este deja în posesia acestor documente, prezentate în cadrul contractelor din perioada 2019-2024, încheiate cu Agenția Servicii Publice.*

<sup>2,3</sup> *În urma solicitării clarificărilor (pct. 8 din Decizia de atribuire) operatorul economic a prezentat documentele care corespund cerințelor solicitate de către autoritatea contractantă în documentația de atribuire.*

<sup>4</sup> La data de 20.01.2025 a fost verificată lipsa sau existența restanțelor operatorilor economici CC „AquaTrade” SRL și Casa de Comerț „Vita” SRL față de bugetul public național pe portalul [https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer\\_information](https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information) - la situația din 20.01.2025 nu înregistrează restanțe.

## 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Apă potabilă pentru anul 2025</b>					
<b>Lotul nr. 1</b> Apă potabilă, 19 L	CC „AquaTrade” SRL	1 574 998,80	30 000 buc.	+	+
	Casa de Comerț „Vita” SRL	1 575 000,00		<i>În așteptare</i>	
<b>Lotul nr. 2</b> Apă potabilă, 1,5 L	CC „AquaTrade” SRL	122 500,00	14 000 buc.	+	+
<b>Lotul nr. 3</b> Apă potabilă, 0,5 L	Casa de Comerț „Vita” SRL	80 640,00	12 600 buc.	+	+
	CC „AquaTrade” SRL	88 200,00		<i>În așteptare</i>	

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

*Licitație electronică a avut loc.*

## 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
24.12.2024	Casa de Comerț „Vita” SRL	<p>Agenția Servicii Publice, în temeiul prevederilor art. 17 alin. (4) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, a solicitat prezentarea clarificărilor cu privire la documentele, depuse în ofertă, și anume:</p> <p>1. Contractul de prestare a serviciilor de laborator;</p> <p>2. Certificatul ISO 22000:2018 privind certificarea internațională în domeniul siguranței alimentelor, managementului calității.</p> <p>Astfel, s-a solicitat să clarifice cauza indicării în documentele sus menționate denumirea unui alt operator economic „Orhei – Vit” SRL, decât a celui care participă la procedura respectivă, și anume, Casa de Comerț „Vita” SRL, cu suplینirea ofertei cu documentele corespunzătoare solicitate în condițiile documentației de</p>	<p>Operatorul economic Casa de Comerț „Vita” SRL a prezentat documentele solicitate. Totodată, operatorul economic a confirmat faptul, că este distribuitorul pe teritoriul Republicii Moldova a apei cu marca comercială „Izvorul Minunilor” în Pet de 0,5/2,0/5,0 Lit, importator a căru este compania Eugedis S.R.L.</p>

		atribuire de către autoritatea contractantă.	
31.12.2024	Casa de Comerț „Vita” SRL	<p>Agenția Servicii Publice, în temeiul prevederilor art. 17 alin. (4) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, a solicitat completarea informației din oferta depusă de către operatorul economic Casa de comerț „VITA” SRL pentru bunurile din lotul nr. 3, prin prezentarea copiei Avizului sanitar valabil pentru produsele alimentare și nealimentare conform cerințelor din documentația de atribuire, deoarece, la data depunerii ofertei, a fost prezentat Certificatul de conformitate eliberat de către ÎS „Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare”.</p> <p>Totodată, în temeiul prevederilor art. 69 alin. (3) din Legea prenotată, se solicită prezentarea explicațiilor cu privire la specificațiile tehnice propuse în Anexa nr. 22 de către operatorul economic pentru bunurile din lotul nr. 3, și anume, precizarea valorii exacte a parametrului tehnic „Ph”, deoarece, în specificațiile tehnice (Anexa nr. 22) din oferta propusă, operatorul economic a indicat „Ph: 6,6 - 8,5”. În context, vă informăm că autoritatea contractantă, în documentația de atribuire, a indicat o marjă de eroare pentru parametrii bunurilor în scopul asigurării concurenței operatorilor economici, însă aceștia au obligația de a propune valori concrete ale parametrilor tehnici pentru bunurilor indicate în oferta fermă a acestora.</p>	Operatorul economic Casa de comerț „Vita” SRL a prezentat Avizul sanitar și Raportul de încercări de Laborator pentru parametrul tehnic „Ph”.
17.01.2025	CC „AquaTrade” SRL	Agenția Servicii Publice, în temeiul prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, în scopul adjudecării contractului, a solicitat operatorului economic CC „AquaTrade” SRL să prezinte documentul justificativ actualizat, și anume copia cazierului judiciar al persoanei juridice pentru confirmarea datelor din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova, semnată electronic de către operatorul economic.	Operatorul economic CC „AquaTrade” SRL a prezentat copia cazierului judiciar al persoanei juridice pentru confirmarea datelor din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova până la termenul-limită stabilit de către autoritatea contractantă.

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați: *nu au fost.*

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi

- Pentru mai multe loturi cumulate   
 Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]  
 Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut**   
 Costul cel mai scăzut   
 Cel mai bun raport calitate-preț   
 Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-

### 13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	-
<b>Modificările operate</b>	-

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

#### Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Apă potabilă pentru anul 2025</b>					
<b>Lotul nr. 1</b> Apă potabilă, 19 L	CC „AquaTrade” SRL	30 000 buc.	52,49996	1 574 998,80	1 889 998,56*
<b>Lotul nr. 2</b> Apă potabilă, 1,5 L		14 000 buc.	8,75	122 500,00	147 000,00

<b>Lotul nr. 3</b> Apă potabilă, 0,5 L	Casa de Comerț „Vita” SRL	12 600 buc.	6,40	80 640,00	96 768,00
---	---------------------------	-------------	------	-----------	-----------

*\*Notă: Conform prevederilor pct. 80 și 81 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 în urma solicitării autorității contractante, operatorul economic CC „AquaTrade” SRL și-a exprimat acordul cu privire la corectarea erorilor aritmetice depistate la lotul nr. 1 la suma totală inclusiv TVA.*

**Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică.**

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
CC „AquaTrade” SRL	20.01.2025	SIA RSAP MTender Poștă electronică
Casa de Comerț „Vita” SRL		

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>✓ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumire	№	Între	Numărul	Cod	Valoarea contractului	Termen de	Termenul
----------	---	-------	---------	-----	-----------------------	-----------	----------

operatorul i economic		prin dere a: Cu capit al auto hton/ Cu capit al mixt/ asoci ere/ Cu capit al străi n	și data contractul ui/ acordului- cadru	CPV	fără TVA	inclusiv TVA	valabilitat e al contractul ui/ acordului- cadru	limită de livrare/ prestare/ executare al contractul ui/ acordului- cadru
CC „AquaTrad e” SRL	1007602005520	-	Nr. 64 din 29.01. 2025	41110000-3	1 697 498,80	2 036 998,56	31.12.2025	31.12.2025
Casa de Comerț „Vita” SRL	1002600003745	-	Nr. 118 din 13.02.2025		80 640,00	96 768,00	31.12.2025	31.12.2025

**17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): *nu se aplică.***

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice**

**Radu CHERDIVARĂ**

# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.1 din 13.02.2025

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Primăria Crișcăuți r.Dondușeni
<b>Localitate</b>	s.Crișcăuți r-nul Dondușeni
<b>IDNO</b>	1007601006885
<b>Adresa</b>	s.Crișcăuți r-nul Dondușeni
<b>Număr de telefon</b>	0-251-54-2-38
<b>Număr de fax</b>	0-251-54-2-36
<b>E-mail oficial</b>	primaria.criscauti@apl.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Semeniuc Alina, 069850054, semneiucalin@gmail.com

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	Nu se aplică
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Legea 131/2015
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)</b>	Nr: va fi publicată procedura repetată
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Construcția sondei arteziene și a apeductului din s.Crișcăuți r-nul Dondușeni.
<b>Cod CPV</b>	45200000-9
<b>Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: 21314999 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1732364195932">https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1732364195932</a> Data publicării: 23.11.2024
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.donduseni.md">www.donduseni.md</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: 19.11.2024



	Link-ul:ocds-b3wdp1-MD-1731679710103
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input checked="" type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	9017390

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	23.11.2024 ora 16:05
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Va rugam sa publicati proiectul de executie
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Cu documentația de proiect, puteți face cunoștință în incinta primăriei satului Crișcăuți r-nul Dondușeni precum este prevăzut în anunțul de participare punc.16.26.
<b>Data transmiterii</b>	25.11.2024 ora 09:01

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 16.12.2024, ora 14:21), au depus oferta 5 (cinci) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL Fedion Com	1004607000666	Mînascurta Ion
2	SRL Drostal	1009607000546	Cojocari Artur
3	SC Foremcons SRL	1005600001878	Axentii Dumitru
4	SRL Devastcom	1006600051009	Țîmbaliuc Victor
5	SRL Prosperus-Cons	1011600042056	Țugui Ruslan

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL Fedion Com	SRL Drostal	SC Foremcons SRL	SRL Devastcom	SRL Prosperus Cons
<b>Documentele ce constituie oferta</b>					

<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat		
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat		
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat		
Graficul de execuție	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind experiența similară	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat		
Lista subcontractorilor și părtea/părțile din contract care sunt îndeplinite de acestea	prezentat	prezentat	prezentat		
Informații privind asociere	prezentat	prezentat	prezentat		
Angajament terț susținător financiar	prezentat	prezentat	prezentat		
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economic	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație terț susținător tehnic	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarație terț susținător profesional	prezentat	prezentat	prezentat		

Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor, eliberat de către Agenția pentru Supraveghere Tehnică	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat de atestare tehnicoprofesională a dirigintelui de șantier	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat privind perioada de garanție a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat		
Cifra de afaceri medie anuală ultimii 3 ani	Nu corespunde	prezentat	prezentat		
Lichiditate generală (active circulante/datorii curente)	prezentat	prezentat	prezentat		
Dovadă de resurse financiare	prezentat	prezentat	prezentat		
Certificat privind calitatea lucrărilor, protecția mediului, și sănătății și securității SSM	prezentat	prezentat	prezentat		
Manualul calității	prezentat	Nu corespunde	prezentat		
Vizita la șantier și familiarizarea cu proiectul de execuție în perioada clarificărilor.	prezentat	neprezentat	prezentat		
Garanția de bună execuție	prezentat	prezentat	prezentat		
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat	neprezentat	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Achiziționarea lucrărilor de construcție a sondei arteziene și a apeductului din s. Crișcăuți r-nul Dondușeni.	SRL Fedion Com	6124443,95	Conform caietului de sarcini	+	-
	SRL Drostal	6299030,03		-	-
	SC Foremcons SRL	6797351,98		+	+
	SRL Devastcom	7036194,14			
	SRL Prosperus Cons	7894664,71			

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
26.11.2024	SRL Fedion Com	<p>În urma examinării ofertelor primite la proiectul "Construcția sondei arteziene și a apeductului din satul Crișcăuți r-nul Dondușeni", primăria Crișcăuți solicită respectuos:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Justificarea la prețul anormal de scăzut.</li> <li>Certificat de laborator pentru țava prevăzută în proiectul de execuție.</li> </ol> <p>Menționăm: că țava în proiectul de execuție este conform: PAS 1075 Type 2, Triple Layer.</p>	<p>La solicitarea D-stra la № 69 din 26.12 2024 explicam următoarele: Baza economică a metodei de stabilire a prețurilor. Prezentăm formarea prețurilor pentru materialele de bază. Achiziționăm principalele materiale necesare efectuării lucrării direct de la producător (ValRom Industrie SRL, Romania), ("BONCOM" SRL, Chișinău), HYDROSYSTEMS ML SRL, r-ul Criuleni s. Magdacesti cu care lucrăm de foarte mult timp și în care avem încredere și avem reduceri de la ei. Se atasează factura cu prețurile propuse. Conform acordurilor cu „ValRom Industrie” SRL, România și „BONCOM” SRL, Chișinău, HYDROSYSTEMS ML SRL, r-ul Criuleni s. Magdacesti toate prețurile pe factură includ taxa pe valoarea adăugată. 1. Manopera. Se anexază calculul contabil al manoperei (vezi documentele anexate). 2. Calculul contabil la cheltuielile de transport. Conform contractului cu SRL „Valrom” cheltuielile de transport pentru principalele materiale de construcție (tevi, mufe, teu e.t.c.) sunt suportate de</p>

			<p>furnizorul de materiale SRL „Valrom” si sint incluse in pretul materialelor (invoisul se anexaza).</p> <p><b>Reesind din cele expuse mai sus garantam constructia, calitatea si daria in exploatare a obiectului: „ Construcția sondei arteziene și a apeductului din s.Crișcăuți r-nul Dondușeni”, la</b></p> <p><b>pretul declarat in oferta:</b>  pentru suma fără TVA de <b>6 124 443,95 (șase milioane o sută douăzeci și patru mii patru sute patruzeci și trei, 95) lei</b>  la care se adaugă taxa pe valoare adăugată (TVA) în cuantum de:  <b>1 224 888,79 (un milion două sute douăzeci și patru mii opt sute optzeci și opt, 79) lei</b>  <b>Suma totala: 7 349 332,74 (șapte milioane trei sute patruzeci și nouă mii trei sute treizeci și două, 74) lei</b></p>
27.01.2025	SRL Fedion Com	<p>În urma răspunsului dvs prin scrisoarea nr. 26 din 26.12.2024 cu anexe, grupul de lucru în cadrul licitației deschise nr. <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1732364195932</a>, în baza Legii Nr. 131 din 2015 privind achizițiile publice, revine cu solicitarea clarificărilor suplimentare după cum urmează:</p> <p><b>1. Ce ține de țeava pe care propuneți să o aplicați în manopera pentru lucrearea data de la producătorul indicat „Valrom” și anume:</b>  În conformitate cu SM EN 12201-2024 anexa C, la care se face referință în anexa scrisorii nr. 26 din data 26.12.2024 „Informare VR” (NOTA INFORMATIVA ), pentru a monta țeava de polietilenă prin metode alternative, producătorul țevii trebuie să dețină un certificat de laborator acreditat pentru țeava dată, fie certificat NTP cu un timp de testare egală sau mai mare de 8760 ore (conform cerinței PAS 1075) fie testul accelerat ANTP cu o durată de testare egală sau mai mare de 300 ore.  Mentionam ca producătorul țevii, pentru a respecta cerințele din proiectul de execuție trebuie să dețină de la un laborator acreditat, unul din aceste certificate pentru țeava PE100 RC TYPE 2 TRIPLUSTRAT.  În proiectul de execuție elaborat a fost proiectată o țeava care nu are nevoie de pat de nisip și nici astupare manuala (montarea țevii se face alternativ metodei clasice adică fără pat de nisip de 10 cm și fără astupare mecanizată). Astfel, vă solicităm să prezentați unul din certificatele de laborator acreditat menționate mai sus pentru țeava propusă de dumneavoastră.</p> <p><b>3. Să se prezinte calculului utilajului în conformitate cu pct. 4.1. din CP L.01.04-2012 din devizele ofertă, pozițiile după cum urmează:</b></p>	<p>La solicitarea D-stra la Nr 4 din 27 ianuarie 2025 explicam urmatoarele:</p> <p>1. Ce ține de țeava va vom trimite acte si certificat de la firma Valrom.</p> <p>2. În ceea ce privește costul echipamentelor utilizate în lucrare:  Toate echipamentele aparțin Fedion-com SRL, iar prețul indicat în deviz nu afectează execuția lucrărilor la proiect și nu afectează în niciun fel costul final al proiectului.  Reesind din cele expuse mai sus garantam constructia, calitatea si daria in exploatare a obiectului: „ Construcția sondei arteziene și a apeductului din s.Crișcăuți r-nul Dondușeni”, la pretul declarat in oferta: pentru suma fără TVA de 6 124 443,95 (șase milioane o sută douăzeci și patru mii patru sute patruzeci și trei, 95) lei la care se adaugă taxa pe valoare adăugată (TVA) în cuantum de:  1 224 888,79 (un milion două sute douăzeci și patru mii opt sute optzeci și opt, 79) lei  Suma totala: 7 349 332,74 (șapte milioane trei sute patruzeci și nouă mii trei sute treizeci și două, 74) lei</p>

		<p>Nr.2-1-1 formularul 3 capitolul <b>Utilaje de construcții</b> - poziția 2 și poziția 25</p> <p>Nr.7-1-1 formularul 3 capitolul <b>Utilaje de construcții</b> - poziția 4 și poziția 12</p> <p>Nr.2-3-1 formularul 3 capitolul <b>Utilaje de construcție</b> - poziția 1</p> <p>Nr.2-2-1 formularul 3 capitolul <b>Utilaje de construcție</b> - poziția 2, 20 și poziția 23</p>	
26.11.2024	SRL Drostal	<p>În urma examinării ofertelor primite la proiectul <b>”Construcția sondei arteziene și a apeductului din satul Crișcăuți r-nul Dondușeni”</b>, primăria Crișcăuți solicită respectuos:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Justificarea la prețul anomal de scăzut.</li> <li>2. Certificat de laborator pentru țava prevăzută în proiectul de execuție.</li> </ol> <p>Menționăm: că țeava în proiectul de execuție este conform: PAS 1075 Type 2, Triple Layer.</p>	<p>Prin prezență, vă informăm la solicitarea Nr. 69 din 26.12.2024 de către Primaria s.Crișcăuți, că referitor la justificarea prețului la suma ofertei propuse în cadrul procedurii Nr. ocds-b3wdp1-MD-1732364195932 din 16.12.2024, obiectul achiziției <b>” Construcția sondei arteziene si a apeductului din s.Crișcăuti, r-nul Dondușeni”</b>. în conformitate cu art. 66 alin. (3) al Legii nr . 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice și pct. 136, alin (7) alin (8) al Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr .669 din 27.05.2016, vă prezintă următoarele clarificări care se referă la fundamentarea economică și a modului de formare a prețului la oferta propusă.</p> <p>La elaborarea devizelor-ofertă, "Drostal" SRL s-a ghidat de cadrul de reglementare în construcții conform NCM L.01.01-2012 "Reguli de determinare a valorii obiectivelor de construcții", "Regulamentul cu privire la achizițiile publice de lucrări”.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. „Drostal” SRL menționează că beneficiază, de condiții deosebit de favorabile pentru procurarea materialelor de construcție, avînd reduceri semnificative de la furnizorii de materiale de construcții.</li> <li>2. Pentru justificarea prețului manoperei, ”Drostal” SRL menționează că costul manoperei din oferta înaintată (64 lei/oră) este calculat conform AMENDAMENT CP CP L.01.02:2012/A3:2024 -Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în construcții al Ministerului Economiei și Infrastructurii al Republicii Moldova și reprezintă salariul mediu în întreprinderea ”Drostal” SRL”. (vezi Anexa 1).</li> <li>3. La determinarea valorii estimative de deviz a obiectivelor de construcții, potrivit scisorii informative al Ministerului Economiei și Infrastructurii cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții, aceștea în mod obligatoriu utilizează următoarele cote ale cheltuielilor limitate: <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Cota cheltuielilor de Transport 4%;</li> <li>b) Cota cheltuielilor de regie în quantum de 14.5%;</li> <li>c) Cota beneficiului de deviz în quantum de 6%;</li> </ol> </li> </ol>

			<p>Totodată conform aceleiași scisori informative, la întocmirea de către antreprenori a valorii contractuale și devizelor-oferte a obiectivelor de construcții se va respecta metodologia în vigoare, prin includerea în calcule a salariului muncitorilor-constructori, cheltuielilor de regie, cheltuielilor pentru transportarea materialelor, beneficiului de deviz, în concordanță cu prevederile actelor legislative și documentelor normative în domeniu. Astfel:</p> <p>a) Cota cheltuielilor de transport 2%;  b) Cota cheltuielilor de regie constituie 8%;  c) Cota beneficiului de deviz constituie 3%;  4. Certificatul pentru teava cu referință PAS1075 se anexează.</p>
29.01.2025	SRL Drostal	<p>În urma examinării ofertelor primite la proiectul ”<b>Construcția sondei arteziene și a apeductului din satul Crișcăuți r-nul Dondușeni</b>”, grupul de lucru în cadrul licitației deschise nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1732364195932</u>, în baza Legii Nr. 131 din 2015 privind achizițiile publice, revine cu solicitarea să ne prezentați suplimentar, actele enumerate mai jos la punct. 16 din <b>Anunțul de participare , inclisiv pentru procedurile de preselecție</b>, după cum urmează:</p> <p>16.23 Dovada de resurse financiare  16.25 Manualul calității  16.26 Vizita la șantier și familiarizarea cu proiectul de execuție în perioada clarificărilor.  16.28 Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.</p>	<p>Prin prezență, vă informăm la solicitarea Nr. 5 din 29.01.2025 de către Primăria s.Crișcăuți, că referitor la prezentarea actelor solicitate în cadrul procedurii Nr. ocds-b3wdp1-MD-1732364195932 din 16.12.2024, obiectul achiziției ” Construcția sondei arteziene si a apeductului din s.Crișcăuți, r-nul Dondușeni”, 16.23 Dovada resurse financiare se anexează; 16.25 Manualul calitatii se aneacă; 16.26 Vizita la santier, nu o putem prezenta deoarece neam condus după Anunțul publicat de d-stra, care ulterior a fost modificat, fara a notifica, și nu am vazut că a fost modificat. Anunțul de care neam condus se anexează. Însă considerăm că nu influențează vizita la șantier de prețul propus pentru licitația sus menționată. 16.28 Declarație privind confirmarea identității conform legii achizițiilor publice se prezintă de către câștigător la licitație la semnarea contractului.</p>

26.11.2024	SRL Foremcons	<p>În urma examinării ofertelor primite la proiectul ”<b>Construcția sondei arteziene și a apeductului din satul Crișcăuți r-nul Dondușeni</b>”, primăria Crișcăuți solicită respectuos:</p> <p>1. Justificarea la prețul anomal de scăzut.</p> <p>2. Certificat de laborator pentru țava prevăzută în proiectul de execuție.</p> <p>Menționăm: că țeva în proiectul de execuție este conform: PAS 1075 Type 2, Triple Layer.</p>	<p>Prin prezenta, compania de construcții SRL ”Foremcons” a recepționat scrisoarea cu nr.69 din 26 decembrie 2024 pe e-mail, și Vă comunică următoarele.</p> <p>Compania noastră, activează în domeniul construcțiilor din anul 2005, ceea ce ne-a permis să acumulăm în cei peste 19 ani de activitate o vastă experiență în acest domeniu, dispune de propriul parc auto, cum ar fi excavatoare, camioane și personal cu experiență. Datorită acestui fapt, la momentul lucrăm cu cei mai mari producători și distribuitori de materiale de construcție unde, conform contractelor de colaborare, beneficiem de cele mai mari reduceri. Drept dovadă Vă prezentăm justificarea prețului pentru obiectul ”<i>Achiziționarea lucrărilor de construcție a sondei arteziene și a apeductului din s.Crișcăuți r-nul Dondușeni.</i>” în cadrul licitației deschise nr.<a href="#">ocds-b3wdpl-MD-1732364195932</a>, după cum urmează:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>a) <i>„Turnaconstruct” S.R.L.</i> – castele de apă din metal, <i>oferta comercială se anexează;</i></li> <li>b) <i>„Dematek Water Management” S.R.L.</i> – țevi și fittinguri pentru apeduct și canalizare, <i>oferta comercială se anexează;</i></li> <li>c) <i>„Hydrosystems” S.R.L.</i> – țevi și fittinguri pentru apeduct și canalizare, <i>oferta comercială se anexează;</i></li> <li>d) <i>„FEC” S.A.</i> – elemente prefabricate din beton, <i>factura se anexează;</i></li> <li>e) <i>„Caracon Imobil” S.R.L.</i> – beton, <i>factura se anexează;</i></li> <li>f) <i>„Kl Beton” S.R.L.</i> – beton, <i>factura se anexează.</i></li> </ul> <p>Legat de cuantumul valorilor cheltuielilor de regie, transport și beneficiului de deviz, reglementările naționale stabilesc valorile maxime pentru aceste tipuri de cheltuieli utilizate pentru estimarea valorilor totodată, conform prevederilor pct. 4.4 din Codul Practic L.01.01-2012 antreprenorii la elaborarea devizului ofertă vor stabili cuantumul cheltuielilor de regie, transport și beneficiului de deviz individual, însă fără a depăși valorile maxime admisibile aprobate de autoritățile de abilitate.</p> <p>Dat fiind cele menționate, prețul scăzut al ofertei nu este decât rezultatul experienței, conclucrarea cu cei mai buni producători și furnizori de materiale și a unei organizări adecvate.</p> <p>Suplimentar, pe lângă actele ce țin de justificarea prețului ofertei financiare, vă prezentăm și celelalte acte tehnice solicitate, ce țin de conformitatea țevelor ce vor fi utilizate în procesul de execuție a lucrărilor conform caietului de sarcini și proiectului.</p>
03.02.2025	SRL Foremcons	<p>În urma examinării ofertelor primite la proiectul ”<b>Construcția sondei arteziene și a apeductului din satul Crișcăuți r-nul</b></p>	<p>Prin prezenta, compania de construcții SRL ”Foremcons” confirmă recepționarea, prin e-mail, a scrisorii cu nr. 7 din data de 03 februarie 2025 și vă comunică următoarele:</p>



		<p><b>Dondușeni</b>”, grupul de lucru în cadrul licitației deschise nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1732364195932</u>, în baza Legii Nr. 131 din 2015 privind achizițiile publice, revine cu solicitarea să ne prezentați următoarea informație:</p> <p>Să se prezinte calculul utilajului în conformitate cu pct. 4.1. din CP L.01.04-2012 din devizele ofertă publicate, la următoarele poziții:</p> <p>1.Deviz Nr. 2-1-1 Formularul 3, capitolul Utilaje de construcții poziția 1.</p> <p>2. Deviz Nr. 2-1-1 Formularul 3, capitolul Utilaje de construcții poziția 23.</p>	<p>În răspuns la solicitarea dumneavoastră anterioară privind argumentarea prețului, menționăm că ne-am referit deja la capacitatea tehnico-economică a companiei noastre, care ne oferă avantaje economice în formularea ofertei financiare. Aceste avantaje derivă din:</p> <p>Contractele de colaborare cu cei mai mari producători și distribuitori de materiale de construcții, care ne permit obținerea unor costuri mai reduse la materiale;</p> <p>Deținerea propriului parc de utilaje și mecanisme necesare pentru executarea tuturor tipurilor de lucrări în domeniul construcțiilor de rețele de apă și canalizare.</p> <p>În ceea ce privește utilajele menționate de dumneavoastră, reiterăm că, așa cum este specificat și în documentele încărcate pe platforma achizitii.md, respectiv în Anexa 14 – Declarația privind utilajele și echipamentele, deținem utilaje care îndeplinesc aceleași funcții de compactare a solului, nisipului și pietrișului.</p> <p>Referitor la costurile de utilizare a acestor utilaje pentru compactare, menționăm că acestea fac parte din dotarea proprie a companiei. Pentru funcționarea eficientă a acestora este necesar doar combustibilul (benzină, cu un consum normat de 0,9 l/h) și personalul calificat care operează utilajele. În vederea optimizării cheltuielilor financiare și utilizării eficiente a timpului de lucru, operatorii acestor utilaje sunt șoferii autobasculantelor sau ai autovehiculelor utilizate pentru transportul muncitorilor pe șantier, activitatea acestora fiind realizată în regim de cumul. Costurile aferente muncii lor sunt reflectate în cheltuielile de regie ale companiei, incluse în devizele de cheltuieli.</p> <p>Astfel, un calcul simplu al costului combustibilului este următorul:</p> <p>Consumul de combustibil x Prețul benzinei = 0,9 l/h x 20,46 lei/l f/TVA = 18,41 lei/h f/TVA, ceea ce se încadrează în prețul de 25 lei/h fără TVA, indicat în devizul de cheltuieli. Diferența rămasă acoperă celelalte costuri necesare întreținerii acestor tipuri de utilaje.</p> <p>Compania SRL “Foremcons” reiterează faptul că prețul scăzut al ofertei noastre este rezultatul: Experienței acumulate; Parteneriatelor cu cei mai buni producători și furnizori de materiale de construcții; Organizării eficiente a activității; Deținerii unui parc propriu de utilaje (excavatoare, camioane etc.) și a unui personal calificat.</p>
--	--	--	---

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Fedion Com	<p>1. În conformitate cu listele de cantități a fost solicitată o teava din material PE100RC TRIPLUSTAT TYPE 2 conform cu specificația PAS1075 care se montează fără pat de nisip de 10 cm și fără astupare manuală. În anul 2024 a fost modificat standardul European EN12201:2024 și care a fost aprobat în RM ca SM EN12201:2024, a se vedea linkul <a href="https://shop.standard.md/ro/standard_details/667563">https://shop.standard.md/ro/standard_details/667563</a>. Acest nou standard a înglobat cerințele PAS1075 pentru montarea tevei din polietilena prin</p>

	<p>metode alternative (fara pat de nisip si fara astupare manuala). In redactia noua a standardului a fost introdusa teava RC care poate fi montata fara pat de nisip si fara astupare manuala daca aceasta teava conform Anexei C este insotita de unul din aceste teste de laborator. Testul de laborator NTP cu un timp de testare egală sau mai mare de 8760 ore (conform cerintei PAS 1075) sau testul de laborator accelerat ANTP cu o durata de testare egală sau mai mare de 300 ore. Testele de laborator trebuie sa fie efectuate de catre un laborator acreditat. Nu poate fi acceptata explicatia operatorului economic prin faptul ca producatorul de teava Valrom Industrie SRL detine aceste teste. Producatorul Valrom Industrie SRL detine testele premergatoare HESEL care erau solicitate pentru testul final conform specificatiei PAS1075. De mentionat ca testul final conform specificatiei PAS 1075 care a fost introdus si in EN12201:2024 are o durata de testare de 8760 ore iar testul HESEL detinut de Valrom Industri SRL are o durata de testare de 195 ore.</p> <p>Din cele metionate mai sus Autoritatea Contractanta nu poate accepta teava de la producatorul Valrom Industrie SRL din motiv ca teava de la acest producator nu este insotita de certificatele de teste de laborator specificate in standardul de productie a tevii din polietilena SM EN 12201:2024 Anexa C.</p> <p><b>2. Ofertantul „Fedion” S.R.L. nu a prezentat calculul utilajului în conformitate cu pct. 4.1. din CP L.01.04-2012 din devizele ofertă așa cum s-a solicitat in scrisoarea nr. 4 din 27.01.2025.</b></p> <p>Astfel, oferta prezentată, de către ofertantul „FEDION” S.R.L., la procedura de achiziție publică în cadrul licitației deschise nr. ocds-b3wdp1-MD-1732364195932 publicată în data de 23.11.2024, <b>este respinsă de către grupul de lucru</b> din următoarele considerente: documentele prezentate (încărcate pe platforma achizitii.md) în cadrul licitației deschise și la clarificările solicitate ulterior nu corespund cerințelor de calificare cerute în anunțul de participare și caietul de sarcini.</p>
SRL Drostal	<p><b>În urma răspunsurilor primite la clarificările solicitate constatăm:</b></p> <p>Nu este acceptată explicație „<u>Vizita la santier, nu o putem prezenta deoarece neam condus după Anunțul publicat de d-stra, care ulterior a fost modificat, fara a notifica, și nu am vazut că a fost modificat</u>” <b>deoarece:</b></p> <p><b>1.</b> Anunțul de participare la care se face referire în Nota informativă nr. 04 din 31.01.2025 a fost publicat în achizitia nr. <b>ocds-b3wdp1-MD-1731679710103</b> pe data de <b>15.11.2024</b>. Aceasta licitație a fost anulata pe data de 18.11.2024.</p> <p><b>2.</b> Ofertantul „Drostal” S.R.L. a participat și a depus oferta sa la licitația nr. <b>ocds-b3wdp1-MD-1732364195932</b> publicată în data de <b>23.11.2024</b>. În cadrul acestei licitații a fost publicat de către AC doar un singur Anunț de Participare cu cerințele obligatorii specificate în el pentru toți ofertanții. De menționat că pe parcursul perioadei de clarificări și a perioadei de depunere a ofertelor Anunțul de Participare nu a fost modificat așa cum afirmă ofertantul în Nota informativă sa nr. 4 din 31.01.2025</p> <p>Astfel, grupul de Lucru, bazându-se pe legea nr. 131/2015 Art. 7 lit. h) tratament egal, imparțialitate, nediscriminare în privința tuturor ofertanților și operatorilor economici consideră oferta prezentată, de către ofertantul „DROSTAL” S.R.L., la procedura de achiziție publică în cadrul licitației deschise nr. ocds-b3wdp1-MD-1732364195932 publicată în data de 23.11.2024, <b>neconformă și este respinsă.</b></p>
SRL Devastcom	Preț mare
SRL Prosperus-Cons	Preț mare

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este

13. Reevaluarea ofertelor: nu este

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire Licităției deschise <https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1732364195932> din 23.11.2024 privind *Achiziționarea lucrărilor de construcție a sondei arteziene și a apeductului din s. Crișcăuți r-nul Dondușeni*, cod CPV452000009, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Achiziționarea lucrărilor de construcție a sondei arteziene și a apeductului din s. Crișcăuți r-nul Dondușeni	SC Foremcons SRL	Conform caietului de sarcini	6797351,98	6797351,98	8156822,38

**Anularea procedurii de achiziție publică: nu este**

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Fedion Com	05.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL Drostal	05.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SC Foremcons SRL	05.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL Devastcom	05.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL Prosperus-Cons	05.02.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/a societate/	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare / preț / executare al contractului/
						fără TVA	inclusiv TVA		
SC Foremcons SRL	1005600001878	Capital autohton	1	13.02.2025	45200 000-9	6797351,98	8156822,38	31.12.2025	

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	<u>8156822,38</u> (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	<b>45200000-9</b>
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

---

*(Nume, Prenume)*

---

*(Semnătura)*

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 07 din 13.02.2025

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Primăria orasului Donduseni
<b>Localitate</b>	Orasul Donduseni
<b>IDNO</b>	1007601006793
<b>Adresa</b>	Or.Donduseni, str.Independentei,49
<b>Număr de telefon</b>	(0251)-2-22-03
<b>Număr de fax</b>	(0251)-2-46-05
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:secretariat.donduseni@gmail.com">secretariat.donduseni@gmail.com</a>
<b>Adresa de internet</b>	---
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Padnevici Alina 0251-2-26-79

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	Conform Legii nr.131/2015 privind achiziții publice, valoarea estimata totala nu depășește pragul 2 000 000 lei, însă se remarcă faptul că obiectul achiziției se atestă a fi lucrări.
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Conform Legii nr.131 din 03.07.2015, art.46 , art.47
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:---
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Parcare auto si alee pietonala pe str. 31 August 1989, in perimetrul str. Elena Sirbu si str. Mihai Eminescu or.Donduseni
<b>Cod CPV</b>	45200000-9 Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1736777132487">ocds-b3wdp1-MD-1736777132487</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1736777132487?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1736777132487?tab=contract-notice</a> Data publicării: 13.01.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: ---
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data:---
	Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	884 710 MDL

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 03.02.2025, ora 08:00), au depus oferta 04 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Nostalitserv-Prim SRL	1004602009066	Bitca Tudor
2.	Aflux-Prim SRL	1008602001596	Scutelnic Vitalie
3.	Primaterax-nord SRL	1006602011124	Badrajan Vladimir
4.	"SERVICON PLUS" S.R.L.	1020600000719	Boclinca Serghei

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	Nostalit serv-	Aflux-Prim SRL	Primate rax-nord SRL	"SERVI CONS				

	Prim SRL			PLUS" S.R.L.				
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	prezentat							
Propunerea financiară	prezentat							
DUAЕ	prezentat							
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat							
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde								
Certificat de înregistrare a întreprinderii / Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat							
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat							
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat							
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor	prezentat							
Devizul de cheltuieli	prezentat							
Formularul ofertei	prezentat							
Cerere de participare	prezentat							
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat							
Formularul standard DUAЕ	prezentat							
Garantia bancara 1%	prezentat							
Graficul de executare a lucrarilor, cu reprezentarea grafică a consecutivității tehnologice, termenii de executie a lucrărilor	prezentat							
Bilanțul contabil / ultimul raport financiar, înregistrat la Biroul Național de Statistică	prezentat							
Lichiditate generală (active circulante/datorii curente)	prezentat							
Declarație privind lista principalelor lucrari/ prestari efectuate în ultimii 5 ani de activitate	prezentat							
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat							
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat							
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru	prezentat							



implementarea contractului								
Lista subcontractorilor și părtea/părțile din contract care sunt îndeplinite de acestea	prezentat							
Informații privind asocierea	prezentat							
Angajament terț susținător Financiar	prezentat							
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economic	prezentat							
Declarație terț susținător tehnic	prezentat							
Declarație terț susținător profesional	prezentat							
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	prezentat							
Documente doveditoare privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă	prezentat							
Demonstrarea accesului la personal/un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității. Documente prin care să demonstreze că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract	prezentat							
Manualul calității	prezentat							
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat							

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
-------------------	---------------------------------	----------------------------	--------------------------------	--	---

Parcare auto si ale e pietonala pe str. 31 August 1989, in perimetrul str. Ele na Sirbu si str. Mih ai Eminescu or.Do nduseni	Nostalitserv- Prim SRL	<b>802</b> <b>222,41 MDL</b>	Lucrări	+	+
---	---------------------------	---------------------------------	---------	---	---

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Aflux-Prim SRL	Prețul ofertei s-a dovedit a fi mai mare
Primaterax-nord SRL	Prețul ofertei s-a dovedit a fi mai mare
"SERVICON PLUS" S.R.L.	Prețul ofertei s-a dovedit a fi mai mare

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Denumirea operatorului economic n		<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere	
Denumire factorul n	Pondere	

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Parcare auto si alee pietonala pe str. 31 August 1989, in perimetrul str. Elena Sirbu si str. Mihai Eminescu or.Donduseni	Nostalitserv-Prim SRL	Lucrari	802 222,41 MDL	802 222,41 MDL	962 666.90 MDL

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Nostalitserv-Prim SRL	05.02.2025	e-mail
Aflux-Prim SRL	05.02.2025	e-mail
Primaterax-nord SRL	05.02.2025	e-mail
"SERVICONS PLUS" S.R.L.	05.02.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Nostalitserv-Prim SRL	Cu capital autohton	Nr.34	Din 13.02.2025		802 222.41 MDL	962 666.90 MDL	Pina la 31.12.2025

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) nu
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	( <i>indicați suma cu TVA</i> )
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**ZLOI Ion**

\_\_\_\_\_  
Semnatura

**DARE DE SEAMĂ**  
**nr. 04 din 13.02.2025**

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	I.P. „Universitatea de Stat din Moldova”
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1006600064263
<b>Adresa</b>	str. Alexei Mateevici, 60
<b>Număr de telefon</b>	022 241 240
<b>Număr de fax</b>	022 244 248
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:achizitii@usm.md">achizitii@usm.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.usm.md">www.usm.md</a>
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Garștea Andrei, Bordian Olga. 022 241 240, <a href="mailto:achizitii@usm.md">achizitii@usm.md</a>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	Nu se aplică.
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Legea 131/2015 privind achizițiile publice.
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	-
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Sistem de Aeronavă fără pilot cu sistem integrat LiDAR, finanțat din proiectul NATO Știință pentru Pace și Securitate ”Tehnologii avansate pentru reziliență fizică a infrastructurilor critice” (APRIORI, SPS G6140) care se desfășoară în perioada 2023-2026.
<b>Cod CPV</b>	34711200-6
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1732789769516">ocds-b3wdp1-MD-1732789769516</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21317190/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21317190/</a> Data publicării: 28.11.2024
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a> ; <input type="checkbox"/> <a href="http://e-licitatie.md">e-licitatie.md</a> ; <input type="checkbox"/> <a href="http://yptender.md">yptender.md</a>
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://usm.md/wp-content/uploads/Plan-achizitii-26.12.2024-.pdf">https://usm.md/wp-content/uploads/Plan-achizitii-26.12.2024-.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	<a href="#">BAP nr. 94 din 26.11.2024</a> Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_94_part_i.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap nr. 94 part. i.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronica <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS;

	<input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Proiect NATO Știință pentru Pace și Securitate ”Tehnologii avansate pentru reziliență fizică a infrastructurilor critice” (APRIORI, SPS G6140) care se desfășoară în perioada 2023-2026
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	815 000,00 MDL

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	Conform SIA RSAP
Denumirea operatorului economic	Conform SIA RSAP
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Conform SIA RSAP
Expunerea succintă a răspunsului	Conform SIA RSAP
Data transmiterii	Conform SIA RSAP

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

### 5. Până la termenul-limită (data 18.12.2024, ora 10:30), au depus oferta 1 (unu) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	„ABS” SRL	1002600052123	BALICA Serghei – administrator

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

#### Lotul nr. 1

Nr. d/o	Criteriile de calificare și de selecție (Descrierea criteriului/cerinței)	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea	„ABS” SRL
1.	Cerere de participare	Completată în conformitate cu anexa 7 din Documentația standard, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativiu	Prezentat
2.	DUAЕ	Formularul DUAЕ, aprobat prin Ordinul MF nr. 72/2020, completat conform modelului anexat, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativiu	Prezentat
3.	Declarație privind valabilitatea ofertei	Completată în conformitate cu anexa nr. 8 din Documentația standard, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE. Termenul de valabilitate al ofertei – 60 de zile din ziua deschiderii ofertelor.	Obligativiu	Prezentat
4.	Garanția pentru ofertă	<b>Forma garanției – 1%:</b> a) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE, conform anexei nr. 9: Beneficiarul plății: <i>IP Universitatea de Stat din Moldova</i> Denumirea Băncii: <i>BC Victoriabank SA, Sucursala Nr. 17 Chișinău</i> Codul fiscal: <i>1006600064263</i> IBAN: <i>MD25VI000000225171710MDL</i> Cod bancar: <i>VICBMD2X457</i> sau b) Oferta va fi însoțită de o scrisoare de garanție bancară (emisă de o bancă licențiată) conform Anexei nr.9 din documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr.115 din 15.09.2021	Obligativiu	Prezentat

		<i>*Termenul de valabilitate al garanției bancare de ofertă va fi egal cu termenul de valabilitate a ofertei.</i>		
5.	Specificația tehnică	Completată în conformitate cu anexa nr. 22, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativ	Prezentat
6.	Specificația de preț	Completată în conformitate cu anexa nr. 23, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativ	Prezentat
Acte solicitate suplimentar: ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 (trei) zile lucrătoare, documentele justificative actualizate, prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.				
7.	Dovada înregistrării persoanei juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extras emis de organul abilitat, copie semnată electronic;	Obligativ	Prezentat
8.	Certificat de atribuire al contului bancar	Eliberat în anii 2023-2024 de banca deținătoare de cont, în original/copie semnat electronic;	Obligativ	Prezentat
9.	Raport financiar	Copia ultimului raport financiar, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice al OE.	Obligativ	Prezentat
10.	Certificat privind lipsa sau existența datoriilor față de bugetul de stat	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativ	Prezentat
11.	Autorizare de la producător (Manufacturer's Authorization Form)	Precum că participantul are dreptul de a vinde astfel de echipament, confirmată prin semnătura electronică a participantului.	Obligativ	Prezentat
12.	Certificat de conformitate a produsului eliberat de organism de evaluare acreditat sau declarația de conformitate CE eliberat de producător.	Copie confirmată prin semnătura electronică al OE	Obligativ	Prezentat <sup>1</sup>
13.	Declarație privind asigurarea transportării, descărcării și instalării bunurilor la sediul indicat de către Cumpărător.	Confirmată prin semnătura electronică al OE	Obligativ	Prezentat
14.	Declarație privind confirmarea faptului că producătorul/ distribuitorul de echipamente electrice și electronice (EEE) este inclus în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor	în conformitate cu Regulamentul privind deșeurile de echipamente electrice și electronice, aprobat prin HG nr. 212 din 07.03.2018 – prin indicarea numărului de înregistrare din Lista producătorilor menționată.	Obligativ	Prezentat
15.	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	Completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020 – în original semnat electronic;  <i>*Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarant învingător.</i>	Obligativ	Prezentat
16.	Minim 3 ani de experiență specifică în livrarea bunurilor și/sau serviciilor similare	Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate conform anexei nr. 12.	Obligativ	Prezentat

<sup>1</sup> A fost prezentată Declarația de conformitate de către „ABS” SRL, ca producător și cu mențiunea ca la momentul de față nu există o Autoritate competentă care ar putea elibera Certificat de conformitate pentru asemenea tip de nave (drone), produse pe teritoriul RM.

17.	Garanția de bună execuție a contractului	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată, în cuantum de 5% din valoarea ofertei propuse cu TVA: Beneficiarul plății: IP Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr. 17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 <i>*Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător la semnarea contractului</i>	Obligativiu	Prezentat
-----	--	--	-------------	-----------

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot nr. 1	„ABS” SRL	810 000,00	1	+	+

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nr. 01/3436 din 31.12.2024,	„ABS” SRL	S-a solicitat acte confirmative aferente DUAE și prezentarea Specificației tehnice Anexa nr. 22 desfășurată/completă.	A prezentat informația solicitată.

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică.**

**13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.**

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1	„ABS” SRL	1,00 buc	810 000,00	810 000,00	972 000,00



**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„ABS” SRL	Scrisoarea Nr. 01/190 din 31.01.2025	E-mail, SIA RSAP

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție încheiat: Nu se aplică.**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
„ABS” SRL	1002600052123	Cu capital autohton	Nr. 03 din 13.02.2025	34711200-6	810 000,00	972 000,00	31.12.2025	În termen de 90 zile calendaristice din momentul semnării contractului

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): Nu se aplică.**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	Nu se aplică
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Nu se aplică
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Nu se aplică

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Prorector pentru activitatea economico-financiară  
și Relații Internaționale  
Vladimir DOLGHI**

**DARE DE SEAMĂ***model-tip*

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 28.01.2025

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	I.P. GM Ștefan cel Mare
Localitate	s. Mihailovca, r. Cimișlia
IDNO	1012620010346
Adresa	s. Mihailovca, r. Cimișlia
Număr de telefon	024144118
Număr de fax	024144118
E-mail oficial	lyceum_mh@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Arhirii Larisa, 079556578

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu este cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de alimentație pentru copii claselor I-IV din IP GM Ștefan cel Mare
Cod CPV	55500000-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21349238/lot/11981616/">ocds-b3wdp1-MD-1737128337408</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21349238/lot/11981616/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21349238/lot/11981616/</a> Data publicării: 17.01.2025
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul: <a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	145 684,00 MDL

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	

Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:  
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 27.01.2025, ora 08:30 ), au fost depuse 1 oferte:

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Asociații/ administratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru oferta (după caz)
SRL PONTEM.X	Cuzor Doina	145 684,00	145 684,00	+	+		

(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii/Oferte întârziate (după caz): nu este cazul

6. Informații privind documentele aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumire operator economic									
	SRL PONTEM.X									
Propunerea tehnică	+									
Propunerea financiară	+									
Certificat/Decizie, Extras de înregistrare	+									
Certificat de atribuire a contului bancar	+									
Situațiile financiare	+									
Certificatul de înregistrare oficiala pentru siguranța alimentelor, pentru prestări servicii alimentație publică cu specificarea termenului de valabilitate, eliberat de ANSA	+									
Certificatul de înregistrare	+									

oficiala pentru siguranța alimentelor pentru depozit cu specificarea termenului de valabilitate, eliberat de ANSA.																			
Autorizație sanitar-veterinară de funcționare pentru depozit, eliberat de ANSA.	+																		
Autorizație sanitar-veterinară de funcționare pentru unitățile de transport eliberat de ANSA.	+																		
Meniul-model pentru 10 zile (regim de activitate lumivineri)	+																		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1			
	Operator economic n			
Lot n	Operator economic 1			
	Operator economic n			

(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

#### 8. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

#### 10. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------



Denumirea operatorului economic I		Total
Denumire factorul I	Pondere	
Denumire factorul n	Pondere	
Denumirea operatorului economic II		Total
Denumire factorul I	Pondere	
Denumire factorul n	Pondere	

11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

12. Ofertanții respinși/descalificați: nu este cazul

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

13. Reevaluarea ofertelor: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 2 din 28 ianuarie 2025 s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentație pentru copii claselor I-IV din IP GM Ștefan cel Mare	SRL PONTEM.X	1	145 684,00	145 684,00	174 820,80

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este cazul

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_,

Argumentare: \_\_\_\_\_

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL PONTEM.X	28.01.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
SRL PONTEM.X	28.01.2025	55500000-5	145 684,0 0	174 820,8 0	31.12.2025

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Arhirii Larisa  
(Nume, Prenume)



(Semnătura)

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

### de atribuire a contractului de achiziții publice

- de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 07/25 din 14.02.2025

#### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSPD "Serviciul Medical al MAI"		
Localitate	mun. Chișinău		
IDNO	1006601000783		
Adresa	or. Chișinău, str. Gh. Asachi 25b		
Număr de telefon	022 25-41-05; 022 25-41-65		
Număr de fax	022 72-80-47		
E-mail oficial	serviciu.medical@mai.gov.md		
Adresa de internet			
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mariana	Barbulat	(022-25-41-73 mariana.barbulat@mai.gov.md)

#### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Consumabile de laborator pentru anul 2025
Cod CPV	33600000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1736407100704 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21339087/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21339087/</a> Data publicării: 10.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://mai.gov.md/sites/default/files/SM/Transparenta/Achizitii/anexa%20la%20scrisoare_0.pdf">https://mai.gov.md/sites/default/files/SM/Transparenta/Achizitii/anexa%20la%20scrisoare_0.pdf</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 06.12.2024 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_97.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_97.pdf</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	95 000,00

#### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-



<b>Data transmiterii</b>	-
--------------------------	---

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> (după caz)	
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 28 ianuarie 2025, 14:00), au depus oferta 4 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	ECOCHIMIE SRL	1002600052156	Iurcu Nicolae
2	SRL „GBG – MLD”	1003600117582	Tudor Ceaicovschii
3	SRL „Sanmedico”	1003602008154	Vitalie Goreacii
4	Profilabdiagnostic SRL	1009600045502	Irina Varman

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	OE 1	OE 2	OE 3	OE 4
<b>Documentele ce constituie oferta</b>				
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prez	prez	prez	prez
Propunerea financiară	prez	prez	prez	prez
DUAЕ	prez	prez	prez	prez
Garanția pentru ofertă (după caz)	prez	prez	prez	prez
<b>Documente de calificare</b>				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Cerere de participare	prez	prez	prez	prez
Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii	prez	prez	prez	prez
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prez	prez	prez	prez
Certificat de atribuire a contului bancar	prez	prez	prez	prez
Ultimul raport financiar	prez	prez	prez	prez
Certificat CE sau echivalent în funcție de evaluarea conformității	prez	prez	prez	prez
Prezentarea mostrelor la produsele solicitate	prez	prez	prez	prez
Declarații	prez	prez	prez	prez
Scrisoare de garanție că reagentii și consumabilele sunt compatibile cu echipamentul	prez	prez	prez	prez

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))



**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul 1</b> Eprubete ESP tube sodium citrate 4NC 1,28 ml p/u Mindray	ECOCHIMIE SRL	30 900,00	30000/buc	+	+
<b>Lot 2</b> Soluție de control pentru determinarea proteinei in urina, 2 nivele de concentratie, cu calibratori (8x10ml)	GBG-MLD SRL	4 800,00	4/set	+	+
<b>Lot 3</b> Teste p/u urină PROTEINĂ+GLU reagent strip,100 teste	SRL „Sanmedico”	4 000,00	10000/buc	+	+
	Profilabdiagnostic SRL	4 400,00	10000/buc	+	+
	GBG-MLD SRL	14 000,00	10000/buc	+	+
<b>Lot 4</b> Set p/u determinarea a 10 parametri în urină MISSION,100teste	SRL „Sanmedico”	33 000,00	20000/buc	+	+
<b>Lot 5</b> FOB test cassette, sînge ocult	SRL „Sanmedico”	4 725,00	700/buc	+	+

*\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
03.02.2025	Sanmedico	În temeiul prevederilor art.70 alin. (1) și (3) Legea 131/2015 privind achizițiile publice, pe marginea procedurii de achiziție de tip Licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1736407100704 din 10.01.2025, privind achiziționarea Consumabile de laborator pentru anul 2025 solicită, prezentarea în termen de 3 zile, a informației justificative privind prețul semnificativ mai scăzut al ofertelor pentru loturile nr.3 și 5.	OE confirmă faptul că prețurile sunt reale și sunt redade exemple din licitațiile trecute.
03.02.2025	Profilabdiagnostic SRL	În temeiul prevederilor art.70 alin. (1) și (3) Legea 131/2015 privind achizițiile publice, pe marginea procedurii de achiziție de tip Licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1736407100704 din 10.01.2025, privind achiziționarea Consumabile de laborator pentru anul 2025 solicită, prezentarea în termen de 3 zile, a informației justificative privind prețul semnificativ mai scăzut al ofertelor pentru loturile nr.3 și 5.	OE confirmă faptul că prețurile pentru loturile nr.3 și 5 au fost stabilite reieșind din reducerile atribuite de producător în urma efectuării unei comenzi mai mari la testele respective.

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Profilabdiagnostic SRL	Oferta nu a fost desemnată câștigătoare pentru nici un lot conform prețului propus.
	Conform criteriului de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului, au fost desemnate câștigătoare ofertele cu cel mai mic preț fără TVA și corespunderea tuturor cerințelor solicitate.

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**Pentru fiecare lot  VPentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut  VCostul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)
<b>Lotul 1</b> Eprubete ESP tube sodium citrate 4NC 1,28 ml p/u Mindray	ECOCHIMIE SRL	30000/buc	30 900,00

<b>Lot 2</b> Solutie de control pentru determinarea proteinei in urina, 2 nivele de concentratie, cu calibratori (8x10ml)	GBG-MLD SRL	4/set	4 800,00
<b>Lot 3</b> Teste p/u urina PROTEINĂ+GLU reagent strip,100 teste	SRL „Sanmedico”	10000/buc	4 000,00
<b>Lot 4</b> Set p/u determinarea a 10 parametri în urina MISSION.100teste	SRL „Sanmedico”	20000/buc	33 000,00
<b>Lot 5</b> FOB test cassette. sînge ocult	SRL „Sanmedico”	700/buc	4 725,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ECOCHIMIE SRL	06.02.2025	info@ecochimie.md
SRL "GBG-MLD"	06.02.2025	office@gbg.md
SRL „Sanmedico”	06.02.2025	sanmedico.office@gmail.com sanmedico@yandex.ru
Profilabdiagnostic SRL	06.02.2025	profilabdiagnostic@gmail.com

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
ECOCHIMIE SRL	Cu capital autohton	175/25	13.02.2025	33600	30 900,00	37 080,00	31.12.2025
SRL "GBG-MLD"	Cu capital	176/25	13.02.2025		4 800,00	5 760,00	31.12.2025

	autohton			000-6			
SRL „Sanmedico”	Cu capital autohton	177/25	13.02.2025		41 725,00	45 063,00	31.12.2025

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u>NU</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vitalie Moraru  
(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 3 din 14 februarie 2025

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP Spitalul Raional Cahul
<b>Localitate</b>	Mun.Cahul
<b>IDNO</b>	1009603003860
<b>Adresa</b>	Str.Ștefan cel Mare,23
<b>Număr de telefon</b>	0299/2-24-48
<b>Număr de fax</b>	-
<b>E-mail oficial</b>	imspcahul@ms.md
<b>Adresa de internet</b>	Spital.md
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Arteni Tatiana, tel.076700112, e-mail:office.srcahul@gmail.com

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Reactive și consumabile de laborator pentru anul 2025 (loturile neachiziționate)
<b>Cod CPV</b>	33600000-6
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1737011014276 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21347904/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21347904/</a> Data publicării:16.01.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://spital.md/category/achizitii-publice/plan_achizitii/">https://spital.md/category/achizitii-publice/plan_achizitii/</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> (după caz)	Data: Link-ul:

<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget CNAM;
<b>Valoarea estimată</b> <i>(lei, fără TVA)</i>	262000,00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu a fost**

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu a fost**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 27.01.2025, ora 09:00), au depus oferta 7 operatori economici:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	SRL Diamedix Impex	1012600019967	Marinescu Traian
2.	SRL Sanmedico	1003602008154	Goreacii Vitalie
3.	SRL Biosistem-MLD	1010600028048	Poiata Vitalie
4.	SRL Ecochimie	1002600052156	Iurcu Nicolae
5.	SRL GBG-MLD	1003600117582	Ceaicovschi Tudor
6.	SRL LifeMed Group	1016600014720	Ionașcu Andrei
7.	SRL ProfilabDiagnostic	1009600045502	Varman Irina

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

7. Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	1. SRL Diamedix Impex	2. SRL Sanmedico	3. SRL Biosistem-MLD	4. SRL Ecochimie	5. SRL GBG-MLD	6. SRL LifeMed Group	7. SRL ProfilabDiagnostic
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	nu este caz	nu este caz	nu este caz	nu este caz	nu este caz	nu este caz	nu este caz
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							

Cerere de participare, conform anexei nr.7	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Extras din Registrul de Stat a Persoanelor Juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Lipsa datoriilor față de bugetul național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de calitate CE sau echivalentul ce confirmă calitatea și proveniența bunurilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Scrisoare de garanție că reagentii și consumabilele sunt compatibile	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nu este caz

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

### 8. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1: Control extern de calitate.	ICS Diamedix Impex	19 250,00	1 lot	+	+
	SRL Biosistem-MLD	20 499,00			
Lotul 2: Specificații standard a reagenților pentru investigații la Analizatorul Getein 1100	SRL Sanmedico	195 000,00	1 lot	+	+
Lotul 3: Consumabile pentru analizatorul Stat Profile Prime Plus (Novabiomedical)	SRL Ecochimie	799,99,00	1 lot	+	-
	SRL GBG-MLD	800,00			
Lotul : Veselă și articole de ustensilă pentru laborator					
Stilouri, (Ball point pens, Refillable, blue ink, non-corrosive nickel silver tip, 0,7 mm fine)	Achiziția nu a avut loc		500 buc		
Set pentru determinarea Reticulocitelor în single capilar (capilare cu reagenți inclus albastru de crezil) 50 tuburi	SRL GBG-MLD	2 500,00	2 set	+	+
Leucodif 200 (colorant pentru frotiu sanguin)	Achiziția nu a avut loc		2 set		
Dozator monocanal cu volum interschimbabil, volum 2-20 mcl	SRL Ecochimie	500,00	2 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	599,98			
	Profilabdiagnostic SRL	1 060,00			
Dozator monocanal cu volum interschimbabil, volum 10-100 mcl	SRL Ecochimie	2 000,00	8 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	2 199,92			
	Profilabdiagnostic SRL	4 240,00			
Dozator monocanal cu volum interschimbabil, volum 20-200 mcl	SRL Ecochimie	2 000,00	8 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	2 099,92			
	Profilabdiagnostic SRL	4 240,00			
Teste pentru determinarea a 11 parametri în urină (Mission test): leucocite, nitrați, urobilinogen, protein. pH, eritrocite, densitate relativă, corpi cetonici, bilirubină, glucoză, acid ascorbic. (100 teste/set)	SRL Sanmedico	22 500,00	150 set	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

### 9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:



Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
30.01.2025	SRL Ecochimie LifeMed Group SRL Profilabdiagnostic SRL	Prezentarea mostrelor	SRL Ecochimie – mostrele au fost prezentate. SRL Profilabdiagnostic – mostrele au fost prezentate.

#### 10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Biosistem-MLD LifeMed Group SRL Profilabdiagnostic SRL	Nu corespunde cerințelor în conformitate cu art.69 și art.26 al Legii nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice conform caietului de sarcini platforma achiziții.md. Astfel, oferta are un preț mai mare și nu este avantajoasă din punct de vedere economic pe baza criteriului de atribuire prevăzut în documentația de atribuire (prețul cel mai scăzut).
SRL Ecochimie	Lotul 3:Consumabile pentru analizatorul Stat Profile Prime Plus (Novabiomedical) Poz.3.1 Termohîrtie În temeiul prevederilor art.69 alin. (6) lit.a) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic „SRL Ecochimie”, deoarece oferta acestuia nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume, în urma analizei mostrelor prezentate de către operatorul economic, s-a constatat că hârtie nu este compatibil cu analizatorul Stat Profile Prime Plus (Novabiomedical) (mărimea termohîrtiei este mai mare decât trebuie).

#### 11. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

#### 12. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

#### 13. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

#### 14. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

#### 15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul 1:Control extern de calitate.</b>	<b>ICS Diamedix Impex</b>			<b>19250,00</b>	<b>20790,00</b>
Hemogram (HEM4)		1 set	5900,00	5900,00	6372,00
Clinical Chemistry 4 (CC4)		1 set	3750,00	3750,00	4050,00
Coagulation 4 (COA4)		1 set	4800,00	4800,00	5184,00
Qualitative Urine Analysis (US)		1 set	4800,00	4800,00	5184,00
<b>Lotul 2: Specificații standard a reagenților pentru investigații la Analizatorul Getein 1100</b>	<b>SRL Sanmedico</b>			<b>195000,00</b>	<b>210600,00</b>
TC D-Dimer Blue LC kit – 100 teste		30 set	6500,00	195000,00	210600,00



<b>Lotul 3:Consumabile pentru analizatorul Stat Profile Prime Plus (Novabiomedical)</b>	<b>SRL GBG-MLD</b>			<b>800,00</b>	<b>960,00</b>
Termohirtie		50 buc	16,00	800,00	960,00
<b>Lotul :Veselă și articole de ustensilă pentru laborator</b>					
Set pentru determinarea Reticulocitelor în single capilar (capilare cu reagenți inclus albastru de crezil) 50 tuburi	<b>SRL GBG-MLD</b>	2 set	1250,00	2500,00	3000,00
Dozator monocanal cu volum interschimbabil, volum 2-20 mcl	<b>SRL Ecochimie</b>	2 buc	250,00	500,00	600,00
Dozator monocanal cu volum interschimbabil, volum 10-100 mcl	<b>SRL Ecochimie</b>	8 buc	250,00	2000,00	2400,00
Dozator monocanal cu volum interschimbabil, volum 20-200 mcl	<b>SRL Ecochimie</b>	8 buc	250,00	2000,00	2400,00
Teste pentru determinarea a 11 parametri în urină (Mission test): leucocite, nitrați, urobilinogen, protein. pH, eritrocite, densitate relativă, corpi cetonici, bilirubină, glucoză, acid ascorbic. (100 teste/set)	<b>SRL Sanmedico</b>	150 set	150,00	22500,00	24300,00

### **Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. 1 lit. a) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice se anulează atribuirea contractului pentru procedura de achiziție privind achiziționarea Reactive și consumabile de laborator pentru anul 2025 (loturile neachiziționate):

Lot 4: Stilouri, (Ball point pens, Refillable, blue ink, non-corrosive nickel silver tip, 0,7 mm fine)

Lot 6: Leucodif 200 (colorant pentru frotiu sanguin)

**Argumentare: nu a fost depusă nicio ofertă.**

### **16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Data transmiterii</b>	<b>Modalitatea de transmitere</b>
SRL Diamedix Impex	Nr.01-167 din 06.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL Sanmedico	Nr.01-167 din 06.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL Biosistem-MLD	Nr.01-167 din 06.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL Ecochimie	Nr.01-167 din 06.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL GBG-MLD	Nr.01-167 din 06.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL LifeMed Group	Nr.01-167 din 06.02.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL ProfilabDiagnostic	Nr.01-167 din 06.02.2025	SIA RSAP, e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

### **17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Diamedix Impex	1012600019967	Cu capital mixt/asociere	Nr.147	14.02.2025	33600000-6	19250,00	20790,00	31.12.2025	31.12.2025
SRL Sanmedico	1003602008154	Cu capital autohton	Nr.148	14.02.2025	33600000-6	217500,00	234900,00	31.12.2025	31.12.2025
SRL GBG-MLD	1003600117582	Cu capital autohton	Nr.149	14.02.2025	33600000-6	3300,00	3920,00	31.12.2025	31.12.2025
SRL Ecochimie	1002600052156	Cu capital autohton	Nr.150	14.02.2025	33600000-6	4500,00	5400,00	31.12.2025	31.12.2025

**19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU)
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	(indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_

(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_

(Semnătura)

L.Ș.

# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 11 din 05 februarie 2025

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP IMC
Localitate	Or. Chișinău
IDNO	1003600151643
Adresa	Burebista 93
Număr de telefon	022-55-96-46
Număr de fax	022-55-96-46
E-mail oficial	cebuccorinaimc@gmail.com
Adresa de internet	http://mama-copilul.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cebuc Corina

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
Procedura de achiziție repetată (după caz)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Gaze medicale
Cod CPV	24100000-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1734959155716">ocds-b3wdp1-MD-1734959155716</a> Link-ul: <a href="https://www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1734959155716">https://www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1734959155716</a> Data publicării: 23 dec 2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a> ;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://www.mama-copilul.md/despre-noi/achizi-ii-publice/plan-de-achizi-ii">https://www.mama-copilul.md/despre-noi/achizi-ii-publice/plan-de-achizi-ii</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	
Sursa de finanțare	Buget CNAM;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	373 470 lei

## 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

## 4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

5. Până la termenul-limită (data 02 ianuarie 2025, 16:00), a fost depusă o singură ofertă:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	ICS TehGaz Grup	1006600041260	

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Operatorul economic	DUAE	Anexa nr. 7	Anexa nr. 8	Anexa nr. 22	Anexa nr. 23	Lipsa datoriilor față de bugetul național	Demonstrarea accesului la utilaj specializat
Tehgaz Grup SRL	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei	Corespunderea cu CC	Corespunderea cu ST
Gaze medicale	Tehgaz Grup SRL	517 460	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
17.01.2025	Tehgaz Grup SRL	S-au solicitat următoarele: 1. Act confirmativ că calitatea produsului corespunde standardului GOST 6331-78; 2. Act confirmativ că calitatea produsului corespunde standardului GOST 5583-78; 3. Act confirmativ că calitatea produsului corespunde standardului GOST 8050-85	Ofertantul s-a conformat solicitării grupului de lucru

9. Ofertanții respinși/descalificați: *nu sunt*

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: *Pentru fiecare lot*

11. Criteriul de atribuire aplicat: *Prețul cel mai scăzut*

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *Nu se aplică*

13. Reevaluarea ofertelor: *Nu se aplică*

**14. În urma examinării, examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:**

**ICS TehGaz Grup SRL**

Nr. Lot	Denumire obiectului achiziției	Q	U/M	Preț fără TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA
1	Oxigen medical lichid (O <sub>2</sub> - criogenic) Punctul de fierbere: -183 grade Celsius, concentrația nu mai puțin de 99,5%, densitatea – 1,429 kg/m <sup>3</sup> . Cerințe tehnice conform GOST 6331-78. <b>MD/ Tehgaz Grup SRL</b>	9	Tonă	16625,00	19950,00	149625,00	179550,00
2	Oxigen medical gazos (O <sub>2</sub> - gazos) în butelii de de 20 litri (3.15 m <sup>3</sup> ) cu titlu gratuit în folosință Puritate ≥ 99,5 %. Cerințe tehnice conform GOST 5583-78. <b>MD/ Tehgaz Grup SRL</b>	10	Butelie	182,50	219,00	1825,00	2190,00
3	Oxigen medical gazos (O <sub>2</sub> - gazos) în butelii de de 40 litri (6.3 m <sup>3</sup> ) cu titlu gratuit în folosință Puritate ≥ 99,5 %. Cerințe tehnice conform GOST 5583-78. <b>MD/ Tehgaz Grup SRL</b>	950	Butelie	365,00	438,00	346750,00	416100,00
4	Dioxid de carbon medical (CO <sub>2</sub> ) de calitate superioară în stare gazificată în butelii de 10 litri (6 kg per butelie) cu titlu gratuit în folosință. Cerințe tehnice conform GOST 8050-85. <b>MD/ Dirove-Nord SRL</b>	4	Butelie	127,50	153,00	510,00	612,00
5	Dioxid de carbon medical (CO <sub>2</sub> ) de calitate superioară în stare gazificată în butelii de 40 litri (25 kg per butelie) cu titlu gratuit în folosință. Cerințe tehnice conform GOST 8050-85. <b>MD/ Dirove-Nord SRL</b>	50	Butelie	375,00	450,00	18750,00	22500,00
	<b>Total</b>					<b>517460,00</b>	<b>620952,00</b>

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ICS TehGaz Grup	03.02.25	email

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

### 17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Capit.	Nr./ data contract	CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilit	Termen limită de livrare/
					fără TVA	inclusiv TVA		
ICS TehGaz Grup SRL	1006600041260	c/a	24 din 04.02.25	24100000-5	517460,00	620952,00	31.12.2025	

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Sergiu GLADUN

---

**DARE DE SEAMĂ**  
**privind modificarea contractului de achiziții publice**  
**Nr. PNFP din 13.02.2025**

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	Mun. Chișinău, str. N. Testemițanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact	Natalia Țurcanu, tel.022403697

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	PNFP
Obiectul achiziției	<i>Serviciu de educație/formare medicală continuă pentru personal medical și farmaceutic cu studii superioare și studii medii pentru anul 2024</i>
Cod CPV	80320000-3
Valoarea estimată a achiziției	1.253.424,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	-
Data publicării anunțului de participare	Invitația de a participa la procedura de negociere a fost transmisă instituțiilor la data 13.01.2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

**III. Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget CNAM <input checked="" type="checkbox"/>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	21.01.2025
Denumirea operatorului economic	Centrul de Excelență în Medicină și Farmacie „Raisa Pacalo” din Republica Moldova
IDNO al operatorului economic	1007600000510
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 06-1PNFP/25 din 23.01.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 433.930,00 Inclusiv TVA: 433.930,00
Termen de valabilitate	31.12.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2025

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/>
Temeiul juridic	Art.76, alin.(7) pct. 2) din Legea nr.131 din

	03.07.2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	870,00 lei
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:**

În contract au fost stipulate următoarele:

„3.2. Suma totală a prezentului Contract, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 433.930,00 lei (patru sute treizeci și trei mii nouă sute treizeci).”

**După modificare:**

“3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 434.800,00 lei (patrusute treizeci și patru mii opt sute) lei MD”

• Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

La aprobarea Planului de perfecționare pentru personalul medical mediu, pentru cursul „asistența farmaceutică din perioada 05.05.-30.05.2025” s-a modificat prețul acestuia comparativ cu anul precedent. Urmare, se propune încheierii unui acord adițional cu Centrul de Excelență în Medicină și Farmacie „RAISA PACALO”, cu majorarea tarifului de la 4.350,00 la 5.220,00. Acest curs de perfecționare este planificat pentru un angajat.

**VII. Rezultatele examinării:** În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție nr.06-1PNFP/25 din 23.01.2025 s-a decis încheierea acordului adițional nr.1 de majorare ( cu 0,20%)

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor cu TVA (după caz)	Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
Centrul de Excelență în Medicină și Farmacie „Raisa Pacalo” din Republica Moldova	1007600000510	autohton	Acord adițional nr. 1 din 13.02.2025	870,00	-	-

Conducătorul grupului de lucru:

Alexandru FERDOHLEB

